
Jリーグ スタジアム観戦者調査2013 サマリーレポート



　主な調査結果   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  3

　調査の概要   ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  4

　Jリーグとコミュニティ
　　社会貢献への評価   ・・・・・・・・・・・・・・    6

　観戦者のプロフィール
　　性別  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  13
　　年齢  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  16
　　居住地  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  21
　　自由裁量所得（おこづかい）・ ・・・・・  23
　　観戦歴  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・  24
　　サポーター歴  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・  25
　　サッカー・フットサルの経験    ・・・・・  26

　スタジアム観戦の動機
　　動機やきっかけ  ・・・・・・・・・・・・・・・・ 29
　　チームアイデンティフィケーション  ・・・34
　　勧誘行動  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 35
　　被勧誘行動  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 36
　　ファンコミュニティ ・・・・・・・・・・・・・ 38

　観戦行動の特徴
　　観戦頻度  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 40
　　アクセス時間  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 49
　　同伴者  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 52
　　情報の入手経路  ・・・・・・・・・・・・・・・ 61
　　チケット入手方法  ・・・・・・・・・・・・・・ 63
　　シーズンチケットの購入理由  ・・・・・ 64

　付録  ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 66



79.1％
82.8％
65.8％
76.8％

62.6％
39.5歳
86.1％
33,300円
57.3％
38.5％

Jクラブはホームタウンに大きく貢献している
Jクラブはホームタウンで重要な役割を果たしている
サッカー選手は社会の模範として重要な役割を果たしている
サッカーは若い人たちにいい影響を与えることができる

性別
年齢
居住地
自由裁量所得（おこづかい）
観戦歴
サポーター歴

10.8回／シーズン
13.0回／シーズン
53.2分
2.9人（回答者含）
42.3％
53.4％

平均4.56（5点満点）
平均4.53（5点満点）
59.0％
37.5％

54.3％
21.1％

観戦頻度（2012シーズン）

アクセス
同伴者

観戦動機

勧誘行動
被勧誘行動

リアルコミュニティ
ヴァーチャルコミュニティ

サッカー観戦が好き
好きなクラブの応援
周囲を観戦に誘う
周囲から観戦に誘われる

スタジアムに応援仲間がいる
ネット上に応援仲間がいる

J1平均
J2平均
平均所要時間
同伴者数（平均）
2人で観戦する割合
家族と観戦する割合

男性構成比
平均年齢
活動区域内居住率
月額平均
2003シーズン以降開始
10年以上

Jリーグとコミュニティ

　
　
　

観戦者のプロフィール
　
　
　
　

観戦行動の特徴

チケット

観戦動機と勧誘行動

　

　

ファンコミュニティ

シーズンチケット購入率
シーズンチケット購入理由

45.0％
クラブに愛着（73.1％）

調査概要
調査の対象は、40クラブのホームゲーム
来場者、11歳以上の男女個人、17,854名
とし、17,286票の有効回答を得た（有効回
収率：96.8％）。調査の時期は、2013年4
月21日から10月27日であった。
Jリーグとコミュニティ
Jリーグとコミュニティとの関係については、
ホームタウンで「大きな貢献をしている」（79.1
％）、「Jクラブが重要な役割を果たしている」
（82.8％）、「若い人たちの生活にいい影響を
与えている」（76.8％）という意見が支持され
ており、肯定的な評価が目立った。
観戦者のプロフィール
観戦者の平均年齢は39.5歳で、男性の占
める割合は62.6％。クラブの活動区域（都道
府県）内に居住する割合は86.1％で、自由
に使えるおこづかいの平均は、1か月あたり
33,300円であった。また、10年以上、特
定クラブを応援している層は38.5％だった。

観戦の特徴
2012シーズンの年間観戦頻度の平均は、
J1観戦者で10.8回、J2で13.0回。スタ
ジアムまでの平均所要時間は53.2分で、
2人で観戦する人が42.3％、家族と観戦
する人が53.4％であった。
チケット
シーズンチケット購入している割合は45.0
％であり、シーズンチケット購入理由とし
ては、「クラブに愛着があるから」（73.1％）
が主なものであった。
観戦動機と勧誘行動
「好きなクラブの応援のために」「サッカー
観戦が好きだから」などが主な観戦の動機
となっていた。周囲を観戦に誘うとした割
合は59.0％、周囲から観戦に誘われるとし
た割合は37.5％で、「スタジアムで会う応
援仲間」がいる割合は54.3％、「ネット上
で交流する応援仲間」がいるとする割合は
21.1％であった。

主な調査結果
S
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2013年4月21日～10月27日
スタジアム観戦者、11歳以上の男女個人
スタジアム内における集合配布法を用いた質問紙調査法 
有効回収数　17,286票（J1：7,687票　J2：9,599票）
筑波大学体育系准教授
早稲田大学スポーツ科学学術院教授
大阪体育大学大学院スポーツ科学研究科教授
筑波大学体育系准教授
東日本国際大学特任講師
仙台大学スポーツ科学研究科准教授
新潟経営大学経営情報学部スポーツマネジメント学科准教授
法政大学スポーツ健康学部助教
山梨学院大学経営情報学部経営情報学科准教授
日本福祉大学社会福祉学部客員准教授
岐阜経済大学経営学部准教授
びわこ成蹊スポーツ大学競技スポーツ学科准教授
岡山大学スポーツ教育センター助教
徳島大学大学院ソシオ・アーツ・アンド・サイエンス研究部准教授
北九州市立大学都市政策研究所准教授
佐賀大学文化教育学部教授
鹿屋体育大学スポーツ人文・応用社会科学系講師
日本文理大学経営経済学部スポーツビジネスコース准教授

調査時期
調査対象
調査方法
回収状況
協力

実査協力

対象試合

仲澤 眞
原田 宗彦
藤本 淳也
高橋 義雄
岩村 聡
永田 秀隆
福田 拓哉
井上 尊寛
長倉 富貴
荒深 裕規
大野 貴司
吉田 政幸
高岡 敦史
行實 鉄平
南 博
坂元 康成
隅野 美砂輝
竹田 隆行

調査の概要

9月28日
9月28日
9月21日
9月28日
9月13日
7月6日

7月31日
7月31日
5月25日
8月17日
5月18日
7月13日
8月31日
8月10日
9月22日
8月17日
8月17日

10月27日

7月27日
8月18日
6月29日
6月15日
6月29日
5月19日
7月27日
4月21日
8月18日
8月25日

9月1日
8月4日

7月20日
7月27日
8月21日
7月7日

7月20日
8月11日
8月18日
9月22日
7月27日
7月27日

27
27
26
27
25
14
18
18
13
21
12
16
24
20
26
21
21
30

26
29
21
19
21
15
26
10
29
31
32
27
25
26
30
23
25
28
29
34
26
26

節 キックオフ
時刻

有効回収数
有効
回収数

ホームクラブ
応援者

開催日 対戦クラブスタジアム 天候 入場者数 配布数

横浜FM
大分
甲府
F東京
磐田
広島
湘南
柏
広島
川崎F
大分
大分
甲府
浦和
柏
名古屋
大宮
横浜FM

鳥取
神戸
山形
神戸
札幌
松本
G大阪
神戸
千葉
山形
東京V
山形
神戸
横浜FC
G大阪
横浜FC
群馬
京都
長崎
岡山
水戸
山形

ユアスタ
カシマ
埼玉
NACK5
柏
味スタ
等々力
日産ス
BMWス
中銀スタ
東北電ス
アイスタ
ヤマハ
豊田ス
長居
Ｅスタ
ベアスタ
大銀ド

札幌ド
NDスタ
Ksスタ
栃木グ
正田スタ
フクアリ
味スタ
ニッパ球
松本
富山
長良川
西京極
万博
ノエスタ
とりスタ
カンスタ
鳴門大塚
ニンスタ
レベスタ
本城
長崎県立
うまスタ

13:04
15:34
17:04
19:04
19:03
18:34
19:03
19:34
14:04
18:34
14:03
18:04
19:04
19:04
17:05
19:05
19:03
16:05

14:03
18:04
18:03
18:03
19:34
16:03
19:04
16:03
18:03
18:04
18:04
19:04
18:03
18:04
19:33
19:03
18:34
19:04
18:03
13:03
18:03
19:03

晴
晴
晴
晴
晴
晴
曇
曇

晴のち曇
晴
晴
雨
曇
晴
晴
晴
晴
晴

屋内
晴
曇

曇のち雨
曇

晴のち曇
曇のち雷雨
曇
晴

曇のち雨
曇

曇のち雨
晴
晴
晴
晴
晴
晴
晴
晴
晴
曇

17,849
13,020
31,077
11,539
8,499

27,852
15,934
20,294
10,682
12,657
25,279
15,191
9,307

30,478
33,174
20,879
22,530
12,913
Ｊ1計

12,696
7,553
5,746
6,114
2,723

12,212
18,705
4,328

13,044
4,472
4,180
6,426

18,193
11,658
10,096
11,485
4,664
4,048
6,090
3,143
3,063
5,013
Ｊ2計

Ｊ1,Ｊ2計

403
409
412
456
413
429
413
404
470
412
447
431
414
446
470
468
409
381

7,687
402
405
428
455
373
416
448
402
422
473
406
495
485
482
400
478
497
392
463
422
399
456

9,599
17,286

383
371
406
369
373
378
368
342
443
379
440
402
386
350
411
430
380
332

6,943
364
373
327
395
322
380
299
322
394
393
311
432
418
397
326
441
426
311
412
287
367
411

8,108
15,051

98.3
99.5
99.8
94.6
98.6
99.8

100.0
97.8
94.0
99.8
95.1
99.5
99.5
89.7
94.0
93.6
97.1
90.7

平均 96.6
95.5
98.1
99.3
94.2
93.3
99.3
96.6
99.8

100.0
99.4
95.8
99.0
97.0
96.4
98.3
99.4
93.8
96.6
92.6
98.1
99.0
95.0

平均 97.0
平均 96.8

410
411
413
482
419
430
413
413
500
413
470
433
416
497
500
500
421
420

7,961
421
413
431
483
400
419
464
403
422
476
424
500
500
500
407
481
530
406
500
430
403
480

9,893
17,854

J1

J2

仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

有効
回収率

S
urvey D

esign

調
査
の
概
要

◀◀ 2013シーズンJ1・J2リー
グ戦の観戦者を対象に質問調
査を行い、本報告書を作成し
た。調査の対象は、40クラブ
のホームゲーム観戦者、11歳
以上の男女個人、17,854名で、
17,286票の有効回答を得た（有
効回収率：96.8％）。調査の時
期は、2013年4月21日から10
月27日。調査の対象となった
ゲームおよび会場等について
は、左に示すとおりである。
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サッカー、あるいはＪクラブ、サッカー選手が
ホームタウンや地域社会にどのような影響を
与えているか、スタジアム観戦者に聞いた。

Ｊリーグとコミュニティ
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78.6 79.179.678.5
77.0

45.8

34.5
34.1

35.4
35.9

44.1
45.5

43.141.1

33.3

2010 2011 2012 20132009

大いにあてはまる

あてはまる

Ｊクラブは、
ホームタウンで
大きな貢献を
している 

1

「大いにあてはまる」と
「あてはまる」を加えた
データ
単位：%

集計対象［リーグ平均］：全回答者
（2013 n=16,405 /2012 n=15,748
2011 n=15,633 /2010 n=15,483
2009 n=15,259）
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 1.1 

0.0 

0.0 

0.2 

2.0 

2.2 

0.8 

0.2 

0.8 

0.2 

0.3 

0.0 

0.0 

0.3 

0.6 

0.8 1.5 

1.7 1.7 

0.5 

4.4

4.6

4.7

4.4

3.9

4.2

4.3

4.5

4.6

4.5

4.3

4.7

4.3

4.4

4.3

4.4

4.5

4.7

4.2 45.8 33.3 17.5 2.2 1.2

4.3

4.3

4.0

4.0

3.9

4.2

4.6

4.1

4.3

4.3

4.0

4.0

4.0

4.7

3.9

3.7

4.1

3.9

4.0

4.2

4.3

4.4

46.2 

50.9 

31.5 

38.8 

32.2 

38.9 

68.7 

36.5 

44.1 

45.7 

34.4 

35.3 

32.1 

75.4 

32.4 

19.9 

35.1 

27.7 

30.2 

41.2 

50.3 

54.9 

35.7 

32.3 

40.0 

35.8 

35.9 

42.7 

23.2 

41.1 

45.6 

38.9 

38.7 

34.0 

38.2 

17.7 

36.6 

41.6 

40.9 

39.0 

41.2 

38.6 

31.9 

30.7 

15.6 

14.0 

23.0 

19.3 

25.8 

16.8 

7.4 

18.4 

9.3 

14.5 

22.4 

23.8 

25.5 

6.1 

24.2 

26.4 

21.5 

27.7 

24.5 

19.0 

14.9 

10.6 

2.0 

2.8 

4.8 

4.0 

4.0 

1.4 

0.2 

2.3 

0.5 

0.5 

3.8 

5.3 

3.7 

0.8 

4.2 

8.1 

1.9 

3.8 

4.1 

0.6 

2.0 

3.4 

0.5 

0.0 

0.7 

2.3 

2.0 

0.2 

0.5 

1.6 

0.5 

0.5 

0.8 

1.7 

0.5 

0.0 

2.6 

4.1 

0.6 

1.9 

0.0 

0.6 

0.9 

0.3 

57.8 

67.6 

71.8 

56.8 

28.4 

42.4 

45.1 

63.4 

72.5 

58.0 

44.8 

76.8 

47.0 

53.0 

44.8 

54.5 

64.0 

73.3 

24.5 

25.2 

22.0 

31.4 

38.5 

37.2 

38.7 

27.2 

18.2 

31.4 

43.6 

19.1 

39.5 

34.0 

39.0 

33.8 

25.5 

21.3 

14.8 

6.9 

6.2 

11.1 

26.7 

15.8 

14.6 

8.7 

7.6 

9.5 

10.0 

3.8 

12.4 

11.9 

14.6 

9.3 

7.2 

4.9 

1.8 

0.3 

0.0 

0.5 

4.3 

2.4 

0.8 

0.5 

0.8 

1.0 

1.2 

0.3 

1.2 

0.8 

1.1 

0.0 

 Ｊクラブは、ホームタウンで大きな貢献をしている 2

集計対象：全回答者（n=16,405）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=14,420）

■ 大いにあてはまる
■ あてはまる
■ どちらともいえない

■ あてはまらない
■ まったくあてはまらない

＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～
まったくあてはまらない：1）で
求めたスコア

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

J.L
e

a
g

u
e

 a
n

d
 th

e
 C

o
m

m
u

n
ity

J
リ
ー
グ
と
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

▶▶「Jクラブは、ホームタウン
で大きな貢献をしている」という
見解に対して、観戦者全体の
79.1％（45.8％＋33.3％）が肯
定的であった。クラブ別にみる
と、仙台、川崎F、広島、松本
が4.7ポイントと最も高く、つ
いで甲府、鳥栖、岡山（4.6）の
観戦者に強く肯定する傾向が
みられた。

ホームタウンへの
貢献を認める割合
2012シーズンから
0.5％アップ。

7



単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 1.1

0.0

0.0

0.7

1.2

1.6

0.3

0.2

0.9

0.5

0.3

0.0

0.3

0.6

0.8

1.3

0.8

0.5

4.4

4.4

4.5

4.3

4.0

4.2

4.2

4.5

4.5

4.4

4.3

4.5

4.3

4.3

4.2

4.1

4.4

4.5

4.3 45.2 37.6 15.1 1.4 0.6

4.3

4.2

4.2

4.3

4.1

4.2

4.5

4.2

4.3

4.3

4.0

4.1

4.1

4.5

4.1

4.0

4.2

4.2

4.3

4.3

4.3

4.4

45.7

42.4

43.4

45.3

38.1

39.8

57.6

44.4

46.9

46.7

29.5

37.6

33.1

60.2

36.4

29.6

38.3

39.5

46.5

45.3

48.2

54.5

36.9

40.6

37.1

37.8

41.5

43.5

32.4

39.7

42.0

35.9

47.6

39.9

42.3

28.9

41.3

45.8

44.4

40.4

39.9

39.9

34.0

31.9

16.9

16.1

16.1

14.8

17.7

15.1

9.4

13.6

10.4

15.6

20.2

20.5

23.4

10.3

18.4

19.5

16.5

18.2

12.5

12.5

15.4

11.6

0.5

0.9

3.0

1.3

2.0

1.6

0.7

1.0

0.5

1.5

2.5

2.0

1.0

0.5

2.6

3.0

0.3

1.9

1.1

2.3

1.8

2.0

0.0

0.0

0.4

1.0

0.7

0.0

0.0

1.3

0.3

0.2

0.3

0.0

0.3

0.0

1.3

2.0

0.6

0.0

0.0

0.0

0.6

0.0

55.9

52.3

63.5

49.4

31.2

44.1

42.1

58.8

59.7

53.4

42.1

56.4

46.7

47.2

41.0

41.0

57.1

61.1

28.7

36.5

28.0

36.1

43.6

41.4

38.4

31.6

29.5

33.7

46.7

34.8

40.9

38.3

41.0

35.4

32.0

29.6

12.5

10.9

8.3

13.3

21.7

11.2

18.4

8.7

9.4

11.9

10.3

8.2

11.3

13.3

15.2

20.4

9.5

8.5

1.8

0.3

0.2

0.5

2.3

1.6

0.8

0.7

0.6

0.5

0.6

0.6

0.9

0.6

1.9

2.0

0.6

0.3

 Ｊクラブは、それぞれのホームタウンで重要な役割を果たしている3

集計対象：全回答者（n=16,418）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=14,492）

■ 大いにあてはまる
■ あてはまる
■ どちらともいえない

■ あてはまらない
■ まったくあてはまらない

＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～
まったくあてはまらない：1）で
求めたスコア

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

◀◀「Jクラブは、それぞれのホ
ームタウンで重要な役割を果た
している」という見解に対して、
観戦者全体の82.8％（45.2％
＋37.6％）が肯定的であった。
クラブ別にみると、仙台、川崎
F、甲府、新潟、広島、松本、
岡山（4.5）の観戦者に強く肯定
する傾向がみられた。

82.8％
（大いにあてはまる＋
あてはまる）が
Ｊクラブが地域で重要な
役割を果たしていると
感じている。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 1.4 

0.6 

0.2 

1.0 

0.9 

2.7 

1.1 

0.9 

1.7 

0.7 

0.3 

0.3 

0.9 

0.6 

1.9 

2.0 

0.8 

0.8 

4.0

4.0

4.2

4.0

3.8

3.8

3.8

3.9

4.1

4.0

3.9

4.2

3.9

4.0

3.6

3.7

4.0

4.1

3.9 28.4 37.4 30.3 2.7 1.2

3.9

3.9

3.9

4.0

3.9

3.9

4.0

3.8

4.1

4.0

3.8

3.8

3.8

4.0

3.8

3.7

3.9

3.9

4.0

4.0

3.9

4.0

27.0

28.0

29.2

30.9

26.8

25.1

30.0

25.8

31.9

30.1

20.3

25.9

22.3

34.8

22.9 

18.5

25.5

27.4

33.3

31.8

29.8

35.2

39.4

40.5 

32.2 

38.4 

39.6 

38.5 

42.8 

37.7 

43.2 

40.0 

40.8 

34.2 

36.1 

33.0 

41.8 

44.4 

39.0 

40.3 

40.2 

36.0 

33.0 

37.5 

30.6

29.0

34.5

27.2

29.9

33.1

24.9

30.5

23.7

26.2

34.4

37.2

39.3

29.8

27.1

30.6

32.4

30.2

24.5

29.2

33.9

24.1

2.8

1.6 

3.4 

2.2 

2.3 

3.1 

1.7 

4.0 

1.3 

2.4 

3.5 

2.3 

1.6 

1.1 

5.9 

4.7 

1.6 

1.9 

1.9 

2.3 

1.8 

2.3 

0.3

0.9

0.7

1.2

1.3

0.2

0.7

2.0

0.0

1.2

1.0

0.3

0.8

1.3

2.3

1.7

1.4

0.3

0.0

0.6

1.5

0.9

35.9

35.4

44.9

32.8

22.8

25.5

23.5

28.6

38.6

32.3

25.5

39.8

27.2

32.0

18.5

21.5

34.0

35.8

33.0

37.8

34.7

35.5

37.9

34.0

37.7

41.0

35.2

36.6

45.3

41.9

39.6

38.8

35.5

29.6

38.2

37.7

27.9

23.6

19.7

29.3

34.4

34.0

36.4

28.1

22.7

28.5

25.5

17.2

30.3

26.4

38.8

44.1

25.9

24.0

1.8 

2.6 

0.5 

1.5 

4.0 

3.8 

1.3 

1.4 

1.7 

1.9 

3.3 

0.9 

2.0 

2.2 

5.2 

2.8 

1.1 

1.6 

 サッカー選手は、社会の模範として重要な役割を果たしている4

集計対象：全回答者（n=16,379）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=14,370）

■ 大いにあてはまる
■ あてはまる
■ どちらともいえない

■ あてはまらない
■ まったくあてはまらない

＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～
まったくあてはまらない：1）で
求めたスコア

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

J.L
e

a
g

u
e

 a
n

d
 th

e
 C

o
m

m
u

n
ity

J
リ
ー
グ
と
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ▶▶「サッカー選手は社会の模

範として重要な役割を果たして
いる」という見解に対して、観
戦者全体の65.8％（28.4％＋
37.4％）が肯定的であった。ク
ラブ別にみると、川崎F、広島
（4.2）の観戦者に強く肯定する
傾向がみられた。

65.8％
（大いにあてはまる＋
あてはまる）が
サッカー選手を
社会の模範として
重要だと感じている。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 0.7 

0.0 

0.5 

0.2 

0.9 

1.4 

0.0 

0.7 

0.3 

0.0 

0.3 

0.3 

0.3 

0.3 

0.8 

2.5 

0.6 

0.5 

4.2

4.3

4.4

4.3

4.0

4.1

4.1

4.1

4.3

4.2

4.2

4.3

4.2

4.2

3.9

3.9

4.2

4.3

4.1 40.5 36.3 20.8 1.8 0.7

4.2 

4.2

4.2

4.4

4.1

4.1

4.3

4.2

4.3

4.2

4.0

4.0

4.0

4.3

4.0

4.0

4.1

4.1

4.2

4.2

4.1

4.2

42.9

44.2 

44.4 

52.0 

37.8 

38.1 

46.2 

42.5 

44.7 

45.5 

32.0 

33.1 

30.9 

50.5 

34.4 

33.9 

36.2 

35.8 

40.9 

40.3 

42.3 

44.9 

36.9

35.8 

33.2 

34.3 

39.9 

38.5 

36.8 

41.2 

38.6 

33.0 

40.3 

36.5 

37.2 

32.4 

37.4 

39.9 

37.8 

39.9 

39.5 

37.1 

33.1 

35.9 

18.9

18.4 

17.9 

11.2 

19.9 

22.2 

15.9 

14.0 

15.7 

18.6 

23.9 

28.8 

29.0 

16.5 

22.6 

21.1 

24.9 

21.4 

17.4 

21.0 

22.5 

16.6 

1.3

0.9 

3.7 

2.0 

1.0 

0.9 

0.7 

1.3 

1.0 

2.2 

3.0 

1.3 

2.1 

0.5 

3.6 

4.4 

0.8 

2.2

1.4 

1.3 

1.2 

2.6 

0.0 

0.6 

0.7 

0.5 

1.4 

0.2 

0.5 

1.0 

0.0 

0.7 

0.8 

0.3 

0.8 

0.0 

2.0 

0.7 

0.3 

0.6 

0.8 

0.3 

0.9 

0.0 

48.2 

46.2 

54.1 

50.7 

35.3 

39.9 

33.5 

39.5 

47.3 

44.1 

38.7 

45.8 

40.4 

42.8 

29.5 

31.6 

41.8 

49.3 

30.1 

36.1 

30.4 

32.0 

36.1 

32.1 

41.3 

35.2 

35.0 

35.5 

40.5 

35.3 

37.5 

36.7 

39.8 

36.1 

38.7 

32.1 

19.9 

15.9 

14.4 

16.3 

24.9 

25.0 

23.6 

24.0 

15.7 

19.2 

19.2 

17.8 

20.6 

17.5 

26.2 

28.0 

17.3 

16.2 

1.1 

1.7 

0.7 

0.7 

2.9 

1.6 

1.6 

0.7 

1.7 

1.2 

1.2 

0.9 

1.2 

2.8 

3.6 

1.8 

1.7 

1.9 

 サッカーは、若い人たちの生活に、いい影響を与えることができる5

集計対象：全回答者（n=16,369）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=14,379）

■ 大いにあてはまる
■ あてはまる
■ どちらともいえない

■ あてはまらない
■ まったくあてはまらない

＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～
まったくあてはまらない：1）で
求めたスコア

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

◀◀「サッカーは、若い人たち
の生活に、いい影響を与えるこ
とができる」という見解に対し
て、観戦者全体の76.8％（40.5
％＋36.3％）が肯定的であった。
クラブ別にみると、広島、福岡
（4.4）の観戦者に強く肯定する
傾向がみられた。

76.8％
（大いにあてはまる＋
あてはまる）が
サッカーが若者に
いい影響を与えると
考えている。
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7

6

37.4
37.3
15.5

31.9
30.5
11.8

14.2
12.8
11.6

13.0
12.1
2.0

11.8
11.0
6.4

11.1
9.0
8.1

11.0
9.7
7.2

9.9
9.2
4.4

9.2
8.0
6.8

8.3
7.9
4.5

7.6
6.7
2.8

7.3
6.4
3.5

6.8
6.3
3.2

4.2
3.9
2.4

3.8
3.2
1.9

3.2
2.7
1.2

4.2
3.0
2.4

3.9
3.4
2.3

3.3
3.0
1.6

2.9
2.6
1.5

15.4
11.3
14.2

友
人
と
一
緒
に
観
た
い

家
族
と
一
緒
に
観
た
い

伝
統
が
あ
る

自
分
に
と
っ
て
身
近
に
感
じ
る

憧
れ
を
感
じ
る
／

夢
を
与
え
て
く
れ
る

観
て
い
て
共
感
し
、
感
動
で
き
る

プ
レ
ー
が
激
し
い

試
合
が
面
白
い

最
近
盛
り
上
が
っ
て
い
る
／

話
題
に
な
っ
て
い
る

熱
狂
で
き
る

観
て
い
て
お
も
し
ろ
い
／

楽
し
い

そ
の
ス
ポ
ー
ツ
が
地
域
を
代
表
す
る

シ
ン
ボ
ル
と
な
っ
て
い
る

若
者
向
け
の

活
気
が
あ
る

フ
ァ
ン
を
大
切
に
す
る

ス
タ
ー
選
手
が
多
い

会
場
が
一
体
に
な
っ
て

盛
り
上
が
る
こ
と
が
で
き
る

地
域
社
会
と
の
つ
な
が
り
を
感
じ
る

選
手
が
一
生
懸
命
プ
レ
ー
し
て
い
る

よ
く
メ
デ
ィ
ア
で
見
聞
き
す
る

全
国
的
な

2013 全回答者
2013 Jリーグに関心のある層

（n=5,000）
（n=1,060）

脚注：全国の15～59歳の男女個人、6,605サンプルを対象にした
iMiネット利用のＷＥＢ調査。調査期間は2013年12月11日～12月19日
調査主：博報堂ＤＹメディアパートナーズ

脚注：全国の15～59歳の男女個人、6,605サンプルを対象にした
iMiネット利用のＷＥＢ調査。調査期間は2013年12月11日～12月19日
調査主：博報堂ＤＹメディアパートナーズ

Jリーグ平均
J1リーグ戦
J2リーグ戦

（n=4,574）
（n=4,569）
（n=4,210）

2013
2013
2013

「
○
○
選
手
シ
ー
ト
」な
ど
、

試
合
を
観
戦
す
る
機
会
を
提
供
す
る

一
般
の
住
民
が
使
用
で
き
る

ス
ポ
ー
ツ
施
設
を
新
設
・
整
備
す
る

子
ど
も
を
対
象
に
し
た
、

職
業
体
験
の
場
を
設
け
る

お
祭
り
な
ど
の
地
域
の
イ
ベ
ン
ト
に
、

ク
ラ
ブ
が
参
加
す
る

グ
リ
ー
ン
エ
ネ
ル
ギ
ー
関
連
活
動
を
行
う

地
域
の
小
学
校
を
選
手
が
訪
問
し
、

夢
や
将
来
に
つ
い
て
話
す

小
中
学
校
の
グ
ラ
ウ
ン
ド
を
芝
生
に
す
る

老
人
ホ
ー
ム
や
地
元
の
病
院
に

選
手
が
訪
問
す
る

交
通
安
全
運
動
や
献
血
、

教
科
書
な
ど
に
ク
ラ
ブ
が
協
力
す
る

障
が
い
者
の
た
め
の

サ
ッ
カ
ー
教
室
を
開
く

ス
タ
ジ
ア
ム
の
ゴ
ミ
を
分
別
・
削
減
す
る

ホ
ー
ム
タ
ウ
ン
の
清
掃
活
動
を
行
う

ト
ッ
プ
選
手
を
目
指
す
子
ど
も

（
小
学
生
〜
高
校
生
）を
指
導
す
る

子
ど
も
を
対
象
に
サ
ッ
カ
ー
教
室
を
開
く

単位：％

単位：％

Jリーグのイメージ

好感のもてる地域活動

37.6
50.3

32.7
48.3

29.1
38.5

28.7
38.1

25.7
34.3

22.5
33.6

22.3
35.8

22.3
31.0

22.1
34.1

21.8
37.5

21.7
31.7

21.0
29.5

20.6
32.6

20.0
29.7

J.L
e

a
g

u
e

 a
n

d
 th

e
 C

o
m

m
u

n
ity

J
リ
ー
グ
と
コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ

Jリーグとコミュニティについては、スタジ
アム観戦者だけでなく広く一般生活者を対

象としたインターネットによる全国調査（脚注参
照）を実施した。一般生活者においても、Jリー
グについては「地域社会とのつながりを感じる」
15.4%（J１：11.3%、J２：14.2%）というイメ
ージが共有されており、調査結果はＪリーグが

地域社会に浸透していることを示していた。好
感のもてる地域活動については、「子どもを対
象にサッカー教室を開く」「トップ選手を目指す
子ども（小学生～高校生）を指導する」「ホームタ
ウンの清掃活動を行う」といった活動が、全回
答者、Jリーグに関心のある層とも、上位にあ
げられていた。

◀
◀
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観戦者のプロフィール

スタジアムに足を運ぶ
観戦者像をさまざまな
角度から分析した。
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S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル

集計対象［リーグ平均］：全回答者
2013 n=17,253 /2012 n=16,711
2011 n=16,457 /2010 n=16,359
2009 n=16,033 /2008 n=14,452
2007 n=12,973 /2006 n=12,937
2005 n=13,003 /2004 n=12,131
2003 n=11,633 /2002 n=19,270
2001 n=7,390

■ 男性
■ 女性

61.5

62.3

59.1

57.7

58.2

58.9

59.5

61.2

60.6

61.5

62.0

62.8

62.6

38.5

37.7

40.9

42.3

41.8

41.1

40.5

38.8

39.4

38.5

38.0

37.2

37.4

2002

2001

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2011

2012

2013

2010

単位：％

8 性別（Ｊリーグ平均）
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9
単位：％

単位：％

仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

61.8 38.2

63.3 36.7

62.3

53.7

65.9

66.3 

61.5

61.0

61.8

64.7

68.0 

65.6

66.2

72.3

62.7

57.4

71.7

67.2

59.4

68.2

70.1

64.1

60.1

54.7

37.7

46.3

34.1

33.7 

38.5

39.0

38.2

35.3

32.0 

34.4

33.8

27.7

37.3

42.6

28.3

32.8

40.6

31.8

29.9

35.9

39.9

45.3

50.0

63.7

67.9

61.3

67.6

56.5

60.6

60.8

58.6

75.8

58.2

52.9

60.6

64.3

72.4

59.9

57.1

55.6

50.0

36.3

32.1

38.7

32.4

43.5

39.4

39.2

41.4

24.2

41.8

47.1

39.4

35.7

27.6

40.1

42.9

44.4

 2013性別（クラブ別）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,035）■ 男性
■ 女性

札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

J1平均

J2平均

◀◀ 観戦者の性別をリーグ全体
でみると、男性62.6％、女性
37.4％で（P13参照）、例年とほ
ぼ同様の結果となった。J１とJ
２で性別構成に大きな違いはみ
られない。J1では、湘南（75.8

男女比6：4
女性微増も大きな変化はなし。

％）、大宮（72.4％）が、J2では
岐阜（72.3％）、横浜FC（71.7％）、
栃木（70.1％）の男性率が高か
った。逆に、女性率の高いクラ
ブは大分（50.0％）、川崎F （47.1
％）、長崎 （46.3％）である。
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2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

■ 男性
■ 女性

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=6,953 /2012 n=6,584）
＊ 湘南、甲府、大分は
2012シーズンJ2に所属

■ 男性
■ 女性

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=8,097 /2012 n=7,137）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：％

単位：％

単位：％

単位：％

61.8 
61.0 

53.7
50.0

46.3
50.0

61.7
63.7

38.3
36.3

63.9
67.9

36.1
32.1

66.2
61.3

33.8
38.7

66.1
67.6

33.9
32.4

60.9 
56.5 

39.1 
43.5 

60.9
60.6

39.1
39.4

64.8
60.8

35.3
39.2

59.1
58.6

40.9
41.4

74.2
75.8

25.8
24.2

58.9 
58.2 

41.1
41.8 

56.5
52.9

43.5 
47.1 

61.6 
60.6 

38.4
39.4

63.0 
64.3 

37.0
35.7

65.7
72.4

34.3
27.6

60.9 
59.9 

39.1 
40.1 

57.4 
57.1 

42.6
42.9

57.8 
55.6 

42.2
44.4

38.2 
39.0 64.1

63.3

64.8
62.3

35.2
37.7

53.7 46.3

70.8
65.9

29.2
34.1

64.0
66.3

36.0
33.7

62.5
61.5

37.5
38.5

61.8
61.0

38.2
39.0

63.6
61.8

36.4
38.2

64.2
64.7

35.8
35.3

70.2
68.0

29.8
32.0

52.4
65.6

47.6
34.4

64.0
66.2

36.0
33.8

65.3
72.3

34.7
27.7

62.2
62.7

37.8
37.3

60.6
57.4

39.4
42.6

68.4
71.7

31.6
28.3

68.0
67.2

32.0
32.8

62.4
59.4

37.6
40.6

62.2
68.2

37.8
31.8

69.3
70.1

30.7
29.9

65.7
64.1

34.3
35.9

68.0
60.1

32.0
39.9

53.4
54.7

46.6
45.3

35.9 
36.7

 J1性別（2012/2013比較）10  J2性別（2012/2013比較）11

集計対象：全回答者（2013 n=17,253/2012 n=15,711） 集計対象：全回答者（2013 n=17,253/2012 n=15,711）

J2平均 2013
2012

2013
2012

J1平均

 ＊1

 ＊1

 ＊

 ＊

 ＊

 ＊1

 ＊3

 ＊2

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル

▶▶ 2012シーズンと比べると、
G大阪（13.2％増）、岐阜（7.0％
増）、大宮（6.7％増）で男性率
が高くなり、山形（7.9％増）で
女性率が高くなった。また、男
性率で70％を超えたクラブは、
湘南、大宮、岐阜、横浜FC、
栃木。女性率50％の大分を筆
頭に、川崎F、長崎、札幌、仙台、
磐田、鹿島、松本、横浜FM、
甲府、千葉、浦和では女性率
が40％を超える結果となった。

男性率70%超は
5クラブ。
大分は男女半々。
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単位：歳

単位：％

単位：％

リーグ平均

12.0

10.8

10.9

8.0

8.0

7.4

6.3

5.9

6.8

5.9

6.9

6.5

11.4

13.0

9.0

7.3

6.7

7.1

7.1

6.8

6.8

6.1

5.7

6.2

26.2

26.7

20.8

19.2

17.5

16.3

15.9

14.3

14.8

14.1

13.1

12.5

28.9

26.9

32.1

34.1

33.9

33.7

33.0

31.3

29.8

29.4

27.5

26.4

13.2

13.7

17.8

19.9

21.2

21.8

23.6

25.5

24.9

26.3

26.7

27.0

8.3

8.8

9.4

11.5

12.8

13.7

14.2

16.2

16.9

18.3

20.0

21.4

6.7 6.5 11.8 23.6 28.4 23.1

 平均年齢（2012/2013比較）12

 年齢分布の推移（リーグ平均）13

 2013 年齢分布（男女別）14

集計対象：全回答者（2013 n=17,114 /2012 n=16,594）

■ 11～18歳
■ 19～22歳
■ 23～29歳

2013
2012

2013
2012
2011
2010
2009
2008
2007
2006
2005
2004
2003
2002
2001

集計対象：全回答者
2013 n=17,114 /2012 n=16,594 /2011 n=16,318
2010 n=16,222 /2009 n=15,887 /2008 n=14,281
2007 n=12,823 /2006 n=12,806 /2005 n=12,885
2004 n=11,993 /2003 n=11,663 /2002 n=19,270
2001 n=7,390

■ 11～18歳
■ 19～22歳
■ 23～29歳

集計対象：全回答者（n=17,098）

女性
男性

女性
男性

23.029.023.211.06.47.4

23.127.324.213.36.55.6

39.5
39.0

■ 30～39歳
■ 40～49歳
■ 50歳以上

■ 30～39歳
■ 40～49歳
■ 50歳以上

観戦者のプロフィールとして記載された内容は、調査方法（調査対象年齢など）による
一定の制限を受けたものであり、調査対象の特徴である。なお、調査対象を11歳以上
としたため、観戦者全体の平均年齢は39.5歳を下回ると思われる。

単位：歳

単位：％

 スタジアム観戦経験者の平均年齢（一般調査）  15

39.2

23.924.828.119.04.4

26.618.235.014.75.5

脚注：全国の15～59歳の男女個人、6,605サンプルを対象にしたiMiネット利用のＷＥＢ調査。
調査期間は2013年12月11日～12月19日
調査主：博報堂ＤＹメディアパートナーズ

■ 15～19歳
■ 20～29歳
■ 30～39歳

集計対象：全回答者（n=315）■ 40～49歳
■ 50～59歳

年齢分布

平均年齢

2013

◀◀ 観戦者の平均年齢は全体
で39.5歳となり2012シーズン
より0.5歳上がった。中心とな
る年齢層は、40代（28.4％）、
30代（23.6％）、50代以上（23.1
％）である。性別による年齢構
成比に大きな違いはなかった。

◀◀ 一般生活者を対象にした
全国調査（脚注参照）によれば、
過去１年間にJリーグをスタジ
アム観戦した人の平均年齢は
39.2歳であった。中心となる年
齢層は、男性、女性とも、30
代（男性：28.1％、女性：35.0％）
であった。

平均年齢は39.5歳。

一般調査では、観戦者の
平均年齢は39.2歳。
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単位：％単位：歳

単位：歳 単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 23.5

24.9

30.9

35.0

28.4

25.6

27.6

29.2

27.1

29.9

30.9

27.4

31.7

27.5

32.8

31.3

17.7

24.7

31.8

18.3

23.7

19.7

14.4

22.4

28.8

40.9

26.5

31.0

19.8

22.7

21.5

23.4

23.6

22.3

23.4

30.8

41.5 

35.9 

39.7

38.9

37.3

37.5

40.4

45.6

39.5

43.0 

38.5 

38.8

39.8 

39.8

40.6

40.5 

37.9 

41.5 

39.5 6.7 6.5 23.6 28.4 23.111.8

39.7 

40.7

43.5 

39.1

40.3 

43.1 

41.3 

35.8

40.3

37.1

41.7

41.3

42.3

39.4

40.1

37.3

40.2

43.0

39.9

40.4

40.7

45.8

8.8

7.1

3.2

3.6

10.4

1.2

3.0

13.8

2.3

4.5

3.5

4.2

2.1

7.3

6.3

7.7

4.6

4.0

5.6

6.2

6.7

5.0

3.4

3.3

3.9

6.1

3.6

4.5

3.0

5.8

7.1

10.3

4.9

3.5

3.9

3.9

1.9

7.0

3.5

1.6

2.5

4.3

7.0

1.7

11.0

12.1

8.5

13.1

6.5

10.0

9.2

12.3

13.1

17.0

15.3

9.4

11.1

12.7

5.7

15.4

11.0

8.4

13.7

9.3

10.2

7.7

26.1

22.5

26.4

26.9

22.7

23.6

27.9

26.1

21.9

23.2

19.0

26.8

25.1

27.5

28.6

25.8

24.7

26.4

31.9

28.3

18.9

13.5

25.4

28.2

26.1

31.6

32.7

30.0

33.2

26.7

31.2

26.8

27.8

31.9

31.5

26.7

41.5

26.8

35.2

28.6

23.0

30.1

29.6

29.2

25.4

26.8

32.0

18.7

24.3

30.7

23.8

15.3

24.4

18.2

29.5

24.2

26.4

22.0

16.0

17.4

21.0

31.1

23.3

21.7

27.5

43.0

7.7

16.1

9.1

4.6

2.9

12.3

8.9

4.1

11.7

4.1

4.5

10.8

6.7

4.9

5.1

2.8

6.8

6.1

8.0

10.3

6.5

10.7

9.5

7.7

3.6

4.6

8.5

4.8

10.2

10.2

3.5

11.4

8.4

6.0

6.0

8.4

7.7

10.1

9.8

12.2

15.5

14.1

13.8

5.7

8.5

9.7

11.4

7.5

11.0

9.5

7.9

9.3

22.0

9.7

21.3

20.4

20.0

17.8

29.3

17.9

17.3

15.5

17.8

20.5

23.1

21.3

25.5

23.2

22.2

28.3

24.2

20.3

 平均年齢・年齢分布（クラブ別）16

集計対象：全回答者（n=17,114）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,991）■ 11－18歳
■ 19－22歳
■ 23－29歳
■ 30－39歳

■ 40－49歳
■ 50歳以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル

▶▶ 札幌（45.8歳）、新潟（45.6
歳）、北九州（43.5歳）、徳島（43.1
歳）、湘南（43.0歳）、群馬（43.0
歳）で平均年齢が高かった一
方、鳥取（35.8歳）、鳥栖（35.9
歳）では低かった。

平均年齢、
札幌変わらず最も高く
最も低いクラブは鳥取に。
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＊ 湘南、甲府、大分は2012シーズン、J2に所属 集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=14,991 /2012 n=14,447）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：歳

単位：歳

単位：歳

45.0
41.5

37.3
35.9

38.4
39.7

38.7
38.9

38.8
37.3

38.0
37.5

37.6
40.4

44.8
45.6

39.2
39.5

42.1
43.0

35.2
38.5

37.9
38.8

37.2
39.8

35.8
39.8

40.6
40.6

36.1
40.5

39.6
37.9

39.1
41.5

39.0
39.5

39.4
39.7

40.7

43.7
43.5

37.5
39.1

41.3
40.3

40.2
43.1

40.4
41.3

39.7
35.8

39.8
40.3

37.7
37.1

41.2
41.7

38.3
41.3

40.2
42.3

39.3
39.4

39.6
40.1

38.9
37.3

37.8
40.2

41.3
43.0

38.7
39.9

38.8
40.4

41.3
40.7

45.2
45.8

 平均年齢（2012/2013比較）17

集計対象：全回答者（2013 n=17,114 /2012 n=16,594）

J2J1
2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

リーグ平均

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

 ＊1

 ＊1

 ＊

 ＊

 ＊

 ＊1

 ＊3

 ＊2

◀◀ J1では、平均年齢が下が
ったクラブが5、上がったクラ
ブが12、変わらなかったクラブ
が1。J2では、下がったクラブ
が6、上がったクラブが15とな
った（2013シーズン入会の長
崎を除く）。2012シーズンと比
べると、浦和（＋4.4歳）、柏（＋
4.0歳）、横浜FM（＋3.3歳）の
上がり幅が大きく、鳥取（ー3.9
歳）、大分（ー3.5歳）の下がり
幅が顕著だった。　　 

平均年齢が
最も若いクラブ、
Ｊ1は鳥栖（35.9歳）、
Ｊ2は鳥取（35.8歳）。
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2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=6,857 /2012 n=6,551）
＊ 湘南、甲府、大分は
2012シーズン、J2に所属

単位：％

単位：％

6.5
6.7

6.2
6.5

12.4
11.8

26.4
23.6

26.9
28.4

4.8
7.7

5.3
8.0

6.5
7.7

17.4
21.3

25.7
23.5

40.3
31.8

9.0
16.1

10.4
10.3

13.2
10.1

22.2
20.4

22.7
24.9

22.5
18.3

11.3
9.1

7.1
6.5

7.9
9.8

20.8
20.0

30.9 
30.9

21.9
23.7

4.6
4.6

6.6
10.7

11.0
12.2

27.6
17.8

33.0
35.0

17.1
19.7

3.0
2.9

6.7
9.5

13.4
15.5

27.2
29.3

30.5
28.4

19.1
14.4

4.5
12.3

6.4
7.7

23.7
14.1

21.4
17.9

23.4
25.6

20.6
22.4

5.9
8.9

7.8
3.6

18.3
13.8

22.8
17.3

28.2
27.6

16.9
28.8

4.3
4.1

2.8
4.6

7.6
5.7

17.2
15.5

32.3
29.2

35.9
40.9

11.1
11.7

3.7
8.5

10.0
8.5

24.5
17.8

26.9
27.1

23.7
26.5

4.9
4.1

4.3
4.8

7.0
9.7

27.8
20.5

26.7
29.9

29.3
31.0

8.9
4.5

7.9
10.2

19.7
11.4

30.2
23.1

20.6
30.9

12.7
19.8

8.4
10.8

6.4
10.2

14.3
7.5

21.6
21.3

30.5
27.4

18.8
22.7

11.1 
6.7

7.5 
3.5

12.9 
11.0

23.7 
25.5

26.9
31.7

18.0
21.5

13.1
4.9

11.6
11.4

10.1
9.5

19.9
23.2

27.6
27.5

17.8
23.4

4.5
5.1

5.9
8.4

8.8
7.9

25.8
22.2

32.9
32.8

22.1
23.6

7.3
2.8

11.8
6.0

12.3
9.3

29.1
28.3

24.9
31.3

14.7
22.3

5.4
6.8

8.3
6.0

15.0
22.0

23.9
24.2

18.8
17.7

28.7
23.4

9.7 
6.1

5.9 
8.4

12.6 
9.7

20.4 
20.3

27.4 
24.7

23.9
30.8

21.6
23.1

 Ｊ1年齢分布（2012/2013比較）18

集計対象：全回答者（2013 n=17,114 /2012 n=16,594）

■ 11－18歳
■ 19－22歳
■ 23－29歳
■ 30－39歳

■ 40－49歳
■ 50歳以上

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

リーグ平均 2013
2012

 ＊

 ＊

 ＊

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル
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■ 活動区域内
■ 活動区域外

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,007）

単位：％

J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

86.1 15.9

97.1 

97.3

92.7

92.9

94.2

88.3

97.7

90.8

91.9

63.0

80.2

85.9

94.6

94.9

78.4

65.4

84.5

89.1

91.6

88.7

93.3

99.2

2.9

2.7

7.3

7.1

5.8

11.7

2.3

9.2

8.1

37.0

19.8

14.1

5.4

5.1

21.6

34.6

15.5

10.9

8.4

11.3

6.7

0.8

96.1

66.6

79.8

75.9

80.6

82.9

89.8

97.7

91.6

95.7

75.9

83.1

87.0

75.5

85.3

78.8

58.8

90.3

3.9

33.4

20.2

24.1

19.4

17.1

10.2

2.3

8.4

4.3

24.1

16.9

13.0

24.5

14.7

21.2

41.2

9.7

 居住地（活動区域・市区郡内訳）20

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,007）

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

単位：%居住地（都道府県下詳細）上位3市区郡
仙台市

鹿嶋市

さいたま市

さいたま市

柏市

府中市

川崎市

横浜市

平塚市

甲府市

新潟市

静岡市

浜松市

名古屋市

大阪市

広島市

佐賀市

大分市

札幌市

山形市

水戸市

宇都宮市

前橋市

千葉市

八王子市

横浜市

松本市

富山市

岐阜市

京都市

大阪市

神戸市

鳥取市

岡山市

徳島市

松山市

福岡市

北九州市

長崎市

熊本市

64.0 

7.8 

32.0 

48.8 

38.7 

9.3 

70.8 

51.8 

39.5 

26.4 

55.7 

44.8 

30.1 

19.4 

31.6 

46.5 

24.1 

68.4 

71.4 

30.3 

31.3 

41.5 

24.7 

36.3 

6.7 

60.2 

42.6 

51.0 

32.2 

54.1 

12.3 

53.9 

68.4 

63.3 

46.2 

45.5 

51.1 

73.4 

40.2 

60.1 

黒川郡

水戸市

川口市

川越市

流山市

調布市

横浜市

川崎市

藤沢市

南アルプス市

長岡市

富士市

磐田市

豊田市

堺市

東広島市

鳥栖市

別府市

旭川市

天童市

日立市

栃木市・真岡市

高崎市

市原市

世田谷区

川崎市

安曇野市

高岡市

各務原市

宇治市

吹田市

明石市

米子市

倉敷市

板野郡

西条市

糟屋郡

遠賀郡

諫早市

菊池郡

4.2 

6.5 

8.9 

3.8 

6.7 

6.6 

6.8 

4.7 

9.5 

10.6 

7.8 

7.5 

24.6 

14.9 

12.2 

7.0 

15.1 

9.3 

3.6 

14.7 

15.6 

5.1 

11.9 

12.9 

4.7 

4.7 

11.0 

12.1 

8.4 

7.7 

10.6 

7.6 

5.2 

13.0 

18.8 

11.6 

7.3 

4.9 

22.1 

7.8 

大崎市

ひたちなか市

越谷市

上尾市

松戸市

世田谷区

横須賀市

相模原市

茅ヶ崎市

笛吹市

三条市

焼津市

掛川市

岡崎市

東大阪市

福山市

小城市

佐伯市

江別市

鶴岡市

ひたちなか市

鹿沼市

伊勢崎市

船橋市

日野市

藤沢市

塩尻市

射水市

関市

城陽市

茨木市

姫路市

東伯郡

玉野市

鳴門市

伊予市

春日市

行橋市

南島原市

上益城郡

3.4 

5.4 

3.7 

3.5 

5.6 

6.1 

1.1 

4.1 

8.4 

8.2 

6.9 

4.5 

8.0 

3.4 

3.2 

5.9 

4.5 

3.9 

2.2 

8.0 

6.4 

4.1 

10.6 

4.7 

4.0 

2.5 

10.7 

8.5 

5.8 

5.1 

8.2 

6.1 

4.9 

3.4 

9.2 

7.1 

4.2 

3.1 

10.4 

6.8 

リーグ平均

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=8,054 /2012 n=7,896）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：％

単位：％

3.8 
8.8

5.8 
3.4

14.1
11.0

27.7 
26.1

23.9 
25.4

24.7 
25.4

7.1 3.3 12.1 22.5 26.828.2

2.7 2.7 
3.23.9

10.6 
8.5

24.6 
26.4

33.3
32.0

26.3 
26.1

4.3 
3.6

4.6 
6.1

14.2 
13.1

31.4 
26.9

12.9 
18.7

32.7 
31.6

3.5 3.5 
10.4 3.6

9.0 
6.5

27.1 
22.7

24.5 
24.3

32.3 
32.7

5.1 

1.2

3.3 
4.5

9.3 
10.0

33.2 
23.6

22.1 
30.7

27.0 
30.0

7.9 
3.0

4.3
3.0

9.1 
9.2

25.3 
27.9

24.3 
23.8

29.1 
33.2

6.5 
13.8
1.9 

5.8
12.2

12.3
30.9 

26.1
22.1 

15.3
26.3 

26.7

3.8 
2.3

5.2 
7.1

17.5 
13.1

21.3 
21.9

21.6 
24.4

30.6 
31.2

5.1 
4.5

6.5 
10.3

11.2 
17.0

35.7 
23.2

17.5 
18.2

24.0 
26.8

5.5 
3.5

6.9 
4.9

6.7 
15.3

25.3 
19.0

27.5 
29.5

28.0 
27.8

13.7
4.2

7.1
3.5

4.3
9.4

25.6
26.8

21.3
24.2

28.0
31.9

1.9 

2.1
2.6 

3.9
13.8 
11.1

35.0 
25.1

19.3 
26.4

27.4 
31.5

9.0 
7.3

4.1 
3.9

12.2 
12.7

25.0 
27.5

23.5 
22.0

26.2 
26.7

7.6 
6.3

1.0 
1.9

7.6 
5.7

31.7 
28.6

17.5 
16.0

34.7 
41.5

3.0
7.7

2.4
7.0

18.7
15.4

29.4
25.8

17.8
17.4

28.8
26.8

7.4 
4.6

6.8 
3.5

12.6 
11.0

27.6 
24.7

20.3 
21.0

25.3 
35.2

4.0 
4.0

2.4 
1.6

8.7 
8.4

30.1 
26.4

24.5 
31.1

30.3 
28.6

4.1 
5.6

4.4 
2.5

12.9 
13.7

34.9 
31.9

18.3 
23.3

25.3 
23.0

6.1 
6.2

4.4 
4.3

14.3 
9.3

33.5 
28.3

22.4 
21.7

19.2 
30.1

5.1 
6.7

7.1 
7.0

11.1 
10.2

23.7 
18.9

31.6 
27.5

21.5 
29.6

4.0 
5.0

3.8 
1.7

5.4 
7.7

17.2 
13.5

38.3 
43.0

31.4 
29.2

6.5 
6.7 

6.2 
6.5 

12.4 
11.8 

26.4 
23.6 

21.6 
23.1 

26.9 
28.4 

 Ｊ2年齢分布（2012/2013比較）19

集計対象：全回答者（2013 n=17,114 /2012 n=16,594）

■ 11－18歳
■ 19－22歳
■ 23－29歳
■ 30－39歳

■ 40－49歳
■ 50歳以上

リーグ平均 2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

＊3

＊2

＊1

＊1

＊1
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■ 活動区域内
■ 活動区域外

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,007）

単位：％

J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

86.1 15.9

97.1 

97.3

92.7

92.9

94.2

88.3

97.7

90.8

91.9

63.0

80.2

85.9

94.6

94.9

78.4

65.4

84.5

89.1

91.6

88.7

93.3

99.2

2.9

2.7

7.3

7.1

5.8

11.7

2.3

9.2

8.1

37.0

19.8

14.1

5.4

5.1

21.6

34.6

15.5

10.9

8.4

11.3

6.7

0.8

96.1

66.6

79.8

75.9

80.6

82.9

89.8

97.7

91.6

95.7

75.9

83.1

87.0

75.5

85.3

78.8

58.8

90.3

3.9

33.4

20.2

24.1

19.4

17.1

10.2

2.3

8.4

4.3

24.1

16.9

13.0

24.5

14.7

21.2

41.2

9.7

 居住地（活動区域・市区郡内訳）20

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,007）

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

単位：%居住地（都道府県下詳細）上位3市区郡
仙台市

鹿嶋市

さいたま市

さいたま市

柏市

府中市

川崎市

横浜市

平塚市

甲府市

新潟市

静岡市

浜松市

名古屋市

大阪市

広島市

佐賀市

大分市

札幌市

山形市

水戸市

宇都宮市

前橋市

千葉市

八王子市

横浜市

松本市

富山市

岐阜市

京都市

大阪市

神戸市

鳥取市

岡山市

徳島市

松山市

福岡市

北九州市

長崎市

熊本市

64.0 

7.8 

32.0 

48.8 

38.7 

9.3 

70.8 

51.8 

39.5 

26.4 

55.7 

44.8 

30.1 

19.4 

31.6 

46.5 

24.1 

68.4 

71.4 

30.3 

31.3 

41.5 

24.7 

36.3 

6.7 

60.2 

42.6 

51.0 

32.2 

54.1 

12.3 

53.9 

68.4 

63.3 

46.2 

45.5 

51.1 

73.4 

40.2 

60.1 

黒川郡

水戸市

川口市

川越市

流山市

調布市

横浜市

川崎市

藤沢市

南アルプス市

長岡市

富士市

磐田市

豊田市

堺市

東広島市

鳥栖市

別府市

旭川市

天童市

日立市

栃木市・真岡市

高崎市

市原市

世田谷区

川崎市

安曇野市

高岡市

各務原市

宇治市

吹田市

明石市

米子市

倉敷市

板野郡

西条市

糟屋郡

遠賀郡

諫早市

菊池郡

4.2 

6.5 

8.9 

3.8 

6.7 

6.6 

6.8 

4.7 

9.5 

10.6 

7.8 

7.5 

24.6 

14.9 

12.2 

7.0 

15.1 

9.3 

3.6 

14.7 

15.6 

5.1 

11.9 

12.9 

4.7 

4.7 

11.0 

12.1 

8.4 

7.7 

10.6 

7.6 

5.2 

13.0 

18.8 

11.6 

7.3 

4.9 

22.1 

7.8 

大崎市

ひたちなか市

越谷市

上尾市

松戸市

世田谷区

横須賀市

相模原市

茅ヶ崎市

笛吹市

三条市

焼津市

掛川市

岡崎市

東大阪市

福山市

小城市

佐伯市

江別市

鶴岡市

ひたちなか市

鹿沼市

伊勢崎市

船橋市

日野市

藤沢市

塩尻市

射水市

関市

城陽市

茨木市

姫路市

東伯郡

玉野市

鳴門市

伊予市

春日市

行橋市

南島原市

上益城郡

3.4 

5.4 

3.7 

3.5 

5.6 

6.1 

1.1 

4.1 

8.4 

8.2 

6.9 

4.5 

8.0 

3.4 

3.2 

5.9 

4.5 

3.9 

2.2 

8.0 

6.4 

4.1 

10.6 

4.7 

4.0 

2.5 

10.7 

8.5 

5.8 

5.1 

8.2 

6.1 

4.9 

3.4 

9.2 

7.1 

4.2 

3.1 

10.4 

6.8 

リーグ平均

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル

▶▶ 全体の86.1％がホームタウ
ンのある都道府県に居住してい
た。鹿島（58.8％）、G大阪（63.0
％）、東京V（65.4％）では活動
区域からの観戦者が低い傾向
がみられ、札幌（99.2％）、新潟、
岡山（97.7％）、長崎（97.3％）、
熊本（97.1％）ではその反対の
傾向がみられた。

86.1％が、
ホームタウンのある
都道府県から。
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単位：％

単位：％

単位：円

単位：円J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 13.2

15.8

18.9

21.8

19.6

16.8

22.5

15.7

20.4

22.5

26.5

24.5

30.8

29.7

21.0

27.7

27.8

17.5

5.7

7.7

3.8

8.6

11.3

5.9

6.3

3.3

5.0

6.6

9.9

7.3

9.1

7.7

8.1

11.0

5.4

10.4

27,400

29,900

29,600

36,500

39,300

30,700

33,400

27,400

30,500

34,600

39,300

34,300

38,400

38,100

35,500

42,200

35,900

33,700

33,300 10.1 17.0 16.2 28.7 21.1 6.9

27,700

27,200

30,900

33,200

26,800

29,000

30,600

26,600

32,900

34,600

32,900

33,700

31,100

28,800

41,500

40,100

38,200

33,900

36,400

31,800

27,000

28,700

11.0

12.6

10.3

10.1

15.8

10.9

7.8

21.5

7.4

9.3

9.4

6.0

6.5

11.2

6.6

11.7

7.1

10.2

7.9

11.3

10.9

14.2

20.8

18.1

22.1

17.1

21.1

19.9

19.9

17.7

14.8

13.7

24.3

20.4

16.4

23.6

12.7

9.3

12.2

13.8

16.6

16.2

18.6

19.2

17.9

20.6

20.1

15.4

17.9

20.7

20.5

13.8

15.2

13.7

14.6

16.7

20.6

17.6

12.2

15.4

14.7

18.7

15.5

13.7

23.5

20.0

31.2

30.2

23.0

29.2

27.9

25.4

26.7

26.5

34.2

32.6

25.7

30.1

33.6

26.8

28.2

24.8

29.0

28.9

28.2

30.4

27.6

25.0

15.6

15.6

17.6

22.5

13.2

19.2

20.5

15.5

23.9

25.2

17.7

19.0

18.3

14.8

26.3

27.6

27.7

20.9

24.9

24.0

19.5

15.8

3.6

3.0

6.9

5.7

4.2

4.0

4.6

5.0

4.5

5.4

8.3

7.9

4.6

6.0

14.1

11.2

9.2

7.6

6.9

4.4

0.0

5.8

16.1

18.5

8.9

7.7

7.9

11.8

11.9

11.0

15.0

6.6

5.4

11.4

7.1

3.9

8.1

5.3

5.8

8.9

24.1

14.4

21.9

15.6

15.5

16.4

11.9

23.4

17.5

14.6

13.0

14.1

11.9

11.2

15.5

11.0

11.6

20.1

18.4

15.8

15.1

10.4

14.0

16.0

15.4

18.4

15.0

14.9

17.0

18.2

17.8

15.4

15.5

14.5

14.5

19.0

22.4

27.9

31.4

35.9

31.7

33.2

32.0

28.2

27.1

34.8

28.3

24.5

23.3

32.0

31.7

30.5

34.9

24.2

 自由裁量所得（レジャーや趣味等、自由に使える1か月のおこづかい）23

集計対象：全回答者（n=11,462）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=10,147）

■ 0～9,999円
■ 10,000～19,999円
■ 20,000～29,999円
■ 30,000～49,999円

■ 50,000～99,999円
■ 100,000円以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=6,926 /2012 n=6,553）
＊ 湘南、甲府、大分は
2012シーズン、J2に所属

■ 活動区域内
■ 活動区域外

■ 活動区域内
■ 活動区域外

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=8,081 /2012 n=7,908）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：％単位：％

98.0 
97.1 

2.0 
2.9 

97.3 2.7

94.7
92.7

5.3
7.3

92.4
92.9

7.6
7.1

97.4
94.2

2.6
5.8

95.6
88.3

4.4
11.7

96.2
97.7

3.8
2.3

93.9
90.8

6.1
9.2

90.7
91.9

9.3
8.1

69.9
63.0

30.1
37.0

85.5
80.2

14.5
19.8

86.9
85.9

13.1
14.1

91.5
94.6

8.5
5.4

97.1
94.9

2.9
5.1

75.1
78.4

24.9
21.6

66.8
65.4

33.2
34.6

79.6
84.5

20.4
15.5

94.0
89.1

6.0
10.9

96.1
91.6

3.9
8.4

87.3
88.7

12.7
11.3

92.2
93.3

7.8
6.7

97.1
99.2

2.9
0.8

97.3
96.1

2.7
3.9

68.5
66.6

31.5
33.4

84.9
79.8

15.1
20.2

82.9
75.9

17.1
24.1

76.8
80.6

23.2
19.4

79.0
82.9

21.0
17.1

88.2
89.8

11.8
10.2

96.2
97.7

3.8
2.3

90.6
91.6

9.4
8.4

94.8
95.7

5.2
4.3

75.2
75.9

24.8
24.1

81.0
83.1

19.0
16.9

89.9
87.0

10.1
13.0

73.0
75.5

27.0
24.5

89.7
85.3

10.3
14.7

72.9
78.8

27.1
21.2

52.0
58.8

48.0
41.2

91.7
90.3

8.3
9.7

 Ｊ1居住地（活動区域2012/2013比較）21  Ｊ2居住地（活動区域2012/2013比較）22

J2
2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

J1
仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊3

 ＊2

 ＊

 ＊

 ＊

◀◀ J1では、新潟、大分、湘南、
甲府、仙台で、活動区域内から
の観戦者が90％を超え、J2で
は、首都圏、近畿圏にホームタ
ウンを置くクラブで、活動区域
外からの観戦者が目立つ傾向
がみてとれた。

新潟、大分の観戦者は
ほぼ活動区域内から。
Ｊ2の都市部のクラブで
区域外観戦者が多い。
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単位：％

単位：％

単位：円

単位：円J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 13.2

15.8

18.9

21.8

19.6

16.8

22.5

15.7

20.4

22.5

26.5

24.5

30.8

29.7

21.0

27.7

27.8

17.5

5.7

7.7

3.8

8.6

11.3

5.9

6.3

3.3

5.0

6.6

9.9

7.3

9.1

7.7

8.1

11.0

5.4

10.4

27,400

29,900

29,600

36,500

39,300

30,700

33,400

27,400

30,500

34,600

39,300

34,300

38,400

38,100

35,500

42,200

35,900

33,700

33,300 10.1 17.0 16.2 28.7 21.1 6.9

27,700

27,200

30,900

33,200

26,800

29,000

30,600

26,600

32,900

34,600

32,900

33,700

31,100

28,800

41,500

40,100

38,200

33,900

36,400

31,800

27,000

28,700

11.0

12.6

10.3

10.1

15.8

10.9

7.8

21.5

7.4

9.3

9.4

6.0

6.5

11.2

6.6

11.7

7.1

10.2

7.9

11.3

10.9

14.2

20.8

18.1

22.1

17.1

21.1

19.9

19.9

17.7

14.8

13.7

24.3

20.4

16.4

23.6

12.7

9.3

12.2

13.8

16.6

16.2

18.6

19.2

17.9

20.6

20.1

15.4

17.9

20.7

20.5

13.8

15.2

13.7

14.6

16.7

20.6

17.6

12.2

15.4

14.7

18.7

15.5

13.7

23.5

20.0

31.2

30.2

23.0

29.2

27.9

25.4

26.7

26.5

34.2

32.6

25.7

30.1

33.6

26.8

28.2

24.8

29.0

28.9

28.2

30.4

27.6

25.0

15.6

15.6

17.6

22.5

13.2

19.2

20.5

15.5

23.9

25.2

17.7

19.0

18.3

14.8

26.3

27.6

27.7

20.9

24.9

24.0

19.5

15.8

3.6

3.0

6.9

5.7

4.2

4.0

4.6

5.0

4.5

5.4

8.3

7.9

4.6

6.0

14.1

11.2

9.2

7.6

6.9

4.4

0.0

5.8

16.1

18.5

8.9

7.7

7.9

11.8

11.9

11.0

15.0

6.6

5.4

11.4

7.1

3.9

8.1

5.3

5.8

8.9

24.1

14.4

21.9

15.6

15.5

16.4

11.9

23.4

17.5

14.6

13.0

14.1

11.9

11.2

15.5

11.0

11.6

20.1

18.4

15.8

15.1

10.4

14.0

16.0

15.4

18.4

15.0

14.9

17.0

18.2

17.8

15.4

15.5

14.5

14.5

19.0

22.4

27.9

31.4

35.9

31.7

33.2

32.0

28.2

27.1

34.8

28.3

24.5

23.3

32.0

31.7

30.5

34.9

24.2

 自由裁量所得（レジャーや趣味等、自由に使える1か月のおこづかい）23

集計対象：全回答者（n=11,462）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=10,147）

■ 0～9,999円
■ 10,000～19,999円
■ 20,000～29,999円
■ 30,000～49,999円

■ 50,000～99,999円
■ 100,000円以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル

▶▶ 観戦者がレジャーや趣味な
どに自由に使える金額（おこづ
かい）のリーグ平均は、33,300
円／月となった。2012シーズ
ンと比べて、100円の増加とな
った。過去3年間の自由裁量所
得の変化は以下の通りである。

2012 ： 33,200円
2011 ： 33,700円
2010 ： 33,800円

おこづかいは
ほぼ横ばい
33,300円。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

8.0 24.8 28.7 38.5

10.0

39.5

16.7

4.4

13.8

8.0

7.3

12.3

6.0

4.1

8.8

14.5

11.5

11.4

8.1

7.0

3.4

8.7

8.9

15.6

2.7

2.5

35.8

34.3

52.6

14.8

28.9

30.8

40.4

46.0

21.7

18.9

22.5

40.8

46.2

65.0

23.6

15.4

14.5

15.8

35.4

38.5

23.3

8.0

52.1

23.2

26.5

27.2

44.1

49.3

48.3

33.1

27.2

32.5

21.1

39.2

38.0

21.8

28.3

17.7

28.7

51.6

44.1

19.9

38.3

13.5

2.2

3.0

4.2

53.6

13.2

12.0

4.1

8.6

45.1

44.5

47.7

5.5

4.3

1.8

40.1

59.9

53.4

23.9

11.6

26.0

35.7

76.1

4.5

11.6

5.1

10.5

8.3

2.3

2.7

2.0

5.0

3.8

2.6

5.7

7.7

6.4

11.7

2.2

7.3

5.5

16.9

38.9

16.0

26.3

15.7

17.4

11.2

8.2

16.1

17.8

19.0

28.0

22.8

18.5

30.7

5.7

8.9

13.1

33.4

20.5

23.5

20.2

17.4

14.0

15.7

19.8

42.2

19.6

19.3

37.8

28.6

19.3

29.3

21.2

16.2

24.0

45.2

28.9

55.3

43.1

58.6

66.3

70.4

70.0

36.7

58.7

59.1

28.5

41.0

55.8

28.3

70.9

67.7

57.4

 サポーター歴25

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,049）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,049）■ 1年目
■ 2～4年目
■ 5～9年目
■ 10年目以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均
単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 29.6

18.8

18.2

16.1

14.2

12.9

13.0

29.1

30.8

8.5

21.0

25.5

19.6

20.1

20.4

22.6

14.4

25.0

22.9

44.3

29.9

28.0

29.0

25.9

19.0

18.8

29.1

24.6

28.3

39.0

27.4

21.2

35.3

13.8

24.7

16.0

3.2

8.4

6.2

7.6

5.5

1.3

3.4

1.2

4.5

2.6

1.5

4.1

5.2

4.5

6.6

3.0

6.9

5.2

8.4 16.2 5.9 12.2 17.7 31.1 8.5

3.3

7.6

5.5

7.2

7.5

6.3

7.3

5.4

9.4

9.5

8.9

8.1

6.6

5.7

10.2

14.4

10.6

5.4

9.0

8.0

7.2

8.3

7.4

54.8

12.9

5.7

9.6

6.1

6.3

10.4

3.8

3.4

5.9

11.2

7.1

9.2

2.6

3.8

2.2

4.5

7.5

8.4

3.6

3.2

8.9

11.8

11.0

20.2

8.9

7.7

6.8

10.1

18.0

17.1

15.1

20.0

10.1

8.4

27.6

19.9

27.8

9.9

13.7

21.1

10.5

16.4

4.3

2.2

3.7

17.0

1.8

2.7

2.7

2.0

7.4

7.6

7.4

5.1

4.4

2.7

7.6

5.8

4.4

4.2

4.1

5.0

5.4

22.7

4.6

2.2

7.7

13.0

7.1

7.3

4.1

4.7

16.5

8.0

15.3

6.1

6.8

3.8

12.5

15.8

8.9

9.0

8.0

16.1

16.2

24.4

20.3

4.8

10.7

18.7

28.1

29.5

11.9

17.4

17.0

20.0

17.3

8.8

6.8

12.4

15.1

17.5

22.2

36.2

13.7

15.1

21.6

13.8

51.3

16.6

48.5

18.2

37.0

40.4

61.0

50.0

27.9

34.4

30.1

40.7

58.2

57.8

24.3

22.7

23.9

30.8

43.9

26.4

35.6

11.2

5.6

5.2

15.3

8.8

8.1

10.2

14.0

3.3

7.3

12.5

12.8

4.1

12.4

10.6

6.3

8.5

7.8

7.1

8.5

11.9

20.8

16.1

24.6

24.8

35.4

9.3

8.5

34.5

17.9

10.6

10.7

22.3

14.0

29.1

26.6

10.3

7.7

4.9

3.6 6.0

7.3

7.0

8.4

6.6

4.7

4.0

6.4

5.5

5.3

4.3

6.4

4.4

8.0

6.6

6.5

22.5

6.4

16.1

11.6

16.4

8.5

33.7

15.8

10.9

13.1

11.4

20.5

15.0

12.9

14.8

13.0

29.9

 観戦歴24

集計対象：全回答者（n=16,213）

集計対象：ホームクラブ応援者
（n=14,272）

■ 1992年以前
■ 1993～1995年頃
■ 1996～1998年頃
■ 1999～2002年頃

■ 2003～2006年頃
■ 2007～2012年頃
■ 2013シーズンから

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

◀◀ 2013シーズンから観戦を
始めた新規参入層は8.5％で、
2012シーズンとほぼ同様の割
合であった（2012 ： 8.1％）。こ
の新規参入層のファンの多い
クラブは、長崎（54.8％）である。
Jリーグ開幕以前より観戦をし
ていた人は全体の8.4％で、広

2013シーズンの新規参入層は8.5%。
（2012シーズン比0.4%アップ）

島（15.3％）、東京V（14.4％）、
清水（14.0％）で多かった。ま
た、Jリーグ開幕直後 （1993～
1995シーズン）から観戦し始め
た人は16.2％。清水（35.4％）、
湘南（34.5％）の観戦者に、そ
の割合が高いことがわかった。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

8.0 24.8 28.7 38.5

10.0

39.5

16.7

4.4

13.8

8.0

7.3

12.3

6.0

4.1

8.8

14.5

11.5

11.4

8.1

7.0

3.4

8.7

8.9

15.6

2.7

2.5

35.8

34.3

52.6

14.8

28.9

30.8

40.4

46.0

21.7

18.9

22.5

40.8

46.2

65.0

23.6

15.4

14.5

15.8

35.4

38.5

23.3

8.0

52.1

23.2

26.5

27.2

44.1

49.3

48.3

33.1

27.2

32.5

21.1

39.2

38.0

21.8

28.3

17.7

28.7

51.6

44.1

19.9

38.3

13.5

2.2

3.0

4.2

53.6

13.2

12.0

4.1

8.6

45.1

44.5

47.7

5.5

4.3

1.8

40.1

59.9

53.4

23.9

11.6

26.0

35.7

76.1

4.5

11.6

5.1

10.5

8.3

2.3

2.7

2.0

5.0

3.8

2.6

5.7

7.7

6.4

11.7

2.2

7.3

5.5

16.9

38.9

16.0

26.3

15.7

17.4

11.2

8.2

16.1

17.8

19.0

28.0

22.8

18.5

30.7

5.7

8.9

13.1

33.4

20.5

23.5

20.2

17.4

14.0

15.7

19.8

42.2

19.6

19.3

37.8

28.6

19.3

29.3

21.2

16.2

24.0

45.2

28.9

55.3

43.1

58.6

66.3

70.4

70.0

36.7

58.7

59.1

28.5

41.0

55.8

28.3

70.9

67.7

57.4

 サポーター歴25

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,049）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=15,049）■ 1年目
■ 2～4年目
■ 5～9年目
■ 10年目以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
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フ
ィ
ー
ル

▶▶ 10年以上特定のクラブを
応援しているサポーターの割合
が最も高く、2012シーズンよ
り3.4％増えて38.5％となった。
いた。札幌（76.1％）、浦和（70.9
％）、清水（70.4％）、新潟（70.0
％）では、特にその割合が高か
った。2013シーズンからサポ
ーターになったとする観戦者
は、全体の8.0％（2012 ： 7.4
％）。その割合が高いクラブは、
長崎（39.5％）、北九州（16.7％）、
水戸（15.6％）である。

2013シーズンから
新たにサポーターに
なった人は8.0％。
（2012シーズン ：7.4％）

25



単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

リーグ平均 10.6 27.6 61.9

11.1

6.3

5.8

10.4

12.1

5.9

7.4

14.5

13.4

18.0

8.6

11.1

4.5

8.8

9.9

10.4

10.9

5.0

11.3

7.9

9.3

7.0

24.6

24.9

23.8

28.1

26.8

25.1

24.8

19.2

26.6

31.0

23.5

26.2

25.2

25.7

31.0

39.9

33.1

27.1

32.6

29.1

22.0

19.4

64.4

68.9

70.4

61.5

61.1

69.0

67.9

66.2

60.0

51.0

67.9

62.6

70.3

65.5

59.1

49.7

56.0

67.9

56.2

63.0

68.6

73.5

8.0

15.5

14.2

12.1

12.9

11.9

12.8

3.7

12.5

8.7

9.5

10.9

7.1

8.4

8.8

7.4

8.2

8.1

21.7

22.7

26.7

26.7

37.4

26.5

31.8

21.6

25.3

33.1

30.6

28.4

35.6

30.2

27.7

32.5

30.8

24.4

70.2

61.9

59.1

61.1

49.7

61.6

55.5

74.7

62.1

58.2

59.9

60.6

57.3

61.4

63.5

60.0

61.0

67.5

 サッカーの経験26

集計対象：全回答者（n=16,732）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,610）■ している
■ 過去にしていた
■ したことはない

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

◀◀ サッカー未経験者は、
2012シーズンから0.8%減って
61.9％となった。その割合が多
いクラブは、新潟（74.7%）、札
幌（73.5％）、北九州（70.4％）、
大分（70.2％）である。反対に、
経験者（している＋過去にして
いた）が多いクラブは、名古屋
（12.9％＋37.4％）、東京V（10.4
％＋39.9％）、G大阪（18.0％＋
31.0％）、清水（12.8％＋31.8％）
である。

サッカー未経験者は、
0.8%減って61.9％。
（2012シーズン：62.7％）
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

12.3 15.4 72.3

7.1

5.4

7.3

14.4

9.1

4.7

8.4

11.1

14.0

20.5

12.1

14.6

7.4

8.9

14.6

18.4

15.5

9.1

12.9

7.6

8.8

5.9

10.8

9.6

10.9

14.9

12.2

13.7

14.9

13.1

15.8

17.6

13.6

11.0

12.1

12.3

24.8

18.8

13.1

13.5

19.1

20.6

17.1

10.7

82.0

85.0

81.8

70.7

78.7

81.5

76.7

75.8

70.2

61.8

74.3

74.4

80.5

78.7

60.5

62.8

71.4

77.4

68.0

71.8

74.1

83.3

10.1

13.1

11.5

16.6

16.6

13.5

14.7

4.4

11.2

15.1

15.7

14.6

14.5

15.0

12.9

12.0

12.9

8.7

16.2

9.2

12.4

15.8

18.6

15.4

13.4

9.4

10.4

19.1

18.4

16.6

19.9

18.3

17.0

20.4

17.4

16.4

73.6

77.8

76.1

67.6

64.8

71.1

71.9

86.2

78.4

65.9

65.9

68.9

65.6

66.8

70.1

67.6

69.7

74.9

 フットサルの経験27

集計対象：全回答者（n=16,732）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,610）■ している
■ 過去にしていた
■ したことはない

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

S
am

p
le P

ro
file

観
戦
者
の
プ
ロ
フ
ィ
ー
ル

▶▶ フットサル経験者は、2012シ
ーズンから0.7%増えて、27.7
％となった。その割合が多い
クラブは、横浜FC（14.6％
＋24.8％）、G大阪（20.5％＋
17.6％）である。例年、高い割
合だった浦和（12.0％＋20.4
％）は2012シーズン（19.8%＋
23.8%）と比べて11.2%も低く
なった。

フットサル経験者、
0.7%増えて27.7％。
（している＋過去にしていた）
（2012シーズン：27.0％）
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スタジアム観戦の動機

スタジアムに足を運び
観戦しようとする動機やきっかけとは
どのようなものなのだろうか。
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サッカー観戦が好きだから
2013
2012
2011
2010
2009

好きなクラブの応援に
2013
2012
2011
2010
2009

地元のクラブだから
2013
2012
2011
2010
2009

レジャーとして
2013
2012
2011
2010
2009

好きな選手の応援に
2013
2012
2011
2010
2009

スケジュールの都合で
2013
2012
2011
2010
2009

スタジアムでのイベント・グルメ企画が楽しそうだから
2013
2012
222000111111
222000111000
222000000999

友人・家族に誘われたから
2013
2012
2011
2010
2009

2013
2012
2011
2010
2009

クラブの成績がいいので
2013
2012
2011
2010
2009

周囲で話題になっているから
2013
2012
2011
2010
2009

チケットをもらったから
2013
2012
2011
2010
2009

クラブが地域に貢献しているから
2013
2012
2011
2010
2009

33
22222

0000
99
0
999

33
22222

0000
99
0
999

33
22222

0000
99
0
999

33
22222

0000
99
0
999

33
2222

0000
99
0
999

33
22222

33
22222

0000
99
00
9999

333
22222

0000
99
0
999

33
22222

000
99
00
999

33
22222

0000
999
0
9999

33
22222

0000
99
0
999

33
22222

0000
99
0
999

333
22222

0000
99
0
999

対戦相手が魅力的だったので

4.52
4.53
4.57
4.58
4.56

4.52
4.55
4.56
4.56
4.53

4.12
4.21
4.26
4.22
4.24

4.03
4.06
4.11
4.06
4.04

3.92
3.90
3.92
3.92
3.92

3.67
3.75
3.73
3.75
3.77

3.47
3.54
3.57
3.57
3.57

3.20
3.20

2.82
2.79
2.84
2.85
2.84

2.85
2.90

2.79
2.91
2.89

2.71
2.65
2.60
2.65
2.61

2.64
2.57
2.59
2.61
2.60

2.08
2.06
2.10

2.01
2.09

 ＊1 ＊1

Fans' M
otivation

ス
タ
ジ
ア
ム
観
戦
の
動
機

28 観戦の動機やきっかけ

集計対象：全回答者
（2013 n=15,697 /2012 n=15,114 /2011 n=15,002
2010 n=14,963 /2009 n=14,768）
＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～まったくあてはまらない：1）
で求めたスコア
＊1 2012シーズンより新設された設問項目
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観戦の動機やきっかけ
集計対象：全回答者（n=15,697）
＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～まったくあてはまらない：1）
で求めたスコア

29

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

52.4
52.0
52.0
51.9
51.8
51.8
51.7
51.4
51.4
51.2
51.1
51.1
50.9
50.9
50.8
50.6
50.5
50.4
50.3
50.2
50.2
50.0
50.0
49.9
49.5
49.5
49.4
49.1
48.9
48.7
48.7
48.4
48.1
48.0
47.8
47.6
47.6
47.3
47.3
47.0

52.8
52.2
52.0
51.9
51.9
51.7
51.5
51.5
51.5
51.4
51.3
51.3
50.9
50.9
50.9
50.8
50.7
50.5
50.5
50.3
50.2
50.0
49.8
49.8
49.6
49.5
49.3
49.0
48.8
48.8
48.8
48.2
48.2
48.0
47.6
47.3
47.2
46.8
46.7
46.2

53.8
53.7
53.5
53.3
52.9
52.8
52.6
52.5
52.5
52.3
52.1
51.9
51.9
51.8
51.7
51.6
51.6
51.5
51.3
51.3
50.9
50.9
50.7
50.5
50.4
50.3
49.6
48.9
48.7
48.5
48.1
48.0
47.4
47.2
46.7
45.8
44.1
43.2
42.7
37.4

柏
鹿島
福岡
F東京
C大阪
G大阪
磐田
広島
神戸
横浜FM
清水
仙台
湘南
新潟
名古屋
甲府
川崎F
千葉
東京V
熊本
横浜FC
浦和
大分
札幌
鳥栖
岡山
大宮
松本
群馬
山形
栃木
水戸
鳥取
愛媛
北九州
長崎
京都
岐阜
徳島
富山

柏
浦和
横浜FM
福岡
F東京
湘南
鹿島
G大阪
横浜FC
広島
C大阪
磐田
仙台
新潟
川崎F
札幌
清水
岡山
松本
鳥栖
千葉
熊本
甲府
名古屋
大宮
神戸
東京V
群馬
京都
山形
大分
北九州
徳島
長崎
水戸
愛媛
栃木
岐阜
富山
鳥取

札幌
岡山
福岡
熊本
新潟
松本
長崎
鳥取
北九州
愛媛
山形
仙台
甲府
富山
岐阜
湘南
神戸
栃木
徳島
広島
水戸
大分
名古屋
清水
群馬
京都
鳥栖
F東京
千葉
C大阪
大宮
川崎F
磐田
柏
浦和
G大阪
横浜FM
鹿島
横浜FC
東京V

松本
岡山
広島
神戸
C大阪
熊本
仙台
新潟
F東京
長崎
川崎F
鳥栖
鹿島
湘南
福岡
水戸
柏
栃木
甲府
北九州
G大阪
徳島
大宮
千葉
大分
札幌
横浜FM
名古屋
岐阜
清水
京都
東京V
山形
富山
鳥取
愛媛
横浜FC
磐田
群馬
浦和

51.8
51.8
51.7
51.7
51.7
51.6
51.6
51.4
51.4
51.3
50.9
50.7
50.7
50.6
50.6
50.5
50.5
50.5
50.4
50.3
49.9
49.8
49.8
49.7
49.7
49.7
49.6
49.4
49.2
49.0
48.9
48.6
48.6
48.5
48.5
48.4
48.1
47.8
46.4
46.0

C大阪
横浜FM
G大阪
広島
磐田
鳥栖
柏
鹿島
川崎F
F東京
岡山
東京V
千葉
福岡
仙台
横浜FC
湘南
大分
名古屋
神戸
鳥取
甲府
浦和
水戸
新潟
熊本
松本
長崎
山形
京都
大宮
札幌
栃木
清水
富山
群馬
愛媛
徳島
北九州
岐阜

広島
長崎
水戸
清水
北九州
名古屋
徳島
岐阜
鳥栖
愛媛
新潟
鹿島
富山
仙台
甲府
千葉
岡山
山形
川崎F
栃木
松本
熊本
札幌
福岡
大分
C大阪
神戸
群馬
湘南
磐田
柏
横浜FM
G大阪
京都
F東京
鳥取
大宮
横浜FC
東京V
浦和

岡山
松本
仙台
甲府
広島
長崎
熊本
札幌
川崎F
新潟
大分
湘南
鳥栖
栃木
水戸
神戸
鳥取
徳島
福岡
岐阜
北九州
富山
山形
C大阪
F東京
柏
大宮
愛媛
清水
G大阪
京都
千葉
鹿島
群馬
浦和
名古屋
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V

長崎
鳥栖
広島
松本
仙台
鳥取
岡山
川崎F
名古屋
徳島
神戸
愛媛
甲府
水戸
栃木
京都
清水
大分
山形
C大阪
G大阪
鹿島
北九州
岐阜
富山
磐田
新潟
札幌
熊本
柏
横浜FM
福岡
千葉
大宮
F東京
浦和
群馬
東京V
湘南
横浜FC

鳥取
G大阪
名古屋
仙台
東京V
栃木
岡山
松本
広島
大分
甲府
神戸
福岡
山形
湘南
水戸
愛媛
岐阜
F東京
北九州
鳥栖
川崎F
大宮
C大阪
千葉
長崎
徳島
熊本
群馬
横浜FM
横浜FC
富山
新潟
柏
清水
京都
磐田
鹿島
札幌
浦和

長崎
広島
G大阪
川崎F
横浜FM
徳島
鹿島
岡山
栃木
神戸
仙台
C大阪
柏
京都
名古屋
千葉
浦和
新潟
F東京
水戸
鳥栖
松本
福岡
札幌
甲府
北九州
湘南
大宮
東京V
清水
大分
山形
熊本
富山
愛媛
群馬
鳥取
横浜FC
岐阜
磐田

松本
鳥栖
長崎
岡山
広島
鳥取
甲府
仙台
大分
栃木
熊本
新潟
徳島
川崎F
山形
水戸
C大阪
G大阪
名古屋
柏
磐田
清水
京都
神戸
鹿島
富山
横浜FM
岐阜
湘南
北九州
愛媛
F東京
東京V
千葉
札幌
浦和
大宮
群馬
福岡
横浜FC

北九州
岐阜
川崎F
水戸
新潟
清水
愛媛
神戸
大分
栃木
富山
徳島
京都
鳥取
広島
松本
熊本
長崎
鳥栖
名古屋
甲府
鹿島
千葉
札幌
山形
仙台
G大阪
C大阪
福岡
大宮
F東京
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V
湘南
岡山
群馬
柏
浦和

53.4
53.2
52.9
52.9
52.5
52.2
52.1
51.9
51.9
51.4
51.0
50.9
50.8
50.7
50.6
50.3
50.3
50.1
49.8
49.8
49.6
49.5
49.5
49.3
49.0
49.0
48.9
48.8
48.6
48.6
48.6
48.5
48.4
48.3
48.0
47.8
47.6
47.5
47.4
46.2

53.8
52.3
51.8
51.8
51.6
51.6
51.4
51.4
51.3
50.9
50.8
50.7
50.7
50.7
50.7
50.4
50.4
50.3
50.3
50.2
50.2
50.1
50.1
50.0
50.0
49.8
49.7
49.6
49.4
49.3
49.2
49.1
49.0
49.0
48.8
48.1
47.6
46.8
45.8
44.6

54.6
54.5
54.2
54.1
53.0
52.9
52.4
52.3
52.1
52.1
52.0
52.0
51.5
51.0
50.8
50.8
50.1
50.1
50.0
49.8
49.8
49.6
49.6
49.3
49.2
49.1
48.6
48.6
48.4
48.1
48.0
47.9
47.7
47.3
46.1
46.1
46.1
46.0
45.9
44.4

53.3
52.7
52.6
51.6
51.5
51.5
51.3
51.3
51.2
51.2
51.1
51.1
50.8
50.8
50.7
50.7
50.5
50.5
50.5
50.5
50.3
50.2
50.2
50.2
49.7
49.7
49.5
49.2
49.0
49.0
48.9
48.5
48.4
48.1
47.9
47.9
47.0
46.9
46.9
46.6

59.0
56.9
55.6
54.9
54.8
54.7
53.8
53.4
52.3
52.2
52.0
51.8
51.4
51.0
50.9
50.8
50.6
50.2
49.8
49.4
49.1
48.9
48.6
48.6
48.4
48.3
48.2
47.8
47.8
47.8
47.7
47.5
47.5
47.4
46.4
46.4
46.3
45.6
44.3
42.9

60.0
59.2
55.3
55.3
55.1
54.5
54.3
53.9
53.9
53.4
53.0
53.0
52.2
51.6
51.3
51.3
50.7
50.0
49.8
49.8
49.7
49.3
49.0
48.7
47.8
47.2
47.1
46.9
46.4
46.3
46.3
45.9
45.9
45.2
44.8
43.8
43.6
43.3
42.9
41.7

56.0
55.6
54.5
53.6
53.5
52.8
52.7
52.5
51.4
51.2
50.8
50.8
50.6
50.4
50.3
50.1
50.0
49.8
49.8
49.7
49.5
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.5
48.5
48.4
48.3
48.2
48.1
48.1
48.0
47.4
47.0
46.0
44.8

54.3
54.1
53.4
52.6
52.1
51.9
51.8
51.8
51.7
51.5
51.2
51.1
51.0
51.0
50.6
50.6
50.5
50.4
50.2
50.1
50.0
49.5
49.2
49.1
49.0
49.0
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.1
48.1
48.0
48.0
48.0
47.2
46.0

＊数値は、5段階評定尺度（大いにあてはまる：5～まったくあてはまらない：1）で求めたスコアを偏差値換算したもの

サッカー観戦が好きだから
好きなクラブの応援に
地元のクラブだから

レジャーとして
好きな選手の応援に
スケジュールの都合で

クラブが地域に貢献しているから
スタジアムでのイベント・グルメ企画が楽しそうだから

対戦相手が魅力的だったので
友人・家族に誘われたから
クラブの成績がいいので

周囲で話題になっているから
チケットをもらったから

チケットを
もらったから

スタジアムでの
イベント・グルメ企画が
楽しそうだから

サッカー観戦が
好きだから

好きなクラブの
応援に

地元のクラブ
だから レジャーとして 好きな選手の

応援に
スケジュールの
都合で

クラブが地域貢献
しているから

友人・家族に
誘われたから

対戦相手が
魅力的だったので

クラブの成績が
いいので

周囲で話題に
なっているから

岡山
熊本
鹿島
松本
岐阜
水戸
札幌
大分
湘南
川崎F
愛媛
山形
鳥取
清水
徳島
鳥栖
富山
広島
長崎
栃木
G大阪
甲府
神戸
千葉
北九州
C大阪
新潟
福岡
F東京
群馬
横浜FC
仙台
名古屋
柏
大宮
京都
磐田
横浜FM
東京V
浦和

54.8
54.5
53.5
53.5
52.8
52.3
51.8
51.7
51.6
51.5
51.4
51.3
51.1
50.7
50.7
50.6
50.6
50.5
50.4
50.1
50.1
50.0
49.8
49.5
49.2
49.2
49.0
49.0
48.8
48.7
48.6
48.4
48.4
47.9
47.8
47.6
46.8
46.0
45.0
44.3

2.09

2.60

2.61

2.84

2.89

3.20

3.57

3.77

3.92

4.04

4.24

4.53

4.56

▶▶ 観戦の動機やきっかけを観
戦者全体でみると、「サッカー
観戦が好きだから」（4.56）「好き
なクラブの応援に」（4.53）が主
なものとなっていた。次いで「地
元のクラブだから」（4.24）「レジ
ャーとして」（4.04）と続く。この
上位4項目については、2012
シーズンと同じ傾向だった。各
動機におけるクラブごとの偏差
値換算スコアは右表の通りであ
る。

2013シーズンも
上位4項目に
大きな変動はなく、
2012シーズン同様と
なった。

30



観戦の動機やきっかけ
集計対象：全回答者（n=15,697）
＊平均値は、5段階評定尺度
（大いにあてはまる：5～まったくあてはまらない：1）
で求めたスコア
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1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

52.4
52.0
52.0
51.9
51.8
51.8
51.7
51.4
51.4
51.2
51.1
51.1
50.9
50.9
50.8
50.6
50.5
50.4
50.3
50.2
50.2
50.0
50.0
49.9
49.5
49.5
49.4
49.1
48.9
48.7
48.7
48.4
48.1
48.0
47.8
47.6
47.6
47.3
47.3
47.0

52.8
52.2
52.0
51.9
51.9
51.7
51.5
51.5
51.5
51.4
51.3
51.3
50.9
50.9
50.9
50.8
50.7
50.5
50.5
50.3
50.2
50.0
49.8
49.8
49.6
49.5
49.3
49.0
48.8
48.8
48.8
48.2
48.2
48.0
47.6
47.3
47.2
46.8
46.7
46.2

53.8
53.7
53.5
53.3
52.9
52.8
52.6
52.5
52.5
52.3
52.1
51.9
51.9
51.8
51.7
51.6
51.6
51.5
51.3
51.3
50.9
50.9
50.7
50.5
50.4
50.3
49.6
48.9
48.7
48.5
48.1
48.0
47.4
47.2
46.7
45.8
44.1
43.2
42.7
37.4

柏
鹿島
福岡
F東京
C大阪
G大阪
磐田
広島
神戸
横浜FM
清水
仙台
湘南
新潟
名古屋
甲府
川崎F
千葉
東京V
熊本
横浜FC
浦和
大分
札幌
鳥栖
岡山
大宮
松本
群馬
山形
栃木
水戸
鳥取
愛媛
北九州
長崎
京都
岐阜
徳島
富山

柏
浦和
横浜FM
福岡
F東京
湘南
鹿島
G大阪
横浜FC
広島
C大阪
磐田
仙台
新潟
川崎F
札幌
清水
岡山
松本
鳥栖
千葉
熊本
甲府
名古屋
大宮
神戸
東京V
群馬
京都
山形
大分
北九州
徳島
長崎
水戸
愛媛
栃木
岐阜
富山
鳥取

札幌
岡山
福岡
熊本
新潟
松本
長崎
鳥取
北九州
愛媛
山形
仙台
甲府
富山
岐阜
湘南
神戸
栃木
徳島
広島
水戸
大分
名古屋
清水
群馬
京都
鳥栖
F東京
千葉
C大阪
大宮
川崎F
磐田
柏
浦和
G大阪
横浜FM
鹿島
横浜FC
東京V

松本
岡山
広島
神戸
C大阪
熊本
仙台
新潟
F東京
長崎
川崎F
鳥栖
鹿島
湘南
福岡
水戸
柏
栃木
甲府
北九州
G大阪
徳島
大宮
千葉
大分
札幌
横浜FM
名古屋
岐阜
清水
京都
東京V
山形
富山
鳥取
愛媛
横浜FC
磐田
群馬
浦和

51.8
51.8
51.7
51.7
51.7
51.6
51.6
51.4
51.4
51.3
50.9
50.7
50.7
50.6
50.6
50.5
50.5
50.5
50.4
50.3
49.9
49.8
49.8
49.7
49.7
49.7
49.6
49.4
49.2
49.0
48.9
48.6
48.6
48.5
48.5
48.4
48.1
47.8
46.4
46.0

C大阪
横浜FM
G大阪
広島
磐田
鳥栖
柏
鹿島
川崎F
F東京
岡山
東京V
千葉
福岡
仙台
横浜FC
湘南
大分
名古屋
神戸
鳥取
甲府
浦和
水戸
新潟
熊本
松本
長崎
山形
京都
大宮
札幌
栃木
清水
富山
群馬
愛媛
徳島
北九州
岐阜

広島
長崎
水戸
清水
北九州
名古屋
徳島
岐阜
鳥栖
愛媛
新潟
鹿島
富山
仙台
甲府
千葉
岡山
山形
川崎F
栃木
松本
熊本
札幌
福岡
大分
C大阪
神戸
群馬
湘南
磐田
柏
横浜FM
G大阪
京都
F東京
鳥取
大宮
横浜FC
東京V
浦和

岡山
松本
仙台
甲府
広島
長崎
熊本
札幌
川崎F
新潟
大分
湘南
鳥栖
栃木
水戸
神戸
鳥取
徳島
福岡
岐阜
北九州
富山
山形
C大阪
F東京
柏
大宮
愛媛
清水
G大阪
京都
千葉
鹿島
群馬
浦和
名古屋
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V

長崎
鳥栖
広島
松本
仙台
鳥取
岡山
川崎F
名古屋
徳島
神戸
愛媛
甲府
水戸
栃木
京都
清水
大分
山形
C大阪
G大阪
鹿島
北九州
岐阜
富山
磐田
新潟
札幌
熊本
柏
横浜FM
福岡
千葉
大宮
F東京
浦和
群馬
東京V
湘南
横浜FC

鳥取
G大阪
名古屋
仙台
東京V
栃木
岡山
松本
広島
大分
甲府
神戸
福岡
山形
湘南
水戸
愛媛
岐阜
F東京
北九州
鳥栖
川崎F
大宮
C大阪
千葉
長崎
徳島
熊本
群馬
横浜FM
横浜FC
富山
新潟
柏
清水
京都
磐田
鹿島
札幌
浦和

長崎
広島
G大阪
川崎F
横浜FM
徳島
鹿島
岡山
栃木
神戸
仙台
C大阪
柏
京都
名古屋
千葉
浦和
新潟
F東京
水戸
鳥栖
松本
福岡
札幌
甲府
北九州
湘南
大宮
東京V
清水
大分
山形
熊本
富山
愛媛
群馬
鳥取
横浜FC
岐阜
磐田

松本
鳥栖
長崎
岡山
広島
鳥取
甲府
仙台
大分
栃木
熊本
新潟
徳島
川崎F
山形
水戸
C大阪
G大阪
名古屋
柏
磐田
清水
京都
神戸
鹿島
富山
横浜FM
岐阜
湘南
北九州
愛媛
F東京
東京V
千葉
札幌
浦和
大宮
群馬
福岡
横浜FC

北九州
岐阜
川崎F
水戸
新潟
清水
愛媛
神戸
大分
栃木
富山
徳島
京都
鳥取
広島
松本
熊本
長崎
鳥栖
名古屋
甲府
鹿島
千葉
札幌
山形
仙台
G大阪
C大阪
福岡
大宮
F東京
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V
湘南
岡山
群馬
柏
浦和

53.4
53.2
52.9
52.9
52.5
52.2
52.1
51.9
51.9
51.4
51.0
50.9
50.8
50.7
50.6
50.3
50.3
50.1
49.8
49.8
49.6
49.5
49.5
49.3
49.0
49.0
48.9
48.8
48.6
48.6
48.6
48.5
48.4
48.3
48.0
47.8
47.6
47.5
47.4
46.2

53.8
52.3
51.8
51.8
51.6
51.6
51.4
51.4
51.3
50.9
50.8
50.7
50.7
50.7
50.7
50.4
50.4
50.3
50.3
50.2
50.2
50.1
50.1
50.0
50.0
49.8
49.7
49.6
49.4
49.3
49.2
49.1
49.0
49.0
48.8
48.1
47.6
46.8
45.8
44.6

54.6
54.5
54.2
54.1
53.0
52.9
52.4
52.3
52.1
52.1
52.0
52.0
51.5
51.0
50.8
50.8
50.1
50.1
50.0
49.8
49.8
49.6
49.6
49.3
49.2
49.1
48.6
48.6
48.4
48.1
48.0
47.9
47.7
47.3
46.1
46.1
46.1
46.0
45.9
44.4

53.3
52.7
52.6
51.6
51.5
51.5
51.3
51.3
51.2
51.2
51.1
51.1
50.8
50.8
50.7
50.7
50.5
50.5
50.5
50.5
50.3
50.2
50.2
50.2
49.7
49.7
49.5
49.2
49.0
49.0
48.9
48.5
48.4
48.1
47.9
47.9
47.0
46.9
46.9
46.6

59.0
56.9
55.6
54.9
54.8
54.7
53.8
53.4
52.3
52.2
52.0
51.8
51.4
51.0
50.9
50.8
50.6
50.2
49.8
49.4
49.1
48.9
48.6
48.6
48.4
48.3
48.2
47.8
47.8
47.8
47.7
47.5
47.5
47.4
46.4
46.4
46.3
45.6
44.3
42.9

60.0
59.2
55.3
55.3
55.1
54.5
54.3
53.9
53.9
53.4
53.0
53.0
52.2
51.6
51.3
51.3
50.7
50.0
49.8
49.8
49.7
49.3
49.0
48.7
47.8
47.2
47.1
46.9
46.4
46.3
46.3
45.9
45.9
45.2
44.8
43.8
43.6
43.3
42.9
41.7

56.0
55.6
54.5
53.6
53.5
52.8
52.7
52.5
51.4
51.2
50.8
50.8
50.6
50.4
50.3
50.1
50.0
49.8
49.8
49.7
49.5
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.5
48.5
48.4
48.3
48.2
48.1
48.1
48.0
47.4
47.0
46.0
44.8

54.3
54.1
53.4
52.6
52.1
51.9
51.8
51.8
51.7
51.5
51.2
51.1
51.0
51.0
50.6
50.6
50.5
50.4
50.2
50.1
50.0
49.5
49.2
49.1
49.0
49.0
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.1
48.1
48.0
48.0
48.0
47.2
46.0

＊数値は、5段階評定尺度（大いにあてはまる：5～まったくあてはまらない：1）で求めたスコアを偏差値換算したもの

サッカー観戦が好きだから
好きなクラブの応援に
地元のクラブだから

レジャーとして
好きな選手の応援に
スケジュールの都合で

クラブが地域に貢献しているから
スタジアムでのイベント・グルメ企画が楽しそうだから

対戦相手が魅力的だったので
友人・家族に誘われたから
クラブの成績がいいので

周囲で話題になっているから
チケットをもらったから

チケットを
もらったから

スタジアムでの
イベント・グルメ企画が
楽しそうだから

サッカー観戦が
好きだから

好きなクラブの
応援に

地元のクラブ
だから レジャーとして 好きな選手の

応援に
スケジュールの
都合で

クラブが地域貢献
しているから

友人・家族に
誘われたから

対戦相手が
魅力的だったので

クラブの成績が
いいので

周囲で話題に
なっているから

岡山
熊本
鹿島
松本
岐阜
水戸
札幌
大分
湘南
川崎F
愛媛
山形
鳥取
清水
徳島
鳥栖
富山
広島
長崎
栃木
G大阪
甲府
神戸
千葉
北九州
C大阪
新潟
福岡
F東京
群馬
横浜FC
仙台
名古屋
柏
大宮
京都
磐田
横浜FM
東京V
浦和

54.8
54.5
53.5
53.5
52.8
52.3
51.8
51.7
51.6
51.5
51.4
51.3
51.1
50.7
50.7
50.6
50.6
50.5
50.4
50.1
50.1
50.0
49.8
49.5
49.2
49.2
49.0
49.0
48.8
48.7
48.6
48.4
48.4
47.9
47.8
47.6
46.8
46.0
45.0
44.3

2.09

2.60

2.61

2.84

2.89

3.20

3.57

3.77

3.92

4.04

4.24

4.53

4.56

Fans' M
otivation

ス
タ
ジ
ア
ム
観
戦
の
動
機
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観戦の動機やきっかけ（2012/2013比較・クラブ別）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

柏
浦和
横浜FM
福岡
F東京
湘南
鹿島
G大阪
横浜FC
広島
C大阪
磐田
仙台
新潟
川崎F
札幌
清水
岡山
松本
鳥栖
千葉
熊本
甲府
名古屋
大宮
神戸
東京V
群馬
京都
山形
大分
北九州
徳島
長崎
水戸
愛媛
栃木
岐阜
富山
鳥取

浦和
鹿島
千葉
G大阪
磐田
清水
横浜FM
川崎F
F東京
広島
松本
仙台
C大阪
神戸
新潟
札幌
山形
熊本
名古屋
岡山
柏
東京V
横浜FC
福岡
京都
町田
鳥栖
甲府
湘南
水戸
大宮
大分
徳島
鳥取
栃木
北九州
群馬
愛媛
岐阜
富山

C大阪
横浜FM
G大阪
広島
磐田
鳥栖
柏
鹿島
川崎F
F東京
岡山
東京V
千葉
福岡
仙台
横浜FC
湘南
大分
名古屋
神戸
鳥取
甲府
浦和
水戸
新潟
熊本
松本
長崎
山形
京都
大宮
札幌
栃木
清水
富山
群馬
愛媛
徳島
北九州
岐阜

C大阪
広島
磐田
横浜FM
G大阪
名古屋
大分
熊本
鹿島
川崎F
千葉
F東京
東京V
鳥栖
神戸
浦和
仙台
柏
水戸
横浜FC
岡山
清水
松本
鳥取
甲府
福岡
山形
徳島
大宮
町田
岐阜
群馬
湘南
京都
栃木
愛媛
富山
北九州
新潟
札幌

柏
鹿島
福岡
F東京
C大阪
G大阪
磐田
広島
神戸
横浜FM
清水
仙台
湘南
新潟
名古屋
甲府
川崎F
千葉
東京V
熊本
横浜FC
浦和
大分
札幌
鳥栖
岡山
大宮
松本
群馬
山形
栃木
水戸
鳥取
愛媛
北九州
長崎
京都
岐阜
徳島
富山

横浜FM
磐田
神戸
C大阪
G大阪
F東京
広島
福岡
名古屋
千葉
仙台
鹿島
柏
川崎F
山形
清水
新潟
鳥栖
東京V
浦和
岡山
京都
湘南
大分
甲府
熊本
横浜FC
岐阜
札幌
水戸
松本
大宮
栃木
徳島
群馬
愛媛
町田
鳥取
北九州
富山

岡山
松本
仙台
甲府
広島
長崎
熊本
札幌
川崎F
新潟
大分
湘南
鳥栖
栃木
水戸
神戸
鳥取
徳島
福岡
岐阜
北九州
富山
山形
C大阪
F東京
柏
大宮
愛媛
清水
G大阪
京都
千葉
鹿島
群馬
浦和
名古屋
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V

甲府
大分
鳥栖
松本
仙台
岡山
川崎F
熊本
山形
湘南
町田
広島
水戸
新潟
鳥取
北九州
札幌
F東京
神戸
愛媛
徳島
栃木
岐阜
京都
清水
磐田
福岡
大宮
柏
C大阪
富山
名古屋
千葉
群馬
鹿島
浦和
G大阪
横浜FC
横浜FM
東京V

52.8
52.2
52.0
51.9
51.9
51.7
51.5
51.5
51.5
51.4
51.3
51.3
50.9
50.9
50.9
50.8
50.7
50.5
50.5
50.3
50.2
50.0
49.8
49.8
49.6
49.5
49.3
49.0
48.8
48.8
48.8
48.2
48.2
48.0
47.6
47.3
47.2
46.8
46.7
46.2

52.7
52.4
52.2
52.1
51.7
51.5
51.3
51.3
51.3
51.3
51.2
51.2
51.0
51.0
50.7
50.7
50.4
50.3
50.2
50.2
50.2
50.1
50.0
49.9
49.8
49.8
49.7
49.7
49.6
49.5
49.4
49.2
48.6
48.0
47.4
47.1
46.9
46.9
46.4
45.1

53.4
53.2
52.9
52.9
52.5
52.2
52.1
51.9
51.9
51.4
51.0
50.9
50.8
50.7
50.6
50.3
50.3
50.1
49.8
49.8
49.6
49.5
49.5
49.3
49.0
49.0
48.9
48.8
48.6
48.6
48.6
48.5
48.4
48.3
48.0
47.8
47.6
47.5
47.4
46.2

53.5
53.0
52.8
52.7
52.5
52.1
51.6
51.5
51.4
51.4
51.3
51.1
51.1
51.1
50.8
50.8
50.8
50.3
49.8
49.7
49.6
49.6
49.5
49.3
49.3
49.2
49.2
49.1
49.1
48.7
48.7
48.6
48.6
48.5
48.1
48.1
47.3
46.9
46.7
46.3

52.4
52.0
52.0
51.9
51.8
51.8
51.7
51.4
51.4
51.2
51.1
51.1
50.9
50.9
50.8
50.6
50.5
50.4
50.3
50.2
50.2
50.0
50.0
49.9
49.5
49.5
49.4
49.1
48.9
48.7
48.7
48.4
48.1
48.0
47.8
47.6
47.6
47.3
47.3
47.0

52.3
52.0
51.9
51.9
51.9
51.4
51.3
51.3
51.3
51.1
51.0
50.8
50.7
50.7
50.7
50.5
50.4
50.2
50.1
50.1
50.1
50.0
49.9
49.8
49.7
49.7
49.6
49.3
49.3
49.3
49.1
49.1
48.7
48.5
48.5
48.4
47.8
47.7
46.9
46.4

54.6
54.5
54.2
54.1
53.0
52.9
52.4
52.3
52.1
52.1
52.0
52.0
51.5
51.0
50.8
50.8
50.1
50.1
50.0
49.8
49.8
49.6
49.6
49.3
49.2
49.1
48.6
48.6
48.4
48.1
48.0
47.9
47.7
47.3
46.1
46.1
46.1
46.0
45.9
44.4

55.0
54.4
54.4
54.4
54.4
54.3
53.8
53.1
52.9
52.5
52.4
51.9
50.7
50.4
50.4
50.3
50.3
50.2
50.1
49.8
49.7
49.3
49.2
49.2
49.0
48.6
48.4
48.4
48.3
48.3
48.2
47.6
47.3
46.9
46.6
46.4
46.4
46.4
46.3
44.2

松本
鳥栖
長崎
岡山
広島
鳥取
甲府
仙台
大分
栃木
熊本
新潟
徳島
川崎F
山形
水戸
C大阪
G大阪
名古屋
柏
磐田
清水
京都
神戸
鹿島
富山
横浜FM
岐阜
湘南
北九州
愛媛
F東京
東京V
千葉
札幌
浦和
大宮
群馬
福岡
横浜FC

鳥栖
松本
大分
仙台
甲府
岡山
山形
名古屋
広島
熊本
磐田
栃木
柏
清水
徳島
鳥取
町田
京都
岐阜
愛媛
C大阪
水戸
北九州
川崎F
F東京
湘南
横浜FM
新潟
群馬
千葉
大宮
鹿島
浦和
富山
神戸
G大阪
東京V
横浜FC
札幌
福岡

松本
岡山
広島
神戸
C大阪
熊本
仙台
新潟
F東京
長崎
川崎F
鳥栖
鹿島
湘南
福岡
水戸
柏
栃木
甲府
北九州
G大阪
徳島
大宮
千葉
大分
札幌
横浜FM
名古屋
岐阜
清水
京都
東京V
山形
富山
鳥取
愛媛
横浜FC
磐田
群馬
浦和

仙台
鳥栖
岡山
神戸
川崎F
松本
甲府
F東京
名古屋
熊本
町田
C大阪
広島
磐田
大分
G大阪
柏
水戸
鳥取
徳島
北九州
千葉
清水
湘南
鹿島
大宮
岐阜
京都
横浜FM
栃木
愛媛
新潟
群馬
山形
福岡
横浜FC
東京V
富山
札幌
浦和

長崎
鳥栖
広島
松本
仙台
鳥取
岡山
川崎F
名古屋
徳島
神戸
愛媛
甲府
水戸
栃木
京都
清水
大分
山形
C大阪
G大阪
鹿島
北九州
岐阜
富山
磐田
新潟
札幌
熊本
柏
横浜FM
福岡
千葉
大宮
F東京
浦和
群馬
東京V
湘南
横浜FC

仙台
広島
鳥栖
名古屋
柏
松本
大分
愛媛
甲府
清水
岡山
磐田
北九州
富山
徳島
F東京
川崎F
京都
栃木
岐阜
熊本
水戸
湘南
鳥取
横浜FM
群馬
鹿島
福岡
大宮
C大阪
神戸
浦和
横浜FC
町田
新潟
G大阪
山形
千葉
札幌
東京V

北九州
岐阜
川崎F
水戸
新潟
清水
愛媛
神戸
大分
栃木
富山
徳島
京都
鳥取
広島
松本
熊本
長崎
鳥栖
名古屋
甲府
鹿島
千葉
札幌
山形
仙台
G大阪
C大阪
福岡
大宮
F東京
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V
湘南
岡山
群馬
柏
浦和

北九州
新潟
愛媛
京都
広島
大分
岐阜
福岡
栃木
富山
水戸
清水
松本
川崎F
鳥栖
熊本
名古屋
C大阪
湘南
甲府
鳥取
町田
群馬
仙台
徳島
神戸
柏
F東京
横浜FC
磐田
大宮
札幌
東京V
千葉
岡山
横浜FM
山形
鹿島
G大阪
浦和

56.0
55.6
54.5
53.6
53.5
52.8
52.7
52.5
51.4
51.2
50.8
50.8
50.6
50.4
50.3
50.1
50.0
49.8
49.8
49.7
49.5
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.5
48.5
48.4
48.3
48.2
48.1
48.1
48.0
47.4
47.0
46.0
44.8

55.6
55.4
54.7
54.3
53.4
53.3
52.4
52.3
52.1
51.6
51.0
51.0
50.9
50.9
50.8
50.6
50.6
50.5
50.2
50.1
49.7
49.5
49.5
49.3
49.3
49.1
48.5
48.5
48.4
48.1
48.1
47.9
47.9
47.7
47.5
47.3
46.7
45.7
45.4
45.1

51.8
51.8
51.7
51.7
51.7
51.6
51.6
51.4
51.4
51.3
50.9
50.7
50.7
50.6
50.6
50.5
50.5
50.5
50.4
50.3
49.9
49.8
49.8
49.7
49.7
49.7
49.6
49.4
49.2
49.0
48.9
48.6
48.6
48.5
48.5
48.4
48.1
47.8
46.4
46.0

52.3
52.3
52.2
52.1
51.7
51.6
51.4
51.3
51.3
51.0
50.9
50.7
50.7
50.6
50.5
50.4
50.4
50.4
50.3
50.1
50.1
50.0
50.0
49.8
49.6
49.5
49.4
49.4
49.4
49.4
49.3
49.1
48.7
48.6
48.5
48.4
48.3
47.6
46.8
45.6

53.3
52.7
52.6
51.6
51.5
51.5
51.3
51.3
51.2
51.2
51.1
51.1
50.8
50.8
50.7
50.7
50.5
50.5
50.5
50.5
50.3
50.2
50.2
50.2
49.7
49.7
49.5
49.2
49.0
49.0
48.9
48.5
48.4
48.1
47.9
47.9
47.0
46.9
46.9
46.6

53.2
53.0
52.7
52.6
52.5
52.1
52.0
51.8
51.7
51.6
51.3
50.9
50.6
50.5
50.1
49.9
49.8
49.7
49.7
49.7
49.7
49.4
49.3
49.2
49.2
49.2
49.2
49.1
49.0
48.9
48.9
48.7
48.6
48.6
48.5
48.4
48.3
48.2
47.5
47.1

54.3
54.1
53.4
52.6
52.1
51.9
51.8
51.8
51.7
51.5
51.2
51.1
51.0
51.0
50.6
50.6
50.5
50.4
50.2
50.1
50.0
49.5
49.2
49.1
49.0
49.0
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.1
48.1
48.0
48.0
48.0
47.2
46.0

54.0
53.5
53.2
52.8
52.8
52.7
52.5
51.5
51.4
51.1
51.1
50.8
50.4
50.3
50.3
50.2
50.1
50.0
49.8
49.8
49.8
49.7
49.6
49.5
49.4
49.3
49.2
49.2
49.1
49.0
48.9
48.7
48.3
48.3
48.0
47.9
47.5
47.5
47.5
47.1

＊数値は、5段階評定尺度（大いにあてはまる：５～まったくあてはまらない：１）で求めたスコアを偏差値換算したもの
＊1 呼称変更に伴い表記を群馬に統一

好きなクラブの応援に

2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 20122013 2012

サッカー観戦が好きだから好きな選手の応援に クラブが地域貢献しているから レジャーとして 友人・家族に誘われたから チケットをもらったから周囲で話題になっているから
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 ＊1
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観戦の動機やきっかけ（2012/2013比較・クラブ別）

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

柏
浦和
横浜FM
福岡
F東京
湘南
鹿島
G大阪
横浜FC
広島
C大阪
磐田
仙台
新潟
川崎F
札幌
清水
岡山
松本
鳥栖
千葉
熊本
甲府
名古屋
大宮
神戸
東京V
群馬
京都
山形
大分
北九州
徳島
長崎
水戸
愛媛
栃木
岐阜
富山
鳥取

浦和
鹿島
千葉
G大阪
磐田
清水
横浜FM
川崎F
F東京
広島
松本
仙台
C大阪
神戸
新潟
札幌
山形
熊本
名古屋
岡山
柏
東京V
横浜FC
福岡
京都
町田
鳥栖
甲府
湘南
水戸
大宮
大分
徳島
鳥取
栃木
北九州
群馬
愛媛
岐阜
富山

C大阪
横浜FM
G大阪
広島
磐田
鳥栖
柏
鹿島
川崎F
F東京
岡山
東京V
千葉
福岡
仙台
横浜FC
湘南
大分
名古屋
神戸
鳥取
甲府
浦和
水戸
新潟
熊本
松本
長崎
山形
京都
大宮
札幌
栃木
清水
富山
群馬
愛媛
徳島
北九州
岐阜

C大阪
広島
磐田
横浜FM
G大阪
名古屋
大分
熊本
鹿島
川崎F
千葉
F東京
東京V
鳥栖
神戸
浦和
仙台
柏
水戸
横浜FC
岡山
清水
松本
鳥取
甲府
福岡
山形
徳島
大宮
町田
岐阜
群馬
湘南
京都
栃木
愛媛
富山
北九州
新潟
札幌

柏
鹿島
福岡
F東京
C大阪
G大阪
磐田
広島
神戸
横浜FM
清水
仙台
湘南
新潟
名古屋
甲府
川崎F
千葉
東京V
熊本
横浜FC
浦和
大分
札幌
鳥栖
岡山
大宮
松本
群馬
山形
栃木
水戸
鳥取
愛媛
北九州
長崎
京都
岐阜
徳島
富山

横浜FM
磐田
神戸
C大阪
G大阪
F東京
広島
福岡
名古屋
千葉
仙台
鹿島
柏
川崎F
山形
清水
新潟
鳥栖
東京V
浦和
岡山
京都
湘南
大分
甲府
熊本
横浜FC
岐阜
札幌
水戸
松本
大宮
栃木
徳島
群馬
愛媛
町田
鳥取
北九州
富山

岡山
松本
仙台
甲府
広島
長崎
熊本
札幌
川崎F
新潟
大分
湘南
鳥栖
栃木
水戸
神戸
鳥取
徳島
福岡
岐阜
北九州
富山
山形
C大阪
F東京
柏
大宮
愛媛
清水
G大阪
京都
千葉
鹿島
群馬
浦和
名古屋
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V

甲府
大分
鳥栖
松本
仙台
岡山
川崎F
熊本
山形
湘南
町田
広島
水戸
新潟
鳥取
北九州
札幌
F東京
神戸
愛媛
徳島
栃木
岐阜
京都
清水
磐田
福岡
大宮
柏
C大阪
富山
名古屋
千葉
群馬
鹿島
浦和
G大阪
横浜FC
横浜FM
東京V

52.8
52.2
52.0
51.9
51.9
51.7
51.5
51.5
51.5
51.4
51.3
51.3
50.9
50.9
50.9
50.8
50.7
50.5
50.5
50.3
50.2
50.0
49.8
49.8
49.6
49.5
49.3
49.0
48.8
48.8
48.8
48.2
48.2
48.0
47.6
47.3
47.2
46.8
46.7
46.2

52.7
52.4
52.2
52.1
51.7
51.5
51.3
51.3
51.3
51.3
51.2
51.2
51.0
51.0
50.7
50.7
50.4
50.3
50.2
50.2
50.2
50.1
50.0
49.9
49.8
49.8
49.7
49.7
49.6
49.5
49.4
49.2
48.6
48.0
47.4
47.1
46.9
46.9
46.4
45.1

53.4
53.2
52.9
52.9
52.5
52.2
52.1
51.9
51.9
51.4
51.0
50.9
50.8
50.7
50.6
50.3
50.3
50.1
49.8
49.8
49.6
49.5
49.5
49.3
49.0
49.0
48.9
48.8
48.6
48.6
48.6
48.5
48.4
48.3
48.0
47.8
47.6
47.5
47.4
46.2

53.5
53.0
52.8
52.7
52.5
52.1
51.6
51.5
51.4
51.4
51.3
51.1
51.1
51.1
50.8
50.8
50.8
50.3
49.8
49.7
49.6
49.6
49.5
49.3
49.3
49.2
49.2
49.1
49.1
48.7
48.7
48.6
48.6
48.5
48.1
48.1
47.3
46.9
46.7
46.3

52.4
52.0
52.0
51.9
51.8
51.8
51.7
51.4
51.4
51.2
51.1
51.1
50.9
50.9
50.8
50.6
50.5
50.4
50.3
50.2
50.2
50.0
50.0
49.9
49.5
49.5
49.4
49.1
48.9
48.7
48.7
48.4
48.1
48.0
47.8
47.6
47.6
47.3
47.3
47.0

52.3
52.0
51.9
51.9
51.9
51.4
51.3
51.3
51.3
51.1
51.0
50.8
50.7
50.7
50.7
50.5
50.4
50.2
50.1
50.1
50.1
50.0
49.9
49.8
49.7
49.7
49.6
49.3
49.3
49.3
49.1
49.1
48.7
48.5
48.5
48.4
47.8
47.7
46.9
46.4

54.6
54.5
54.2
54.1
53.0
52.9
52.4
52.3
52.1
52.1
52.0
52.0
51.5
51.0
50.8
50.8
50.1
50.1
50.0
49.8
49.8
49.6
49.6
49.3
49.2
49.1
48.6
48.6
48.4
48.1
48.0
47.9
47.7
47.3
46.1
46.1
46.1
46.0
45.9
44.4

55.0
54.4
54.4
54.4
54.4
54.3
53.8
53.1
52.9
52.5
52.4
51.9
50.7
50.4
50.4
50.3
50.3
50.2
50.1
49.8
49.7
49.3
49.2
49.2
49.0
48.6
48.4
48.4
48.3
48.3
48.2
47.6
47.3
46.9
46.6
46.4
46.4
46.4
46.3
44.2

松本
鳥栖
長崎
岡山
広島
鳥取
甲府
仙台
大分
栃木
熊本
新潟
徳島
川崎F
山形
水戸
C大阪
G大阪
名古屋
柏
磐田
清水
京都
神戸
鹿島
富山
横浜FM
岐阜
湘南
北九州
愛媛
F東京
東京V
千葉
札幌
浦和
大宮
群馬
福岡
横浜FC

鳥栖
松本
大分
仙台
甲府
岡山
山形
名古屋
広島
熊本
磐田
栃木
柏
清水
徳島
鳥取
町田
京都
岐阜
愛媛
C大阪
水戸
北九州
川崎F
F東京
湘南
横浜FM
新潟
群馬
千葉
大宮
鹿島
浦和
富山
神戸
G大阪
東京V
横浜FC
札幌
福岡

松本
岡山
広島
神戸
C大阪
熊本
仙台
新潟
F東京
長崎
川崎F
鳥栖
鹿島
湘南
福岡
水戸
柏
栃木
甲府
北九州
G大阪
徳島
大宮
千葉
大分
札幌
横浜FM
名古屋
岐阜
清水
京都
東京V
山形
富山
鳥取
愛媛
横浜FC
磐田
群馬
浦和

仙台
鳥栖
岡山
神戸
川崎F
松本
甲府
F東京
名古屋
熊本
町田
C大阪
広島
磐田
大分
G大阪
柏
水戸
鳥取
徳島
北九州
千葉
清水
湘南
鹿島
大宮
岐阜
京都
横浜FM
栃木
愛媛
新潟
群馬
山形
福岡
横浜FC
東京V
富山
札幌
浦和

長崎
鳥栖
広島
松本
仙台
鳥取
岡山
川崎F
名古屋
徳島
神戸
愛媛
甲府
水戸
栃木
京都
清水
大分
山形
C大阪
G大阪
鹿島
北九州
岐阜
富山
磐田
新潟
札幌
熊本
柏
横浜FM
福岡
千葉
大宮
F東京
浦和
群馬
東京V
湘南
横浜FC

仙台
広島
鳥栖
名古屋
柏
松本
大分
愛媛
甲府
清水
岡山
磐田
北九州
富山
徳島
F東京
川崎F
京都
栃木
岐阜
熊本
水戸
湘南
鳥取
横浜FM
群馬
鹿島
福岡
大宮
C大阪
神戸
浦和
横浜FC
町田
新潟
G大阪
山形
千葉
札幌
東京V

北九州
岐阜
川崎F
水戸
新潟
清水
愛媛
神戸
大分
栃木
富山
徳島
京都
鳥取
広島
松本
熊本
長崎
鳥栖
名古屋
甲府
鹿島
千葉
札幌
山形
仙台
G大阪
C大阪
福岡
大宮
F東京
横浜FM
磐田
横浜FC
東京V
湘南
岡山
群馬
柏
浦和

北九州
新潟
愛媛
京都
広島
大分
岐阜
福岡
栃木
富山
水戸
清水
松本
川崎F
鳥栖
熊本
名古屋
C大阪
湘南
甲府
鳥取
町田
群馬
仙台
徳島
神戸
柏
F東京
横浜FC
磐田
大宮
札幌
東京V
千葉
岡山
横浜FM
山形
鹿島
G大阪
浦和

56.0
55.6
54.5
53.6
53.5
52.8
52.7
52.5
51.4
51.2
50.8
50.8
50.6
50.4
50.3
50.1
50.0
49.8
49.8
49.7
49.5
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.5
48.5
48.4
48.3
48.2
48.1
48.1
48.0
47.4
47.0
46.0
44.8

55.6
55.4
54.7
54.3
53.4
53.3
52.4
52.3
52.1
51.6
51.0
51.0
50.9
50.9
50.8
50.6
50.6
50.5
50.2
50.1
49.7
49.5
49.5
49.3
49.3
49.1
48.5
48.5
48.4
48.1
48.1
47.9
47.9
47.7
47.5
47.3
46.7
45.7
45.4
45.1

51.8
51.8
51.7
51.7
51.7
51.6
51.6
51.4
51.4
51.3
50.9
50.7
50.7
50.6
50.6
50.5
50.5
50.5
50.4
50.3
49.9
49.8
49.8
49.7
49.7
49.7
49.6
49.4
49.2
49.0
48.9
48.6
48.6
48.5
48.5
48.4
48.1
47.8
46.4
46.0

52.3
52.3
52.2
52.1
51.7
51.6
51.4
51.3
51.3
51.0
50.9
50.7
50.7
50.6
50.5
50.4
50.4
50.4
50.3
50.1
50.1
50.0
50.0
49.8
49.6
49.5
49.4
49.4
49.4
49.4
49.3
49.1
48.7
48.6
48.5
48.4
48.3
47.6
46.8
45.6

53.3
52.7
52.6
51.6
51.5
51.5
51.3
51.3
51.2
51.2
51.1
51.1
50.8
50.8
50.7
50.7
50.5
50.5
50.5
50.5
50.3
50.2
50.2
50.2
49.7
49.7
49.5
49.2
49.0
49.0
48.9
48.5
48.4
48.1
47.9
47.9
47.0
46.9
46.9
46.6

53.2
53.0
52.7
52.6
52.5
52.1
52.0
51.8
51.7
51.6
51.3
50.9
50.6
50.5
50.1
49.9
49.8
49.7
49.7
49.7
49.7
49.4
49.3
49.2
49.2
49.2
49.2
49.1
49.0
48.9
48.9
48.7
48.6
48.6
48.5
48.4
48.3
48.2
47.5
47.1

54.3
54.1
53.4
52.6
52.1
51.9
51.8
51.8
51.7
51.5
51.2
51.1
51.0
51.0
50.6
50.6
50.5
50.4
50.2
50.1
50.0
49.5
49.2
49.1
49.0
49.0
49.0
48.9
48.8
48.7
48.6
48.6
48.5
48.1
48.1
48.0
48.0
48.0
47.2
46.0

54.0
53.5
53.2
52.8
52.8
52.7
52.5
51.5
51.4
51.1
51.1
50.8
50.4
50.3
50.3
50.2
50.1
50.0
49.8
49.8
49.8
49.7
49.6
49.5
49.4
49.3
49.2
49.2
49.1
49.0
48.9
48.7
48.3
48.3
48.0
47.9
47.5
47.5
47.5
47.1

＊数値は、5段階評定尺度（大いにあてはまる：５～まったくあてはまらない：１）で求めたスコアを偏差値換算したもの
＊1 呼称変更に伴い表記を群馬に統一

好きなクラブの応援に

2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 2012 2013 20122013 2012

サッカー観戦が好きだから好きな選手の応援に クラブが地域貢献しているから レジャーとして 友人・家族に誘われたから チケットをもらったから周囲で話題になっているから

30

 ＊1

 ＊1

 ＊1
 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊1

Fans' M
otivation

ス
タ
ジ
ア
ム
観
戦
の
動
機
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集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,298）

4.20

4.23

4.16

3.98

4.40

4.01

3.97

4.28

3.89

4.11

4.33

4.01

3.86

3.88

4.20

4.18

4.20

4.28

4.07

4.01

3.99

4.15

4.44

4.36

4.05

4.31

4.35

3.97

4.33

4.36

4.32

4.16

4.38

4.31

4.17

4.34

4.50

4.07

4.51

4.35

4.36

J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分
J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

31  チームアイデンティフィケーション＊

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,298）

◀◀ 観戦者のチームアイデンテ
ィフィケーションはとても強く、
平均で4.20（5点満点）となっ
ていた。J1では、浦和（4.51）、
柏（4.50）に高い傾向、名古屋
（3.97）に低い傾向がみられた。
J2では、札幌（4.44）、福岡
（4.40）に高い傾向、岐阜（3.86）、
富山（3.88）、鳥取（3.89）に低
い傾向がみられた。

＊チームアイデンティフィケーションは、
次の3項目の問いに対する答えを5段階
評定尺度（大いにあてはまる : 5～
まったくあてはまらない : 1）で求めた
スコアの平均値
問1 : 自分のことを真の
クラブファンだと思う
問2 : もしクラブファンをやめなければ
ならないとしたら、喪失感を味わうだろう
問3 : クラブのファンであることは、
とても重要である

浦和、柏、札幌、
福岡が高い傾向。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 2.9

2.8

2.6

2.6

2.7

2.6

2.6

2.6

2.8

2.7

2.7

2.6

2.6

2.7

2.5

2.5

2.6

2.8

2.7 16.8 42.2 27.6 13.3

2.7

2.7

2.6

2.8

2.6

2.5

2.8

2.7

2.6

2.6

2.6

2.6

2.6

2.8

2.4

2.5

2.5

2.5

2.6

2.6

2.6

2.5

16.3

20.1

14.7

18.7

16.3

12.3

20.6

19.9

10.9

18.8

15.8

16.7

11.8

19.0

8.9

18.0

11.3

9.1

16.6

18.0

17.2

12.0

51.1

43.7

45.6

48.1

39.8

40.2

45.7

46.7

49.1

38.8

38.6

38.0

46.3

53.0

37.6

33.7

38.8

45.9

41.7

42.1

39.8

38.7

21.5

18.6

27.9

23.5

31.0

31.9

23.9

21.1

26.2

27.0

30.7

30.5

28.4

21.6

34.7

31.0

33.6

31.8

28.4

25.4

31.4

33.1

11.1

17.7

11.8

9.7

12.9

15.6

9.8

12.3

13.7

15.4

14.9

14.8

13.4

6.5

18.8

17.3

16.3

13.2

13.3

14.5

11.6

16.2

21.1

24.1

18.2

19.9

18.6

16.9

18.7

15.7

22.4

16.6

19.2

18.4

15.3

21.4

13.7

12.5

17.9

19.3

51.8
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 スタジアム観戦についての勧誘行動32

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,581）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,581）■ よく誘う
■ 時々誘う
■ あまり誘わない
■ まったく誘わない

＊平均値は、4段階評定尺度
（よく誘う：4～まったく誘わない：1）で
求めたスコア
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▶▶ 周囲の人をJリーグ観戦に
誘う勧誘行動については、「よ
く誘う」（16.8％）と「時々誘う」
（42.2％）を合わせ、59.0％の
観戦者が勧誘行動をしていた。
特に大分（2.9）の観戦者に、勧
誘行動が活発である傾向がみ
られた。

59.0%（よく誘う＋
時々誘う）の人が
Jリーグ観戦に
誘っている。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
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 スタジアム観戦についての被勧誘行動33

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,232）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,232）■ よく誘われる
■ 時々誘われる
■ あまり誘われない
■ まったく誘われない

＊平均値は、4段階評定尺度
（よく誘われる：4～
まったく誘われない：1）で
求めたスコア
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熊本

リーグ平均

◀◀ 周りからJリーグ観戦に誘
われる被勧誘行動については、
「よく誘われる」（12.0％）と「時々
誘われる」（25.5％）を合わせ、
37.5％の観戦者が周囲の人か
ら観戦に誘われていた。特に、
鳥栖（2.6）でそのスコアが高く、
福岡（1.9）、浦和、F東京、札
幌、群馬、千葉、東京V、横
浜FC、岐阜、神戸、愛媛、北
九州（2.0）では低くなっていた。

37.5%
（よく誘われる＋
時々誘われる）の人が
Ｊリーグ観戦に
誘われている。
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単位：％
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 スタジアム観戦についての被勧誘行動33

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,232）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,232）■ よく誘われる
■ 時々誘われる
■ あまり誘われない
■ まったく誘われない

＊平均値は、4段階評定尺度
（よく誘われる：4～
まったく誘われない：1）で
求めたスコア
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リーグ平均

＊平均値は、4段階評定尺度
（よく誘う : ４～まったく誘わない : １）および
（よく誘われる : ４～まったく誘われない : １）
で求めたスコア

スタジアム観戦の勧誘・被勧誘行動プロット
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集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,232）
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▶▶ 勧誘行動（P35）と被勧誘
行動（P36）の関係から、各クラ
ブをプロットした。これをみると、
鳥栖、鳥取、松本の観戦者が
観戦によく誘い合っていること
がみてとれる。

よく誘い合うのは
鳥栖、鳥取、松本。
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単位：%
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集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,356）

リーグ平均
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◀◀「スタジアムで会う応援
仲間」がいるとする割合はリー
グ平均で54.3％だった。大分
（79.9％）、浦和（77.4％）、甲府
（72.3％）、松本（71.7％）でその
割合が高い傾向、名古屋（31.5
％）、横浜FM（43.0％）で低い
傾向がみられた。また、ソーシ
ャルメディアなどの「ネット上で
交流する仲間」がいるとする割
合はリーグ平均で21.1％だった。
大分（35.5％）、浦和（34.3％）
でその割合が高い傾向にある。

54.3%に
「スタジアムで会う
応援仲間」が、
21.1％に
「ネット上で交流する
仲間」がいる。
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集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,356）
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35

スタジアムに足を運ぶ人たちは、
試合の情報をどのように入手し、
どのくらいの頻度で誰とどこからやってくるのか。

観戦行動の特徴
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20092008 2010

J2
2011201220092008 2010

J1
20112012

10.8

11.7 

12.2 12.3 
12.0 

13.0

12.5 

11.6 

14.2 

13.0 

1111

11

1111

111

集計対象：J1全回答者
（2012 n=7,329 /2011 n=6,965
2010 n=7,768 /2009 n=7,785
2008 n=7,782） 
J2全回答者
（2012 n=8,407 /2011 n=7,417
2010 n=7,417 /2009 n=6,981
2008 n=5,790）
＊各調査年における前シーズンの
観戦実績についての設問

単位：回
J1・J2観戦頻度＊    

◀◀ J1の低下傾向は2012シ
ーズンも続いた。J2は、2011
シーズンと比べて0.5%増え、
13.0回／シーズンとなり、増加
傾向は変わらない。J2の試合
数の変化は以下の通り。

Ｊ1の低下傾向、
Ｊ2の増加傾向
ともに変わらず。

36

2012：42試合
2011：38試合
2010：36試合
2009：51試合
2008：42試合
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累積パーセント
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集計対象：J2全回答者（n=8,407）
＊2012シーズン観戦実績についての設問
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集計対象：J1全回答者（n=7,329）
＊2012シーズン観戦実績についての設問
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▶▶ J1の観戦者の32.1％が「17
回以上／シーズン」、J2の観
戦者の24.5％が「21回以上／
シーズン」スタジアム観戦する
と回答。J1は「10回」、J2は「12
回」が年間観戦頻度の中央値と
なった。

Ｊ1は「10回」、
Ｊ2は「12回」が
スタジアム観戦の
中央値。
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J1観戦頻度（2011/2012比較）
観戦頻度（2011/2012比較＊）

■ 2012実績
■ 2011実績

集計対象：J1全回答者（2012 n=7,329 /2011 n=6,965）
＊ 2013シーズン調査対象による2012シーズンの観戦実績と、
2012シーズン調査対象による2011シーズンの観戦実績を比較

■ 2012実績
■ 2011実績

集計対象：J2全回答者（2012 n= 8,407 /2011 n=7,912）
＊ 2013シーズン調査対象による2012シーズンの観戦実績と、
2012シーズン調査対象による2011シーズンの観戦実績を比較
＊1 2011シーズンのホームゲーム開催が19回だったため、
前年度値なし

38

36.2

1.7

8.0

0.91.21.9
0.4

10.9

0.3
2.01.8

2.6

6.5

2.7

5.24.74.9

8.2

32.1

1.9

7.4

0.61.11.6
0.2

11.3

0.5
1.72.02.1

7.4

3.1

5.65.45.3

10.8

36.9

2.7
0.90.7

7.0

0.30.81.4
0.3

11.3

0.3
1.51.21.9

5.4

2.4
4.44.04.4

12.1

24.5

13.8

0.7
1.5

0.70.6

6.5

0.40.81.3
0.3

10.0

0.1
1.21.22.0

5.7

2.0

4.74.65.0
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＊1

＊1

21
回
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上

20
回
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回
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回

17
回
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回
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13
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回
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回
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回
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回
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回
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回
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回
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回
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回
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回
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上

16
回
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回

14
回

13
回

12
回

11
回

10
回

9
回

8
回

7
回

6
回

5
回

4
回

3
回

2
回

1
回

0
回

単位：％

単位：％
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観
戦
意
向

10
回
以
上

7
〜
9
回

4
〜
6
回

2
〜
3
回

1
回
だ
け

こ
こ
1
年
の
観
戦
率

45.0

40.0

35.0

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

45.0

40.0

35.0

30.0

25.0

20.0

15.0

10.0

5.0

0.0

札幌
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
新潟
清水
磐田
名古屋
G大阪
神戸

C大阪
広島
鳥栖

J1平均

山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
湘南
甲府
松本
富山
岐阜
京都
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
熊本
大分

J2平均

集計対象：J1ホームクラブ応援者（n=6,616）
＊2012シーズンの観戦実績についての設問

集計対象：J1全回答者（n=7,329） 集計対象：J2全回答者（n=8,407）

単位：回 単位：回

平均観戦頻度（2012シーズン実績＊・クラブ別）39

40

集計対象：J2ホームクラブ応援者（n=7,295）
＊ 2012シーズンの観戦実績についての設問
＊1 呼称変更に伴い表記を群馬に統一

8.3

8.4

10.5

5.7

6.5

8.6

11.9

11.8

13.4

12.0

12.1

14.6

15.2

14.8

18.1

11.3

12.3

9.8

10.8

12.7

14.6

12.1

12.6

12.2

12.9

15.8

12.6

14.2

11.5

12.3

15.0

14.7

15.6

17.9

15.1

19.1

16.0

13.1

12.4

15.2

13.0

単位：% 単位：%

Jリーグのスタジアム観戦率

集計対象：（n=5,000）
脚注：全国の15～59歳の男女個人、
6,605サンプルを対象にしたiMiネット利用のＷＥＢ調査。
調査期間は2013年12月11日～12月19日
調査主：博報堂ＤＹメディアパートナーズ

集計対象：（n=315）
脚注：全国の15～59歳の男女個人、
6,605サンプルを対象にしたiMiネット利用のＷＥＢ調査。
調査期間は2013年12月11日～12月19日
調査主：博報堂ＤＹメディアパートナーズ

Jリーグへの観戦意向とここ1年の観戦率 ここ1年の観戦回数

平均3.3回

7.3 スタジアム観戦
したい

スタジアム観戦
した

やや
スタジアム観戦
したい12.1

6.3

41.0

28.6

15.6

5.7
9.2

単位：回 単位：回

 ＊1 F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶ 年間平均観戦頻度は、J1
観戦者が「10.8回」、J2観戦者
が「13.0回」。J1では、浦和（18.1
回）、柏（15.2回）の平均観戦頻
度が、J2では、千葉（19.1回）、
横浜FC（17.9回）、群馬（16.0回）
の平均観戦頻度が高かった。
J2の平均観戦頻度は年々増加
する傾向がみてとれる（2010 ：
11.6回、2011 ： 12.5回）。

▶▶ 一般生活者を対象にした
全国調査（脚注参照）によれ
ば、過去1年間にJリーグをス
タジアムで観戦した人の割合
は6.3%、その平均観戦頻度は
3.3回である。また、一般生活
者において、Jリーグへの観戦
意向がある人の割合は19.4%
だった。

Ｊ1平均「10.8回／年」
Ｊ2平均「13.0回／年」。

一般調査では、
1回以上／年
観戦した人は6.3%。
平均観戦頻度は
3.3回／年。
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2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

湘南

甲府

松本

富山

岐阜

京都

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

熊本

大分

札幌

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

新潟

清水

磐田

名古屋

G大阪

C大阪

神戸

広島

鳥栖

集計対象：J1ホームクラブ応援者
（2012 n=6,616 /2011 n=6,288）
＊1 2013シーズンの調査対象による
2012シーズン観戦実績と、2012シーズンの
調査対象による2011シーズンの観戦実績を比較
＊2 札幌、F東京、鳥栖は2011シーズン、J2に所属

集計対象：J2ホームクラブ応援者
（2012 n=7,295 /2011 n=6,374）
＊1 2013シーズンの調査対象による
2012シーズン観戦実績と、2012シーズンの
調査対象による2011シーズンの観戦実績を比較
＊3 山形、甲府、福岡は2011シーズン、J1に所属
＊4 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊5 松本は2012シーズンよりJリーグ入会

単位：回

単位：回

単位：回

単位：回

9.5
8.3

10.6
8.4

11.7
10.5

12.7
5.7

15.1
6.5

8.1
8.6

12.4
11.9

11.4
11.8

13.3
13.4

13.0
12.0

13.7
12.1

13.4
14.6

11.6
15.2

14.4
14.8

15.7
18.1

11.3
11.3

11.5
12.3

12.3
9.8

11.7
10.8

16.5
12.7

14.8
14.6

11.2
12.1

11.0
12.6

12.9
12.2

13.9
12.9

14.7
15.8

14.8
12.6

12.6
14.2

12.3
11.5

10.8
12.3

15.0

12.2
14.7

14.5
15.6

14.6
17.9

14.5
15.1

15.9
19.1

17.4
16.0

12.8
13.1

12.0
12.4

12.4
15.2

12.5
13.0

 平均観戦頻度（2011/2012比較＊1）41

集計対象：J1全回答者（2012 n=7,329 /2011 n=6,965） 集計対象：J2全回答者（2012 n=8,047 /2011 n=7,912）

J2平均 2012
2011

2012
2011

J1平均

 ＊2

 ＊2

 ＊2

 ＊3

 ＊3

 ＊3

 ＊5

 ＊4
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集計対象：J1ホームクラブ応援者
（2012 n=6,616 /2011 n=6,288）
＊1 2013シーズンの調査対象による2012シーズン観戦実績と、
2012シーズンの調査対象による2011シーズンの観戦実績を比較
＊2 札幌、F東京、鳥栖は2011シーズン、J2に所属

単位：％

単位：％

26.8
16.7

24.5
40.4

15.0
16.4

33.6
26.5

7.9
16.3

28.8
35.4

23.2
18.2

40.0
30.1

7.0
37.3
25.3

30.5
15.6

12.8
52.1

19.3

8.2
12.1

27.1
25.2

19.1
13.4

45.6
49.4

2.4
32.5

13.1
27.7

21.9
20.0

62.5
19.7

16.8
11.0

36.2
39.5

17.6
18.8

29.4
30.7

4.2
4.8

26.1
29.3

21.6
17.6

48.2
48.3

9.0
7.0

31.7
27.1

17.6
21.2

41.7
44.7

4.9
7.3

17.3
17.8

22.4
14.3

55.4
60.6

9.8
6.7

22.0
27.6

18.4
20.9

49.8
44.8

7.6
9.2

19.8
28.7

18.0
19.5

54.7
42.5

23.1
8.1

14.8
14.4

8.6
20.8

53.4
56.7

15.5
6.1

24.1
15.4

17.6
17.3

42.7
61.2

8.4
6.5

19.4
21.2

9.6
16.1

62.6
56.2

6.4
3.6

15.2
6.3

15.7
17.8

62.8
72.3

11.0
13.1

29.3
23.4

16.6
20.5

43.1
43.0

9.8
8.0

24.2
24.8

21.1
18.7

44.9
48.5

17.3
22.7

12.5
21.0

17.0
13.4

53.1
42.9

13.0
16.1

23.5
25.5

17.5
16.9

46.0
41.5

 Ｊ1観戦頻度分布（2011/2012比較＊1）42

集計対象：J1全回答者（2012 n=7,329 /2011 n=6,965）

■ 0～1回
■ 2～7回
■ 8～14回
■ 15回以上

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

J1平均

札幌

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

新潟

清水

磐田

名古屋

G大阪

C大阪

神戸

広島

鳥栖

 ＊2

 ＊2

 ＊2
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r

観
戦
行
動
の
特
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2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

2012
2011

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

湘南

甲府

松本

富山

岐阜

京都

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

熊本

大分

集計対象：J2ホームクラブ応援者（2012 n=7,295 /2011 n=6,374）
＊1 2013シーズンの調査対象による2012シーズン観戦実績と、
2012シーズンの調査対象による2011シーズンの観戦実績を比較
＊2 山形、甲府、福岡は2011シーズン、J1に所属
＊3 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊4 松本は2012シーズンよりJリーグに入会

単位：％

単位：％

2.2
24.6

12.2
10.9

17.8
8.8

67.8
55.6

6.6
7.6

12.2
20.2

19.7
14.9

61.4
57.3

13.4
14.6

29.6
25.8

14.9
16.9

42.0
42.7

24.0
13.7

12.0
18.9

15.4
15.2

48.7
52.2

9.6
11.8

22.2
24.7

20.5
19.4

47.8
44.1

5.5
14.3

24.4
19.7

16.2
17.4

53.9
48.6

8.8
10.8

14.3
13.4

18.8
12.2

58.3
63.6

2.4
13.1

14.1
23.9

23.9
19.7

59.6
43.3

12.1
8.1

20.5
18.3

19.7
21.1

47.8
52.5

7.1
14.3

28.1
26.7

12.8
20.0

52.0
39.0

14.4
10.4

23.0
26.7

19.1
17.6

43.6
45.2

7.0 19.8 19.3 53.9

20.6
22.1

14.6
11.3

16.1
7.9

48.7
58.6

11.0
16.4

17.4
14.7

15.9
10.0

55.7
58.9

13.0
6.1

20.1
16.6

14.0
11.8

52.8
65.6

10.7
10.7

14.1
12.8

20.1
20.6

55.2
55.9

7.5
6.6

14.4
12.9

14.1
9.6

64.0
71.0

8.0
5.0

9.1
15.2

12.4
16.6

70.6
63.2

10.4
12.3

21.2
24.7

19.8
13.9

48.6
49.1

10.9
13.4

26.7
27.0

18.8
16.0

43.6
43.6

17.0
7.4

13.1
19.6

19.1
14.6

50.9
58.4

16.5
17.4

19.3
20.1

16.0
14.1

48.3
48.4

 ＊2

 ＊2

 ＊4

 ＊3

 ＊2

 Ｊ2観戦頻度分布（2011/2012比較＊1）43

集計対象：J2全回答者（2012 n=8,047 /2011 n=7,912）

■ 0～1回
■ 2～7回
■ 8～14回
■ 15回以上

J2平均 2012
2011
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70.0

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

50.0

40.0

30.0

20.0

10.0

0.0

J2観戦頻度（2012実績）

J1観戦頻度（2012実績）
観戦頻度（チケット種別＊）

■ シーズンチケット
■ シーズンチケット以外

集計対象：J1全回答者（n=7,127）
＊2012シーズン観戦実績についての設問

■ シーズンチケット
■ シーズンチケット以外

集計対象：J2全回答者（n=8,114）
＊2012シーズン観戦実績についての設問

44

59.2

3.1

11.0

1.01.31.8
0.2

9.1

0.40.80.90.91.80.40.81.00.4

5.7
8.4

0.8
4.3

0.30.91.30.3

13.2

0.5
2.53.03.2

12.3

5.4

9.69.39.6

15.2

45.3

22.1

1.42.4
1.31.0

7.6

0.60.91.4
0.3

6.5

0.10.50.50.71.30.50.90.70.8

3.4

7.07.1

0.20.80.30.2

5.7

0.30.71.3
0.2

13.4

0.2
1.81.7
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9
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回
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単位：％

単位：％

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶ シーズンチケット所有者と
シーズンチケットをもたない観
戦者を比べると、J1において
はシーズンチケット所有者の方
が「17回以上」とする割合（59.2
％ vs 8.4％）が、またJ2にお
いても同様に「21回以上」とす
る割合（45.3％ vs 7.0％）が顕
著に高くなっていた。

シーズンチケット
所有者は観戦頻度が
顕著に高い。
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山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

湘南

甲府

松本

富山

岐阜

京都

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

熊本

大分

札幌

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

新潟

清水

磐田

名古屋

G大阪

C大阪

神戸

広島

鳥栖

■ シーズンチケット
■ シーズンチケット以外

集計対象：
J1ホームクラブ応援者
（n=6,445）
＊2012シーズン
観戦実績についての設問

集計対象：
J2ホームクラブ応援者
（n=7,057）
＊2012シーズン
観戦実績についての設問
＊1 呼称変更に伴い
表記を群馬に統一

■ シーズンチケット
■ シーズンチケット以外

単位：回

単位：回

単位：回

単位：回

4.6
14.2

4.3
14.1

4.5
7.2

6.4
14.5

4.5
8.3

5.4
15.0

5.9
15.4

8.3
17.9

8.0
17.1

7.5
17.3

6.9
17.2

6.4
18.5

10.5
19.6

6.9
18.3

13.1
20.7

6.3
16.8

6.4
17.4

6.1
14.4

6.2
16.0

8.2
14.7

9.0
18.7

8.4
19.9

7.1
17.6

8.2
18.5

5.6
17.1

7.3
20.1

7.7
18.4

9.9
20.6

7.4
20.3

8.4
17.7

7.1
19.3

6.4
19.3

9.8
20.7

9.3
22.4

8.7
20.4

9.2
24.3

10.2
20.8

7.7
21.1

9.6
20.3

11.0
20.6

7.5
19.6

 平均観戦頻度（チケット種別＊）45

集計対象：J1全回答者（n=7,127） 集計対象：J2全回答者（n=8,114）

J2平均J1平均

 ＊1

J1：16.0回 vs 6.2回
J2：19.6回 vs 7.5回

◀◀ シーズンチケット所有者と
シーズンチケットをもたない観
戦者とで比較すると、シーズン
チケット所有者の平均観戦回
数が顕著に高いことがわかる。

シーズンチケット
所有者の平均観戦回数
Ｊ1「16.0回」、
Ｊ2「19.6回」。
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単位：％単位：分

単位：％単位：分J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 37.4

49.3

71.9

55.0

70.8

59.8

65.4

45.8

37.8

36.1

56.7

43.4

51.2

46.4

42.8

59.1

100.0

46.8

53.2 42.7 35.9 10.1 11.3

36.8 

49.5 

41.3 

46.7

51.9 

44.0

36.6

44.3

52.2

61.3

46.6

37.6

38.4

40.8

49.1

61.7

45.5

46.3

46.6

49.3

50.7

59.5

57.9

39.1

56.1

42.2

42.8

51.6

56.2

66.7

27.6

30.8

42.5

60.2

53.3

62.1

41.6

21.9

46.8

48.6

49.0

49.4

58.2

36.6

33.0

41.6

29.5

44.6

36.6

36.0

35.8

13.8

53.0

43.9

44.6

31.1

40.3

23.0

43.1

48.1

38.4

35.7

34.5

30.7

12.6

42.7

4.7

13.3

9.5

7.5

13.4

5.7

6.7

6.0

13.8

13.3

7.2

4.5

3.1

8.2

8.8

19.5

5.9

9.1

9.6

8.4

13.4

6.6

4.4

6.1

4.9

5.7

7.2

6.7

1.4

13.5

5.5

12.0

5.6

4.2

3.3

6.6

6.6

10.4

8.9

6.6

6.9

11.5

15.8

14.1

64.5

37.4

22.1

38.1

18.6

47.8

29.5

52.9

68.5

61.9

26.9

48.8

31.2

47.3

50.0

30.2

15.0

51.1

22.9

43.0

42.6

41.5

47.7

29.2

38.0

30.9

20.8

27.8

48.8

37.5

50.4

35.1

34.4

41.8

19.1

36.3

7.3

11.4

17.5

8.9

18.9

6.3

16.6

8.5

4.3

5.2

16.0

8.0

13.1

8.9

9.3

14.9

23.2

5.5

5.2

8.2

17.8

11.5

14.9

16.7

15.9

7.8

6.4

5.2

8.3

5.8

5.3

8.6

6.3

13.1

42.8

7.1

 平均アクセス時間・アクセス時間分布（クラブ別）46

集計対象：全回答者（n=16,862）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,760）■ 30分以内
■ 31分～60分
■ 61分～90分
■ 91分以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶ 観戦者全体のスタジアム
への平均のアクセス時間は、
53.2分。アクセス時間分布を
みてみると、60分以内が78.6
％で、うち30分以内の割合が
42.7％であった。クラブ別では、
鹿島（100.0分）のアクセス時間
が長い傾向にあり、湘南（36.1
分）、岡山（36.6分）、熊本（36.8
分）は短時間でアクセスできて
いることがわかる。

スタジアムまで
かかる時間は
平均53.2分。

49



2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=14,760 /2012 n=14,466）
＊1 湘南、甲府、大分は2012シーズン、J2に所属
＊2 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊3 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊4 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：分

単位：分

単位：分

37.1
37.4

52.5
49.3

62.8
71.9

51.2
55.0

67.4
70.8

67.6
59.8

66.5
65.4

48.9
45.8

37.3
37.8

33.2
36.1

53.0
56.7

42.4
43.4

50.5
51.2

49.1
46.4

41.5
42.8

61.1
59.1

118.7
100.0

43.7
46.8

52.9
53.2

34.8
36.8

49.5

39.1
41.3

50.4
46.7

39.7
51.9

41.6
44.0

35.9
36.6

40.0
44.3

49.9
52.2

63.7
61.3

47.5
46.6

38.8
37.6

41.1
38.4

37.6
40.8

53.0
49.1

57.9
61.7

51.5
45.5

42.3
46.3

44.0
46.6

54.9
49.3

48.5
50.7

62.0
59.5

 平均アクセス時間（2012/2013比較）47

集計対象：全回答者（2013 n=16,862 /2012 n=16,549）

2013
2012

リーグ平均

 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊2

 ＊2

 ＊2

 ＊4

 ＊3

J2J1

50



■ 30分以内
■ 31～60分
■ 61～90分
■ 91分以上

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=6,827 /2012 n=6,554）
＊ 湘南、甲府、大分は2012シーズン、
J2に所属

■ 30分以内
■ 31～60分
■ 61～90分
■ 91分以上

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=7,933 /2012 n=7,915）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：％

単位：％

単位：％

単位：％

64.1
64.5

24.4
22.9

6.8
7.3 5.2

40.7
37.4

37.4
43.0

10.8
11.4

11.1
8.2

30.2
22.1

38.7
42.6

16.2
17.5

14.9
17.8

40.3
38.1

44.1
41.5

7.2
8.9

8.5
11.5

23.0
18.6

44.6
47.7

17.6
18.9

14.9
14.9

43.3
47.8

30.2
29.2

7.6
6.3

18.8
16.7

30.1
29.5

40.4
38.0

12.2
16.6

17.3
15.9

49.9
52.9

31.3
30.9

8.5
8.5

10.3
7.8

66.8
68.5

21.7
20.8

4.4
4.3

7.0
6.4

69.6
61.9

21.8
27.8

4.6
5.25.2

31.3
26.9

49.4
48.8

10.1
16.0

9.2
8.3

43.4
48.8

47.3
37.5

7.0
8.0

2.2
5.8

33.1
31.2

48.5
50.4

14.2
13.1

4.2
5.3

43.0
47.3

38.6
35.1

9.1
8.9

9.4
8.6

52.7
50.0

35.3
34.4

6.3
9.3

5.7
6.3

24.8
30.2

45.0
41.8

19.4
14.9

10.9
13.1

9.4
15.0

11.9
19.1

24.0
23.2

54.7
42.8

57.0
51.1

29.8
36.3

7.0
5.5

6.2
7.1

43.4 
42.7 

35.5 
35.9 

10.2 
10.1 

10.9 
11.3 

5.3
4.7

3.0
4.4

64.1
57.9

27.6
33.0

13.3 6.139.1 41.6

7.2
9.5

3.1
4.9

56.2
56.1

33.5
29.5

11.3
7.5

5.3
5.7

43.0
42.2

40.3
44.6

10.1
13.4

5.2
7.2

60.4
42.8

24.4
36.6

6.0
5.7

3.8
6.7

49.7
51.6

40.6
36.0

4.8
6.7

1.9
1.4

57.9
56.2

35.5
35.8

2.6
6.0

12.8
13.5

71.1
66.7

13.5
13.8

11.2
13.8 5.5

31.7
27.6

53.0
53.0

13.6
13.3

12.9
12.0

35.3
30.8

38.3
43.9

7.9
7.2

6.4
5.6

43.3
42.5

42.4
44.6

3.8
4.5

7.1
4.2

61.1
60.2

28.0
31.1

4.54.5
3.1 3.3

54.5
53.3

36.4
40.3

5.7
8.2

3.4
6.6

62.9
62.1

27.9
23.0

14.7
8.8

5.5
6.6

30.9
41.6

48.9
43.1

22.7
19.5

6.7
10.4

24.5
21.9

46.1
48.1

10.4
5.9

10.6
8.9

40.2
46.8

38.9
38.4

10.1
9.1

4.5
6.6

49.2
48.6

36.2
35.7

10.4
9.6

3.6
6.9

44.6
49.0

41.5
34.5

8.4
8.4

11.0
11.5

47.5
49.4

33.0
30.7

10.5
13.4

13.8
15.8

59.6
58.2

16.1
12.6

5.9
6.6

14.9
14.1

34.1
36.6

45.1
42.7

10.2 
10.1 

10.9 
11.3 

43.4 
42.7 

35.5 
35.9 

 Ｊ1アクセス時間分布（2012/2013比較）48  Ｊ2アクセス時間分布（2012/2013比較）49

集計対象：全回答者（2013 n=16,862 /2012 n=16,549） 集計対象：全回答者（2013 n=16,862 /2012 n=16,549）

リーグ平均 2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

リーグ平均

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

 ＊3

 ＊1

 ＊1

 ＊2

4.1 ＊1

4.8 ＊

4.0 ＊

 ＊

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴
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複数回答、単位：％

男性
女性

11～18歳
19～22歳
23～29歳
30～39歳
40～49歳
50歳以上

16.3 33.1 53.4

19.3

17.1

17.6

14.5

12.0

6.1

20.4

24.1

33.7

53.3

60.6

50.9

63.9

62.8

51.8

31.5

26.2

46.9

5.7

22.6

35.9

31.4

63.7

47.3

3.3

2.4

2.9

3.4

5.0

4.4

3.4

3.3

3.3

 同伴者（リーグ平均）50

集計対象：全回答者（n=17,078）■ ひとり
■ 友人
■ 家族
■ その他

リーグ平均

◀◀「家族」とスタジアムに来た
人が53.4％で最も多く、次い
で「友人」とが33.1％だった。「ひ
とり」で観戦する割合は、2012
シーズンと変わらず全体の16.3
％。男性に「ひとり」の割合が
高い傾向が（男性：22.6％、女性：
5.7％）、女性に「家族」と観戦
する割合が高い傾向がみられ
た（男性：47.3％、女性：63.7
％）。また、40代以上で「家族」
と観戦する割合が高く、20代
以下では「友人」と観戦する割
合が高かった。これらの傾向も
2012シーズンと変わらない。

53.4％が「家族」と
スタジアムに。
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J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

21.3

12.8

21.0

21.9

16.6

17.0

10.9

8.7

20.5

22.3

18.1

20.8

23.4

10.8

29.6

20.3

16.6

29.1

20.2

25.7

15.0

13.1

29.8

30.3

24.8

30.5

22.4

23.6

35.4

44.0

31.9

39.1

28.6

26.7

23.7

31.8

24.5

33.6

31.8

24.1

26.7

18.9

29.0

29.8

53.8

62.8

57.3

54.7

61.4

60.0

59.4

53.6

49.9

44.1

52.3

56.0

52.2

64.4

49.7

50.8

54.0

50.3

53.1

56.7

57.7

60.4

2.8

0.7

4.8

0.3

2.4

2.2

4.4

2.5

13.8

6.6

11.8

15.9

11.9

13.3

14.3

16.4

10.7

23.9

18.8

13.7

19.1

23.8

21.6

4.5

19.1

10.3

32.8

41.9

28.9

39.0

33.9

36.8

33.1

22.7

27.3

28.7

32.7

37.0

37.6

39.5

31.4

58.6

30.8

43.2

57.7

56.5

61.4

48.3

53.6

58.7

57.6

64.5

66.5

51.4

49.1

52.6

50.5

40.5

48.9

45.4

52.6

50.8

2.5

5.0

4.0

5.4

5.5

0.5

3.3

2.5

2.1

1.6

2.7

3.3

1.1

2.2

2.2

4.2

1.4

2.1

 同伴者（クラブ別）51

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,896）■ ひとり
■ 友人
■ 家族
■ その他

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本 0.2

2.7

2.4

1.2

3.6

1.9

1.1

6.5

2.5

3.1

4.4

0.3

4.4

4.1

 複数回答、単位：％

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶ 横浜FC（29.6％）、群馬
（29.1％）、水戸（25.7％）が「ひ
とり」で観戦する割合が高く、
甲府（66.5％）、新潟（64.5％）、
松本（64.4％）、長崎（62.8％）
で「家族」と観戦する割合が高
かった。また、浦和（58.6％）で
「友人」と観戦する割合が高い
傾向があらわれた。この結果を
2012シーズンと比べても、大
きな変化はみられない。

「ひとり」観戦が
多かったのは横浜FC、
「友人」と観戦は浦和、
「家族」と観戦は甲府。
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同伴者クラブ別プロット

20.0 30.0 40.0 50.0 60.0 10.0

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,896）

単位：％

53.4

33.1
リーグ平均

リ
ー
グ
平
均

家
族
と
観
戦
す
る
割
合

友人と観戦する割合

単位：％

52

70.0

60.0

50.0

40.0

30.0

熊本

長崎

北九州

福岡

愛媛
徳島 岡山

鳥取

神戸

G大阪

京都

岐阜

富山

松本

横浜FC
東京V

千葉

群馬

栃木

水戸

山形

札幌

大分
鳥栖

広島

C大阪

名古屋

磐田
清水

新潟

甲府

湘南

横浜FM

川崎F

F東京

柏

大宮

浦和

鹿島

仙台
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集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=6,869 /2012 n=6,560）
＊ 湘南、甲府、大分は2012シーズン、J2に所属

複数回答、単位：％

18.7
13.8

25.4
32.8

60.3
57.7

1.5
2.5

13.4
6.6

33.4
41.9

55.3
56.5

3.0
5.0

14.1
11.8

28.7
28.9

62.5
61.4

2.1
4.0

14.2
15.9

43.0
39.0

52.6
48.3

2.1
5.4

11.1
11.9

35.0
33.9

58.6
53.6

4.0
5.5

11.7
13.3

40.6
36.8

49.6
58.7

2.2
0.5

9.4
14.3

40.4
33.1

52.8
57.6

4.3
3.3

19.9
16.4

26.2
22.7

59.7
64.5

1.0
2.5

10.5
10.7

34.7
27.3

61.3
66.5

3.7
2.1

21.6
23.9

28.2
28.7

54.9
51.4

2.9
1.6

13.8
18.8

38.4
32.7

51.3
49.1

3.1
2.7

9.2
13.7

35.3
37.0

57.4
52.6

4.5
3.3

9.9
19.1

43.8
37.6

53.2
50.5

3.6
1.1

10.6
23.8

45.2
39.5

49.6
40.5

3.8
2.2

13.4
21.6

37.6
31.4

55.8
48.9

1.4
2.2

7.0
4.5

61.0
58.6

40.5
45.4

4.4
4.2

15.3
19.1

32.4
30.8

55.0
52.6

2.9
1.4

8.6
10.3

40.6
43.2

56.5
50.8

2.2
2.1

16.3
16.3

34.1
33.1

52.9
53.4

3.5
3.3

 Ｊ1同伴者（2012/2013比較）53

集計対象：全回答者（2013 n=17,078  /2011 n=16,604）

■ ひとり
■ 友人
■ 家族
■ その他

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

リーグ平均

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

 ＊

 ＊

 ＊

複数回答、単位：％

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶「ひとり」で観戦する来
場者が最も増えたのが柏（＋
13.2%）、「友人」と観戦する割
合が最も増えたのは鳥栖（＋
8.5%）、「家族」の割合を伸ばし
たのが磐田（＋9.1%）、「その他」
はC大阪（＋3.3%）だった。

「ひとり」観戦が
最も増えたのは柏、
「友人」と観戦は鳥栖、
「家族」と観戦は磐田。
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2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

集計対象：ホームクラブ応援者（2013 n=8,023 /2012 n=7,893）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

複数回答、単位：％

複数回答、単位：％

21.4
21.3

31.2
29.8

46.9
53.8

4.3
0.2

12.8 30.3 62.8 2.7

25.0
21.0

21.9
24.8

53.6
57.3

4.6
2.4

20.9
21.9

23.9
30.5

59.3
54.7

1.3
1.2

17.1
16.6

25.2
22.4

63.2
61.4

4.2
3.6

13.2
17.0

27.5
23.6

63.4
60.0

3.3
1.9

17.5
10.9

34.0
35.4

56.2
59.4

1.9
1.1

16.4
8.7

27.1
44.0

57.6
53.6

3.4
6.5

23.8
20.5

29.2
31.9

50.5
49.9

1.1
2.5

14.5
22.3

45.2
39.1

44.3
44.1

2.3
3.1

21.4
18.1

22.9
28.6

54.5
52.3

7.0
4.4

26.8
20.8

28.2
26.7

50.7
56.0

0.0
0.3

17.0
23.4

24.2
23.7

61.5
52.2

3.6
4.4

15.6
10.8

39.2
31.8

54.2
64.4

2.3
4.1

24.4
29.6

28.6
24.5

51.0
49.7

1.3
2.8

24.7
20.3

31.0
33.6

47.9
50.8

0.9
0.7

18.0
16.6

37.9
31.8

49.1
54.0

2.6
4.8

22.1
29.1

31.7
24.1

49.1
50.3

1.3
0.3

14.5
20.2

32.7
26.7

52.7
53.1

5.5
2.4

27.5
25.7

31.3
18.9

45.0
56.7

3.5
2.2

18.8
15.0

35.9
29.0

49.1
57.7

1.3
4.4

14.2
13.1

26.7
29.8

66.6
60.4

2.7
2.5

16.3
16.3

34.1
33.1

52.9
53.4

3.5
3.3

 Ｊ2同伴者（2012/2013比較）54

集計対象：全回答者（2013 n=17,078 /2012 n=16.604）

■ ひとり
■ 友人
■ 家族
■ その他

J2平均 2013
2012

 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊3

 ＊2

▶▶

「ひとり」で観戦する来場
者が最も増えたのがG大阪（＋
7.8%）、「友人」と観戦する割
合が最も増えたのは鳥取（＋
16.9%）、「家族」の割合を伸ば
したのが水戸（＋11.7%）、「そ
の他」は山形、鳥取（＋3.1%）
だった。

「ひとり」観戦が
最も増えたのはG大阪、
「友人」と観戦は鳥取、
「家族」と観戦は水戸。
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単位：％

単位：％J1
仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分 13.4 

24.5 

11.2 

15.5 

15.3 

10.3 

14.5 

5.5

15.8 

9.8 

8.3 

12.1 

16.0 

11.4 

11.3 

23.3 

7.1 

11.6 

2.9

3.8

2.9

3.2

3.5

2.8

2.9

2.5

3.0

2.4

2.6

2.9

3.0

2.5

2.7

4.3

2.4

3.0

2.9 18.1 42.3 16.8 10.8 12.0

2.4

2.9

2.7

2.4

3.1

2.8

3.0

3.7

2.4

3.1

2.5

2.6

2.6

3.5

2.2

2.3

3.4

2.0

2.4

2.4

3.1

2.9

21.3 

14.1 

21.0 

24.9 

18.2 

19.7 

14.6 

10.9 

23.0 

22.0 

19.4 

21.0 

25.4 

10.8 

34.3 

21.4 

21.9 

29.5 

21.7 

27.7 

16.8 

14.4 

45.5 

41.8 

41.3 

41.5 

43.3 

43.8 

39.0 

31.5 

44.4 

36.8 

45.4 

39.8 

39.6 

34.0 

38.7 

51.4 

38.5 

47.6 

47.5 

37.7 

45.0 

48.5 

17.6 

21.1 

14.3 

15.3 

16.9 

18.7 

17.1 

17.1 

15.8 

19.8 

15.0 

16.5 

17.1 

19.6 

11.1 

12.4 

11.8 

15.7 

16.0 

17.0 

16.8 

16.9 

9.8 

9.4 

12.9 

12.1 

12.1 

8.3 

15.0 

14.6 

9.9 

11.6 

14.3 

11.3 

11.4 

15.5 

7.9 

7.9 

12.3 

5.3 

8.5 

9.4 

9.8 

7.5 

5.9 

13.6 

10.5 

6.3 

9.4 

9.5 

14.4 

25.9 

6.9 

9.9

5.9 

11.3 

6.5 

20.1 

7.9 

6.9 

15.5 

1.9 

6.2 

8.2 

11.7 

12.7 

18.0 

8.8 

14.0 

19.5 

13.5 

14.7 

17.3 

17.2 

11.0 

27.9 

20.5 

15.6 

20.8 

26.6 

21.7 

11.1 

19.3 

12.6 

41.8 

31.7 

45.0 

38.5 

44.4 

42.9 

43.9 

47.1 

40.2 

40.5 

43.8 

41.4 

34.9 

45.5 

43.4 

37.6 

52.6 

47.9 

15.9 

19.2 

19.0 

13.8 

15.6 

16.8 

15.3 

18.8 

23.1 

14.0 

18.2 

18.9 

20.5 

8.7 

14.8 

16.3 

13.4 

20.8 

11.0 

15.7 

10.7 

12.8 

11.2 

15.3 

9.0 

11.4 

9.9 

7.8 

9.2 

12.1 

7.7 

7.9 

8.8 

11.6 

7.6 

7.1 

 平均同伴者数・同伴者数分布（クラブ別）55

集計対象：全回答者（n=17,016）

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,839）■ 1人
■ 2人
■ 3人

■ 4人
■ 5人以上

J2
札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

リーグ平均

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶ リーグ平均の同伴者数は
2.9人。2人で観戦する人（42.3
％）が最も多い。浦和は同伴者
平均が4.3人と最も多かったが、
2012シーズンより1.1人減少し
た。鳥取（25.9％）、鳥栖（24.5
％）、浦和（23.3％）は5人以上
で観戦した割合が特に高かっ
た。一方、群馬（2.0人）、横浜
FC（2.2人）は平均同伴者数が
少ない傾向がみられた。

2012シーズンと比べてみると、
鳥取（＋1.1人）の平均同伴者数
が増加し、柏、岐阜（ー1.3人）、
浦和（ー1.1人）で減少した。（平
均同伴者数の2012／2013比
較はP58参照）

鳥取、鳥栖、浦和は
「5人以上」で
観戦する人が多い。
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J2J1
2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=14,839 /2012 n=14,439）
＊1 湘南、甲府、大分は2012シーズン、J2に所属
＊2 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊3 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊4 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：人

単位：人

単位：人

2.8
2.9

3.1
3.8

2.9
2.9

3.6
3.2

3.7
3.5

2.8
2.8

2.8
2.9

2.5
2.5

3.0
3.0

2.5
2.4

2.7
2.6

2.6
2.9

3.4
3.0

3.8
2.5

3.2
2.7

5.4
4.3

2.5
2.4

2.9
3.0

2.6
2.4

2.9

3.3
2.7

2.6
2.4

2.7
3.1

3.0
2.8

2.8
3.0

2.6
3.7

2.3
2.4

2.8
3.1

3.1
2.5

3.9
2.6

2.9
2.6

2.9
3.5

2.4
2.2

2.2
2.3

2.8
3.4

2.4
2.0

3.3
2.4

2.5
2.4

2.4
3.1

3.0
2.9

3.1
2.9

 平均同伴者数（2012/2013比較）56

集計対象：全回答者（2013 n=17,016 /2012 n=16,574）

2013
2012

リーグ平均

 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊2

 ＊2

 ＊2

 ＊4

 ＊3
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単位：％

18.2
18.0

36.4
41.8

17.5
15.9

14.7
11.0

13.2
13.4

15.6
8.8

42.2
31.7

18.9
19.2

11.4
15.7

11.9
24.5

15.5
14.0

40.1
45.0

17.4
19.0

15.5
10.7

11.5
11.2

14.1
19.5

37.5
38.5

12.9
13.8

11.1
12.8

24.4
15.5

12.5
13.5

41.4
44.4

13.1
15.6

17.5
11.2

15.5
15.3

15.7
14.7

50.3
42.9

14.8
16.8

12.1
15.3

7.1
10.3

11.0
17.3

47.8
43.9

17.2
15.3

12.6
9.0

11.3
14.5

20.4
17.2

46.2
47.1

15.1
18.8

9.3
11.4

9.0
5.5

13.6
11.0

36.7
40.2

21.0
23.1

13.1
9.9

15.5
15.8

24.6
27.9

35.3
40.5

18.2
14.0

14.2
7.8

7.8
9.8

14.3
20.5

51.1
43.8

17.5
18.2

7.9
9.2

9.2
8.3

9.5
15.6

56.0
41.4

17.1
18.9

8.4
12.1

9.0
12.1

11.6
20.8

46.2
34.9

15.8
20.5

10.6
7.7

15.8
16.0 

12.9
26.6

42.9
45.5

14.1
8.7

12.1
7.9

17.9
11.4

13.7
21.7

43.9
43.4

16.0
14.8

14.8
8.8

11.7
11.3

7.5
11.1

34.5
37.6

14.8
16.3

9.9
11.6

33.2
23.3

17.2
19.3

47.8
52.6

12.6
13.4

16.4
7.6

5.9
7.1

10.8
12.6

45.9
47.9

13.8
20.8

13.5
7.1

15.9
11.6

17.7
18.1

41.8
42.3

16.0
16.8

11.9
10.8

12.7
12.0

 Ｊ1同伴者数分布（2012/2013比較）57

集計対象：全回答者（2013 n=17,016 /2012 n=16,574）

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

リーグ平均

仙台

鹿島

浦和

大宮

柏

F東京

川崎F

横浜FM

湘南

甲府

新潟

清水

磐田

名古屋

C大阪

広島

鳥栖

大分

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=6,856 /2012 n=6,528）
＊ 湘南、甲府、大分は2012シーズン、J2に所属

■ 1人
■ 2人
■ 3人

■ 4人
■ 5人以上

 ＊

 ＊

 ＊

単位：％

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴
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2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

札幌

山形

水戸

栃木

群馬

千葉

東京V

横浜FC

松本

富山

岐阜

京都

G大阪

神戸

鳥取

岡山

徳島

愛媛

福岡

北九州

長崎

熊本

集計対象：ホームクラブ応援者
（2013 n=7,983 /2012 n=7,919）
＊1 札幌、G大阪、神戸は2012シーズン、J1に所属
＊2 呼称変更に伴い表記を群馬に統一
＊3 長崎は2013シーズンよりJリーグに入会

単位：％

単位：％

24.2
21.3

42.1
45.5

14.4
17.6

8.3
9.8

11.1
5.9

14.1 41.8 21.1 9.4 13.6

26.3
21.0

33.5
41.3

13.3
14.3

10.8
12.9

16.1
10.5

22.2
24.9

36.4
41.5

17.9
15.3

13.9
12.1

9.6
6.3

19.0
18.2

36.8
43.3

19.7
16.9

14.5
12.1

10.0
9.4

14.9
19.7

39.1
43.8

16.9
18.7

18.2
8.3

10.8
9.5

18.9
14.6

36.0
39.0

18.6
17.1

13.6
15.0

12.9
14.4

20.3
10.9

38.0
31.5

21.1
17.1

11.7
14.6

9.0
25.9

23.7
23.0

44.1
44.4

17.6
15.8

9.1
9.9

5.5
6.9

16.6
22.0

51.1
36.8

13.5
19.8

8.3
11.6

10.5
9.9

24.8
19.4

37.6
45.4

16.0
15.0

9.8
14.3

11.8
5.9

28.8
21.0

26.9
39.8

13.7
16.5

15.1
11.3

15.6
11.3

17.1
25.4

39.5
39.6

15.7
17.1

16.0
11.4

11.7
6.5

17.0
10.8

36.6
34.0

19.0
19.6

13.5
15.5

13.8
20.1

27.6
34.3

41.9
38.7

12.0
11.1

12.3
7.9

6.2
7.9

24.9
21.4

52.1
51.4

12.3
12.4

5.4
7.9

5.4
6.9

19.1
21.9

46.0
38.5

15.1
11.8

8.1
12.3

11.7
15.5

22.1
29.5

47.3
47.6

15.2
15.7

6.9
5.3
8.5

1.9

14.6
21.7

43.2
47.5

19.0
16.0

10.4
8.5

12.8
6.2

31.5
27.7

35.8
37.7

13.6
17.0

9.5
9.4

9.5
8.2

21.3
16.8

47.9
45.0

17.7
16.8

6.2
9.8

6.9
11.7

14.0
14.4

40.4
48.5

18.1
16.9

11.6
7.5

15.9
12.7

17.7
18.1

41.8
42.3

16.0
16.8

11.9
10.8

12.7
12.0

 Ｊ2同伴者数分布（2012/2013比較）58

集計対象：全回答者（2013 n=17,016 /2012 n=16,574）

■ 1人
■ 2人
■ 3人

■ 4人
■ 5人以上

リーグ平均 2013
2012

 ＊1

 ＊1

 ＊1

 ＊3

 ＊2
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集計対象：全回答者（n=17,161）

集計対象：全回答者（2013 n=17,161 /2012 n=16,604）

複数回答、単位：％

情報入手経路（2012/2013比較）
複数回答、単位：％

情報入手経路
情報入手経路（リーグ平均）

クラブ公式ホームページ

テレビ

新聞（一般紙）

J's GOAL

サッカー雑誌

Ｊリーグ公式ホームページ

クラブ公式携帯サイト

スポーツ新聞

友人・知人・家族

twitter

マッチデープログラム

クラブの会報

facebook

クラブ公式ホームページ
テレビ

新聞(一般紙)
J's GOAL
サッカー雑誌

Ｊリーグ公式ホームページ
クラブ公式携帯サイト

スポーツ新聞
友人・知人・家族

twitter
マッチデープログラム

クラブの会報
facebook

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012

2013
2012
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13.9

13.9

14.3

18.5

18.8 

20.7 

21.9 

24.3

28.3 

31.0 

40.9 

50.8 

65.4 

7.1
13.9

13.2
13.9

12.7
14.3

15.6
18.5

18.2
18.8

20.1
20.7

25.8
21.9

23.7
24.3

26.0
28.3

30.3
31.0

38.3
40.9

44.0
50.8

67.9
65.4

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

▶▶ Jリーグ情報の入手経路
は、クラブの公式ホームページ
（65.4％）が主たるもので、テレ
ビ（50.8％）、新聞（一般紙）（40.9
％）がそれに続くという、これ
まで同様の傾向となった。ま
た、2012シーズンと比較する
とtwitterやfacebookといった
SNSからの情報入手が増加し
ている。

▶▶ 40クラブ中、39クラブで
「公式ホームページ」がトップメ
ディアとなっていた。2013シー
ズンも、新潟のみ「新聞（一般
紙）」が最も重要なメディアとな
っていた。磐田（66.0％）、新潟
（64.5％）、熊本（62.7%）、広
島（61.5％）、仙台（60.4％）では、
テレビを情報入手経路とする
割合が高かった。また、東京V
（39.3％）、湘南（31.7％）、F東
京（31.2％）、川崎F（27.7％）で
は、ソーシャルメディア（twitter）
が上位5位にランクインした。
（P62参照）

クラブHPが
主な情報ソースである
ことに変化なし。

東京V、湘南、
F東京、川崎Fで
SNSの活用が広がる。
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群馬 千葉

仙台 鹿島 浦和 大宮 柏 F東京

川崎F 横浜FM 甲府 新潟 清水

磐田 名古屋 C大阪 鳥栖 大分

福岡 北九州 長崎 熊本

札幌 山形 水戸 栃木

東京V 横浜FC

湘南

松本 富山 岐阜

広島

京都

G大阪 神戸 岡山鳥取 徳島 愛媛

情報入手経路（クラブ別）

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
サッカー雑誌

66.4
60.4
53.8
36.0
31.2

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
twitter
サッカー雑誌

69.0
58.6
34.2
27.7
26.6

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
サッカー雑誌
クラブの会報

71.2
66.0
46.8
35.6
24.9

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
スポーツ新聞
J's GOAL

69.7
61.4
52.1
36.4
32.2

クラブ公式ホームページ
J's GOAL
twitter
テレビ
サッカー雑誌

79.2
44.6
39.3
38.6
32.6

クラブ公式ホームページ
テレビ
サッカー雑誌
新聞(一般紙)
J's GOAL

77.0
55.9
46.0
31.0
31.0

クラブ公式ホームページ
テレビ
サッカー雑誌
クラブの会報
新聞(一般紙)

72.7
52.2
38.6
36.5
32.7

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
サッカー雑誌
Ｊリーグ公式ホームページ

77.9
52.4
33.2
32.4
30.9

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
スポーツ新聞
クラブの会報

68.0
46.0
38.0
30.0
24.6

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
サッカー雑誌

65.8
58.4
53.8
32.6
27.2

クラブ公式ホームページ
J's GOAL
テレビ
サッカー雑誌
Ｊリーグ公式ホームページ

84.1
57.2
43.4
32.5
28.1

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
サッカー雑誌
クラブ公式携帯サイト

64.2
47.5
42.9
36.0
35.8

クラブ公式ホームページ
テレビ
サッカー雑誌
マッチデープログラム
J's GOAL

78.5
54.1
33.8
33.6
32.6

クラブ公式ホームページ
J's GOAL
テレビ
新聞(一般紙)
twitter

76.4
39.9
39.7
34.9
31.7

クラブ公式ホームページ
テレビ
サッカー雑誌
クラブ公式携帯サイト
新聞(一般紙)

74.5
54.5
43.3
34.3
31.6

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
サッカー雑誌

65.4
49.5
35.8
33.3
27.8

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

74.8
47.8
41.7
38.2
29.0

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

74.4
50.9
45.4
39.5
31.1

クラブ公式ホームページ
テレビ
サッカー雑誌
新聞(一般紙)
J's GOAL

80.5
54.5
43.1
35.8
33.3

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
サッカー雑誌

61.2
58.2
56.6
37.2
33.2

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
サッカー雑誌
J's GOAL

62.4
61.5
53.5
34.5
24.6

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

69.1
54.2
44.3
31.6
26.6

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

64.2
56.0
38.4
34.5
24.0

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

63.0
47.8
40.1
30.1
27.3

クラブ公式ホームページ
J's GOAL
テレビ
サッカー雑誌
スポーツ新聞

78.0
46.9
45.6
37.0
34.6

新聞(一般紙)
テレビ
クラブ公式ホームページ
J's GOAL
クラブ公式携帯サイト

74.1
64.5
63.4
36.4
31.1

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
友人・知人・家族
サッカー雑誌

59.7
53.1
48.0
24.7
23.3

クラブ公式ホームページ
J's GOAL
新聞(一般紙)
テレビ
サッカー雑誌

70.1
47.4
43.6
42.1
27.4

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

65.6
41.2
34.4
30.8
28.6

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
クラブの会報

65.7
52.3
39.2
35.4
24.6

クラブ公式ホームページ
テレビ
サッカー雑誌
J's GOAL
twitter

80.7
48.9
36.5
36.0
31.2

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
スポーツ新聞
クラブの会報

68.6
57.1
39.4
28.7
28.2

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
Ｊリーグ公式ホームページ

68.2
52.7
52.1
33.6
25.5

クラブ公式ホームページ
テレビ
J's GOAL
クラブ公式携帯サイト
Ｊリーグ公式ホームページ

77.6
44.5
42.4
32.4
29.2

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
クラブ公式携帯サイト
J's GOAL

68.7
44.8
41.3
25.8
25.5

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
J's GOAL
クラブ公式携帯サイト

59.3
45.6
43.6
30.8
21.6

クラブ公式ホームページ
テレビ
J's GOAL
新聞(一般紙)
サッカー雑誌

65.8
56.6
50.0
36.2
34.0

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
Ｊリーグ公式ホームページ
J's GOAL

62.8
43.9
35.4
25.6
24.9

クラブ公式ホームページ
テレビ
新聞(一般紙)
Ｊリーグ公式ホームページ
J's GOAL

57.3
51.5
40.5
25.2
23.3

クラブ公式ホームページ
新聞(一般紙)
テレビ
J's GOAL
クラブ公式携帯サイト

70.5
63.7
62.7
36.6
28.8

上位5つのみ記載
集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,983）

複数回答、単位：％

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

1
2
3
4
5

J1

J2
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シーズンチケットを購入
コンビニで購入

チケットをもらった
スタジアムで購入

クラブ公式ホームページで購入
プレイガイド（店頭）で購入
Jリーグチケットで購入

プレイガイド（ウェブサイト）で購入
携帯電話ウェブサイトで購入

電話で購入
その他

チケット入手方法

集計対象：全回答者（n=16,657）

単位：％

単位：％リーグ平均

クラブ別

J2

52.4
46.0
67.3
67.5
50.3
66.5
50.7
47.0
52.3
64.2
57.9
35.1
63.2
31.3
50.4
41.7
33.4
75.3

44.6
44.1
26.1
40.8
53.1
66.3
53.5
66.8
62.2
44.1
30.4
39.0
54.9
46.2
43.0
66.9
62.4
38.1
51.8
32.2
42.3
56.8

34.1
16.2
16.1
7.4

34.0
13.5
14.9
19.0
25.8
16.1
11.9
21.2
13.6
33.0
14.7
24.6
37.8
8.7

22.0
29.1
15.6
20.9
18.6
7.3
18.9
9.6
18.4
7.2
18.1
18.3
19.5
13.3
20.1
11.2
5.0
11.7
21.4
8.1

27.9
14.6

6.9
12.3
1.0

10.9
2.2
7.3
19.8
11.7
7.8
10.1
23.7
18.3
6.7
8.6
10.0
12.2
6.9
10.3

8.2
6.4
16.9
17.0
9.7
10.9
9.1
5.1
11.3
17.3
31.1
13.8
7.0
19.4
12.1
3.6
9.8
19.1
10.6
37.0
8.7
14.4

1.1
6.0
7.3
0.0
2.2
5.1
0.9
4.5
3.2
3.7
0.9
3.4
2.1
2.6
4.9
4.4
5.8
2.0

10.7
8.7
25.1
11.3
12.3
9.2
10.8
9.3
1.8

21.8
14.2
14.8
0.7
2.8
4.8
7.9
12.4
11.0
8.4
11.0
8.1
4.9

1.3
8.5
3.8
7.7
4.9
2.8
0.9
4.8
0.9
0.8
0.9
0.5
0.3
8.0
10.3
1.4
5.2
0.7

0.6
1.7
1.3
0.3
1.6
0.8
0.0
2.9
0.0
0.5
0.3
0.8
6.7
0.0
1.0
0.5
0.7
0.3
1.7
1.8
0.6
0.7

1.3
2.7
1.3
0.8
0.5
0.6
0.3
4.5
6.0
0.6
0.5
9.2
7.2
1.7
0.5
3.7
2.6
0.0

3.7
2.0
1.3
2.4
2.5
0.8
0.3
0.3
0.3
2.4
2.3
0.3
0.5
1.0
8.0
2.9
0.7
5.0
0.5
0.0
1.5
2.0

0.8
1.4
1.3
1.6
0.5
0.0
1.1
2.1
0.7
0.3
0.2
3.4
1.6
1.7
0.2
1.6
2.0
1.3

0.3
0.0
1.3
0.3
0.9
0.3
1.0
0.3
0.8
0.8
1.9
0.3
0.7
1.3
1.0
1.9
0.5
1.7
0.0
1.1
1.8
1.0

0.3
2.2
0.3
0.3
2.2
0.3
0.3
1.2
0.5
1.1
0.2
0.0
0.3
3.4
1.0
1.4
2.6
0.3

2.3
0.6
0.0
0.5
0.0
0.3
0.7
0.0
1.0
0.3
0.0
0.3
1.9
1.0
0.6
0.2
0.5
0.3
0.5
0.7
0.9
0.2

0.5
0.8
0.5
0.5
0.5
0.0
0.3
0.3
0.0
0.0
0.0
0.3
0.0
0.3
2.0
0.0
0.0
0.0

0.3
0.6
0.0
0.0
0.0
0.3
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.2
0.0
0.3
0.2
0.4
0.0
0.2

0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.3
0.0
0.3
0.0
0.0
0.2
0.0
0.0
1.1
0.0
0.5
0.0
0.0

0.3
0.6
0.0
0.0
0.0
0.0
0.3
0.3
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.0
0.9
0.0

1.3
3.8
1.3
3.3
2.7
3.7
10.9
4.5
2.8
3.1
3.5
8.6
5.1
8.0
6.1
8.4
3.7
1.3

7.1
6.4
12.4
6.5
1.3
3.8
5.4
5.4
4.2
5.6
1.6

12.8
8.0
15.1
9.6
4.8
8.1

12.4
4.9
7.7
7.2
5.1

仙台
鹿島
浦和
大宮
柏

F東京
川崎F
横浜FM
湘南
甲府
新潟
清水
磐田
名古屋
C大阪
広島
鳥栖
大分

札幌
山形
水戸
栃木
群馬
千葉
東京V
横浜FC
松本
富山
岐阜
京都

G大阪
神戸
鳥取
岡山
徳島
愛媛
福岡
北九州
長崎
熊本

J1

集計対象：ホームクラブ応援者（n=14,596）

シーズン
チケットを
購入

コンビニで
購入

チケットを
もらった

スタジアム
で購入

クラブ公式
ホームページ
で購入

プレイガイド
（店頭）で
購入

Jリーグ
チケット
で購入

プレイガイド
（ウェブサイト）
で購入

携帯電話
ウェブサイト
で購入

電話で
購入

その他
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6.6

0.2

0.3

1.0

1.0

2.1

2.2

7.5

14.4

19.7

45.0
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観
戦
行
動
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特
徴

▶▶ シーズンチケットを購入し
た人が最も多く（45.0％）、次い
でコンビニで購入する人が多い
（19.7％）傾向は2013シーズン
も変わらなかった。シーズンチ
ケット購入率の高いクラブは、
大分（75.3％）、大宮（67.5％）、
浦和（67.3％）である。コンビニ
購入率をみると、鳥栖（37.8％）、
仙台（34.1％）、柏（34.0％）、名
古屋（33.0％）で多い。招待券
利用の多いクラブは、北九州
（37.0％）、岐阜（31.1％）、新潟
（23.7％）。逆にあまり使われな
いクラブは、浦和（1.0％）、柏（2.2
％）である。水戸（25.1％）、富
山（21.8％）ではスタジアムで購
入する人が多かった。

シーズンチケット
購入が最多。
その割合が高いクラブは
大分、大宮、浦和。
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クラブに愛着
個別で買うより安い

席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

シーズンチケットの購入理由

群馬 千葉

仙台 鹿島 浦和 大宮 柏 F東京

川崎F 横浜FM 甲府 新潟 清水

磐田 名古屋 C大阪 鳥栖 大分

福岡

札幌 山形 水戸 栃木

東京V 横浜FC

湘南

松本 富山 岐阜

広島

京都

G大阪 神戸 岡山鳥取 徳島 愛媛

68.9
30.1
28.6
22.3
6.3
8.3

86.0
36.6
28.0
11.8
11.3
2.7

79.4
59.3
42.6
20.1
6.9
2.9

80.6
41.9
16.1
12.9
11.3
6.5

63.1
49.3
27.6
12.3
9.9
3.4

80.9
33.0
17.0
9.6
8.5
0.0

58.2
54.5
31.8
6.4
4.5
3.6

65.5
51.5
50.0
19.6
14.4
1.0

81.5
28.3
25.5
20.7
5.4
2.2

75.3
43.1
37.9
14.4
13.2
7.5

70.1
36.2
25.2
6.3
3.9
2.4

69.2
47.4
10.5
10.5
9.0
2.3

70.4
41.3
40.4
16.5
11.7
3.0

76.1
51.4
17.0
11.0
9.2
1.4

66.9
45.9
34.5
19.6
6.1
4.7

69.5
43.5
22.0
20.7
6.1
3.3

73.4
42.6
28.7
14.9
10.6
3.2

74.3
39.5
15.8
15.1
2.6
3.9

79.3
35.9
21.7
8.7
5.4
1.1

70.7
39.4
25.7
16.1
10.4
1.6

86.9
35.2
23.1
9.5
7.5
2.0

65.7
46.7
21.9
21.0
5.7
1.0

80.6
33.3
30.6
25.7
6.3
0.7

70.3
43.1
36.2
18.1
3.0
6.0

56.5
46.8
29.0
23.4
12.9
4.8

65.6
47.3
35.5
18.3
14.0
2.2

75.0
56.9
19.4
14.6
6.9
1.4

75.7
45.7
32.9
14.3
12.1
5.7

64.0
59.3
57.0
12.8
12.8
4.7

68.6
50.4
19.0
9.1
3.3
1.7

78.8
56.5
15.3
11.2
5.9
5.3

80.4
51.4
34.1
17.3
16.2
5.6

69.1
40.7
38.3
19.8
6.2
1.2

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
特典が魅力
同じ仲間と応援
席の確保
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
席の確保
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
席の確保
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
席の確保
個別で買うより安い
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
特典が魅力
同じ仲間と応援
その他

個別で買うより安い
クラブに愛着
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

クラブに愛着
個別で買うより安い
席の確保
同じ仲間と応援
特典が魅力
その他

北九州 長崎 熊本

集計対象：全回答者（n=6,388）
＊シーズンチケット購入者への下位設問

複数回答、単位：％

複数回答、単位：％
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集計対象：ホームクラブ応援者（n=6,388）
＊シーズンチケット購入者への下位設問
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集計対象：ホームクラブ応援者（n=6,315）

シーズンチケット購入理由（クラブへの愛着×席の確保）
集計対象：ホームクラブ応援者（n=6,315）

シーズンチケット購入理由（クラブへの愛着×経済性）

単位：％

単位：％
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クラブに愛着

席
の
確
保

個
別
に
買
う
よ
り
安
い

クラブに愛着

63

64

73.1

73.1

31.3

熊本

長崎

北九州

福岡

愛媛

徳島

岡山

鳥取

神戸

G大阪

京都

岐阜

富山

松本

横浜FC
東京V

千葉

群馬

栃木

水戸

山形
札幌

大分

鳥栖

広島

C大阪
名古屋

磐田

清水

新潟

甲府 湘南

横浜FM川崎F

F東京

柏

大宮

浦和

鹿島

仙台

リーグ平均

リ
ー
グ
平
均

70.0

60.0

50.0

40.0

30.0

20.0

リ
ー
グ
平
均

41.9

熊本

長崎

北九州

福岡愛媛

徳島
岡山

鳥取

神戸

G大阪
京都

岐阜

富山
松本

横浜FC

東京V

千葉

群馬

栃木

水戸

山形

札幌

大分

鳥栖

広島 C大阪

名古屋

磐田清水

新潟

甲府

湘南

横浜FM

川崎F

F東京柏

大宮

浦和

鹿島

仙台

リーグ平均

F
an

s' B
eh

avio
r

観
戦
行
動
の
特
徴

◀◀ シーズンチケット購入の理
由は、「クラブに愛着があるから」
（73.1％）が主たるものであり、
次いで「個別に買うより安いか
ら」（41.9％）である。購入理由
に「クラブに愛着があるから」を
挙げる割合が高いクラブは、東
京Ｖ（89.5％）、福岡（88.1％）、
F東京（86.9％）、湘南（86.0％）
である。

クラブへの愛着を
購入理由に挙げる人が
多いクラブは、
東京V、福岡、F東京、湘南。
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1 

アンケート調査へのご協力のお願い

このアンケートは、今後のＪリーグの試合およびクラブの運営を検討するための情報を収集することを目的に、本日、Ｊリーグをご観戦の皆様を

対象にして実施しております。ご回答は匿名でいただき、すべて統計的に処理いたしますので、ご回答いただいた皆様にご迷惑をおかけすること

は絶対にございません。

以上の主旨をご理解いただき、率直なご回答とご意見をお寄せいただきますようお願いします。

（公社）日本プロサッカーリーグ クラブ名○○○○○○○

以下に回答をご記入ください

性 別 男性 女性

年 齢 （ ）歳

お住まい （ ）都・道・府・県 （ ）市・郡・区・町・村

） ご家族 独身 既婚 →お子さんは いない いる→ （ ）歳 ※一番下のお子さんの年齢をご記入ください

）昨年のスタジアム観戦回数
※ はリーグ戦 ナビスコカップ

※ はリーグ戦のみ

① ： ② ：

リーグ戦 およそ（ ）試合 リーグ戦 およそ（ ）試合

ナビスコカップ およそ（ ）試合

あなたはホームクラブのファンです

か。もし、そうであれば、応援して

何年目ですか

はい （応援して 年目） ※今シーズンから応援するようになった方は「 年目」として下さい

いいえ → アウェイクラブのファン その他の クラブ（ ）のファン

応援しているクラブは特にない

）スタジアムまでの所要時間（片道）

および交通手段

片道およそ （ ）分

利用した主な交通手段（ひとつだけ） 公共交通機関 シャトルバス 団体ツアーバス

自転車・オートバイ 車 徒歩 その他（タクシー等）

今日は合計何人で来ましたか あなたご自身を含めて （ ）人

）あなたは今日、誰と観戦に来まし

たか （いくつでも）

．ひとり ．友人 家族 その他（ ）

→ 家族を選んだ方でお子さんがご一緒の場合、一番下のお子さんの年齢：（ ）歳

「 リーグ」の情報は、主

にどこから入手しています

か（いくつでも）

新聞（一般紙） ｽﾎﾟｰﾂ新聞 ﾃﾚﾋﾞ ﾗｼﾞｵ ｻｯｶｰ雑誌 一般の雑誌

友人・知人・家族 ﾏｯﾁﾃﾞ ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ ﾘｰｸﾞﾎﾟｹｯﾄｽｹｼﾞｭｰﾙ ﾎﾟｽﾀｰ

ﾁﾗｼ・ﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ等の配布物 ｸﾗﾌﾞの会報 街頭ﾋﾞｼﾞｮﾝ その他 （具体的に： ）

【ウェブサイト スマートフォンサイト】

クラブ公式ホームペーシﾞ リーグ公式ホームページ ’ リーグ公式アプリ

ファンブログ その他 （ｻｲﾄ名： ）

【携帯電話情報サイト】

ﾓﾊﾞｲﾙ ’ ｸﾗﾌﾞ公式携帯ｻｲﾄ その他 （サイト名： ）

【ソーシャルメディア】 ※以下は各クラブに対応しカスタマイズします。（ 東京を例にしました）

※該当する方は以下の＜ ～ ＞のうち１つに○印をつけてください

→ 東京公式 東京広報部 その他の アカウント

※該当する方は以下の＜ ～ ＞のうち１つに○印をつけてください

→ 東京公式 ファンページ 東京 その他の ファンページ

※該当する方は以下の＜ ～ ＞のうち１つに○印をつけてください

→ 東京公式 ページ 東京 その他の ページ

掲示板（ ） その他のソーシャルメディア（サイト名： ）

情報入手に使用している

モバイル端末（機器）はな

んですか

携帯電話 スマートフォン（ など） タブレット（ など） モバイルパソコン

その他（ ）

スタジアム観戦者調査2013調査票
（リーグ共通項目抜粋）

付録
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Jリーグ　スタジアム観戦者調査2013サマリーレポート

2 

）本日お持ちのチケットに

ついて

① あなたはお持ちのチケットをどのように購入（入手）しましたか

シーズンチケットを購入した コンビニで購入した クラブ公式ホームページで購入した

リーグチケットで購入した プレイガイド ウェブサイト で購入した プレイガイド 店頭 で購入した

携帯電話 サイトで購入した 電話で購入した チケットをもらった

スタジアムで購入した その他（具体的に： ）

② 上の①で「 シーズンチケットを購入した」とお答えの方に

シーズンチケット（シーズンパス、年間パスなど、クラブにより名称は異なります）を購入した理由はどのような

ものでしたか？（いくつでも）

席を確保しておきたいから クラブに愛着があるから いつも同じ仲間と応援したいから

個別で買うよりまとめて購入したほうが安いから 特典が魅力だから

その他（ ）

ＡＣＬ（ＡＦＣチャンピオンズ

リーグ）の情報をどこで入手し

ますか（いくつでも）

新聞 テレビ テレビ（有料放送） サッカー専門誌 クラブ公式ホームページ

リーグ・ 公式ホームページ ’ 公式ホームページ

その他 （ ）

）Ｊリーグの試合の

テレビ放送について

① テレビ観戦の頻度についてお答え下さい → よく見る 時々見る 見ない

② 上の①で「 よく見る」もしくは「 ．時々見る」とお答えの方に

リーグの試合をテレビ観戦する際に見るチャンネル（メディア）はどこですか

スカパー！ テレビサービス スカパー！（オンデマンド） （地方局を含む）

（ 含む） その他民放局（局名： ） ｹｰﾌﾞﾙﾃﾚﾋﾞ

その他 （ ）

③ スカパー！で観戦されていない方に

・スカパー！をご契約されない理由はどのようなものでしょうか？（いくつでも）

アンテナ設置不可 視聴料金が高い スタジアム観戦で満足

その他 （理由： ）

・パソコンやモバイル端末等でリーグ戦全試合を で観られる 「スカパー！オンデマンド」 を知っていますか

知っている 知らない

）よく見るサッカー（ニュー

ス）番組 （いくつでも）

リーグマッチデーハイライト（スカパー ） リーグタイム スーパーサッカー すぽると やべっち

サッカーアース × その他（ ）

）Ｊﾘｰｸﾞｽﾎﾟﾝｻｰ・ﾊﾟｰﾄﾅ

の企業名を知っていますか

知っている （企業名（主なもの）： ）

知らない

）１ヶ月の自由裁量所得

（おこづかい）

およそ（ ）円

※差し支えがなければ、あなたひとりがレジャー活動や趣味等に、 ヶ月間で自由に使える金額をご記入下さい。

リーグの試合をスタジア

ムで直接、観戦するように

なって、どのくらいがたちま

すか

年以前 から（Ｊリーグ開幕前の日本サッカーリーグ時代から）

～ 年頃から （ 年Ｊリーグ開幕とその後の シーズンくらいから）

～ 年頃から （アトランタオリンピック～フランスワールドカップ頃から）

～ 年頃から（フランス大会以降～日韓ワールドカップの頃から）

～ 年頃から（日韓大会以降～ドイツワールドカップの頃から）

～ 年頃から（ドイツ大会以降～昨シーズンから）

今シーズンから （ 年～）

サッカーをしたことがありますか （部活動やｸﾗﾌﾞ・ｻｰｸﾙなどで） している 過去にしていた したことはない

フットサルをしたことがありますか （部活動やｸﾗﾌﾞ・ｻｰｸﾙなどで） している 過去にしていた したことはない

） 現在、「日本ｻｯｶｰ協会（ ）」に登録を

していますか

登録している → そのｶﾃｺﾞﾘｰ（いくつでも） ｻｯｶｰ ﾌｯﾄｻﾙ 指導者 審判員

登録していない わからない

） リーグ観戦に周囲の人を誘いますか よく誘う 時々誘う あまり誘わない まったく誘わない

）周囲の人から リーグ観戦を誘われますか よく誘われる 時々誘われる あまり誘われない まったく誘われない

スタジアムで会う

応援仲間
いない いる → いつも会う よく会う たまに会う

ネット上で交流する

応援仲間
いない いる → いつも交流している よく交流している たまに交流している
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